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ضیافت نفتی ها  در تهران
رئیس جمهوری در نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی با حضور 150 برند خارجی حضور یافت

وزیر نفت: تا پایان امسال 10 میلیارد دلار در صنعت نفت سرمایه گذاری می شود

خلیج فارس خانه ایران است

جشن اسطوره ای 
روس ها

بررسی ابعاد و پیام رونمایی از پایگاه پهپادی نیروی دریایی سپاه پاسداران

 خبرنگار »ایران« از مراسم رژه پیروزی 
در مسکو گزارش اختصاصی می دهد
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 شنبه 20 اردیبهشت 1404
  12 ذیقعده 1446
  10 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8735
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

سومین ویژه نامه  »ایران کتاب« منتشر شد

قدرت نامرئی زنان مرئی
ســـومین ویژه نامـــه »ایران کتـــاب« کـــه بـــه مناســـبت سی وششـــمین نمایشـــگاه کتـــاب 
تهـــران، از روز اول برگـــزاری ایـــن نمایشـــگاه انتشـــار یافتـــه، امـــروز نیـــز ضمیمـــه روزنامـــه 
اســـت. در ایـــن شـــماره ویژه نامـــه بـــا فرخنـــده آقایـــی، نویســـنده معاصـــر بـــه گفت وگـــو 
نشســـته ایم تـــا از آخریـــن کتاب خـــود کـــه مجموعـــه ای از تمامی داســـتان های کوتـــاه این 
نویســـنده اســـت، برای مـــان بگویـــد. در دیگـــر صفحـــات ایـــن ویژه نامـــه نقدهـــا و نظرهـــای 
متنوعـــی دربـــاره کتاب هـــای خوب قابـــل دســـترس در نمایشـــگاه  به چاپ رســـیده اســـت.

تمدن به مثابه دیپلماسی؛ روایتی از حضور در قاهره سوغات همدان

در عصر بحران های روایت، آن گاه که سناریوی 
تحریف و نظام سلطه رسانه ای، هویت ملت ها 
را به کاریکاتوری از واقعیت تقلیل می دهد، 
»گردشگری« نه  فقط صنعتی پویا، بلکه ابزاری 
راهبردی برای بازآفرینی تصویر ملت ها، احیای 
دیپلماسی فرهنگی و بازیابی شأن تمدنی 
کشورهاست. در این چهارچوب حضور در 
چهارمین نشست وزرای گردشگری کشورهای 
عضو گروه D8 در قاهره، برای هیأت جمهوری 
اسلامی ایران صرفاً یک رویداد بین المللی 
نبود، بلکه جلوه ای از بازگشت فعال، هوشمند 
و تمدنی ایران به مدار دیپلماسی گردشگری 

جهان بود.
مصر، همراه با تجلی هم پیوندی تاریخی و 
تمدنی در قلب قاهره، میزبان گفت وگویی بود 
که فراتر از تعاملات دولتی، آغازی بر معماری 
همکاری های نوین میان قدرت های تمدنی 

جهان اسلام تلقی می شود. 
ایران در این میدان نه به مثابه یک بازیگر 
منفعل، بلکه به عنوان کنشگری هویت مند 
و ایده پرداز، با ارائه بسته ای جامع و فراملی 
از پیشنهادهای عملیاتی، جهت گیری این 
اجلاس را از گفت وگوهای تشریفاتی به مسیر 

سیاست گذاری تحول آفرین سوق داد.
در کانون این رویکرد، ایده »گردشگری به مثابه 
سرمایه نرم« و »سرمایه گذاری به مثابه توسعه 
ملی« قرار دارد؛ دو مفهوم کلیدی که در 

پیشنهاد ایران برای میزبانی اولین مجمع 
بین المللی سرمایه گذاری گردشگری D8 در 
سال 2026 تجلی یافت. این پیشنهاد نه تنها 
با اجماع اعضا به تصویب رسید، بلکه تصویری 
از ظرفیت نرم ایران را برای شکل دهی به نظم 
گردشگری نوین اسلامی نمایان ساخت. 
در جهانی که گردشگری ابزاری برای سلطه 
فرهنگی غرب تلقی می شود، ایران روایت خود 
را بر پایه حکمت ایرانی، میهمان نوازی شرقی 

و هویت تمدنی بازتعریف می کند.
در دیدارهای دوجانبه ای که در حاشیه اجلاس 
با مقامات عالی رتبه کشورهای عضو انجام شد، 
تلاش شد تا گفتمانی مبتنی بر چهار اصل 

راهبردی پیگیری شود:
1. معرفی چهره تمدنی ایران در سپهر بین الملل
2. تعامل مؤثر با دولت های عضو برای ساخت 

اکوسیستم مشترک گردشگری
ر  د ن  ا یر ا یر  تصو د  مجد سی  مهند  .3
افکارعمومی جهانی با تکیه بر رسانه های معتبر

4. فعال سازی پیشران های همگرایی فرهنگی 
در جهان اسلام.

با وزیران گردشگری مصر، ترکیه، پاکستان 
و نیجریه و همچنین دبیرکل گروه D8، نه 
صرفاً در چهارچوب دیپلماسی رسمی، بلکه 
با رویکردی راهبردی و آینده نگر وارد گفت وگو 
شدیم. در این تعاملات تأکید شد که بازتعریف 
گردشگری، تنها با  گذار از نگاه کالایی به نگاه 
تمدنی ممکن است؛ نگاهی که گردشگر را 
نه مشتری، بلکه سفیر فرهنگی می داند و 
هر مقصد را نه صرفاً بازار سفر، بلکه میدان 

گفت وگوهای بینافرهنگی می بیند.

ح  همچنین در مصاحبه با رسانه های مطر
جهان عرب و شبکه های بین المللی، تلاش 
شد تا با پاسخ به تحریفات رایج، تصویری 
روشن و مستند از ایران فرهنگی، ایرانی اصیل 
و ایرانی فراتر از ژئوپلیتیک بحران به نمایش 
درآید. تأکید ما بر این حقیقت بود که ایران، 
با بیش از یک میلیون اثر تاریخی شناسایی  
شده، با 43هزار اثر ثبت ملی، با 28 اثر جهانی 
ثبت  شده در یونسکو و با صدها روایت زنده 
از حکمت، هنر و زیبایی، میراث دار یکی از 

اصیل ترین تمدن های تاریخ بشری است.
سفر به مصر در ظاهر یک مأموریت دیپلماتیک 
بود، اما در باطن بخشی از یک راهبرد کلان 
در دستگاه دیپلماسی فرهنگی ایران تلقی 
بازآرایی  می شود؛ راهبردی که هدف آن 
احیای  ایران،  به  نسبت  جهانی  ذهنیت 
قدرت نرم ایران اسلامی و هم افزایی تمدنی 
با ملل هم سرنوشت است. ما به آینده ای 
می اندیشیم که در آن، گردشگری پلی باشد 
برای گفت وگوی تمدن ها، نه سلطه تمدن ها، 
و ملت ها از رهگذر سفر نه تنها با جغرافیای 
دیگران بلکه با معنویت، حکمت و زیبایی 

جهان اسلام آشنا شوند.
ایرانِ امروز آماده است تا مسئولیت تاریخی 
خود را در شکل دهی به نقشه فرهنگی جهان 
ایفا کند. دعوت ما، دعوت به شناخت دوباره 
ایران است؛ ایرانی که نه در اخبار سیاست، 
که در سکوت کویر لوت، در آوای نی نوازان 
خراسان، در رنگ و نقش قالی ایرانی و در 
معنا  ن زمین  یرا ا م  مرد ن  با مهر ن  چشما

می گیرد.

 1. »بعدازظهر چهارشنبه، هفتم ماه می، )17 اردیبهشت(،
خیابان الوحده در شهر غزه، که از زمان آغاز جنگ 
معمولاً مملو از بازارهای موقت بود، به جهنم تبدیل 
شد. اولین موشک به چند دکه برخورد کرد و چند 
وف با نام  وشی معر دقیقه بعد، یک ساندویچ فر
مستعار »تایلی« هدف قرار گرفت. )پس از چند 
دقیقه( روبه روی اغذیه فروشی پر بود از صندلی های 
واژگون شده و جسد. برخی در حالت بیهوشی 
نفس های آخر را می کشیدند و برخی وحشت زده و 
 فریادزنان فرار می کردند. »خدای من! خدای من!«
پسر بچه ای که یک قهوه فروش خیابانی بود با چشمانی 
باز روی زمین دراز کشیده و قوری قهوه اش هنوز 
کنارش است. باریکه ای از خون از جمجمه اش 
جاری می شود. کمی جلوتر، دو کودک با ناامیدی بدن 
بی جان پدرشان را تکان می دهند و با تمام وجود فریاد 

می زنند: بابا! بابا!«
آنچه امروز به عنوان شروع ستون روایت باریکه 
خواندید، مقدمه »ماری ژو سادر« خبرنگار روزنامه 
فرانسوی لوموند در لبنان از جنایتی بود که اسرائیل 

روز چهارشنبه در نوار غزه مرتکب شد.
روایت های دیگری هم از جنایت در غزه هست که اتفاقاً 
روایت هایی رسمی و غیر ژورنالیستی است. دبیرکل 
سازمان ملل گفته: »بحران انسانی پس از نزدیک به 
10 هفته قطع کمک ها به غزه، رو به وخامت است.« 
سخنگوی یونیسف گفته: »طرح اسرائیل اجازه ورود 
روزانه فقط به 60 کامیون را می دهد که یک دهم میزان 
مجاز در زمان آتش بس است.« و سخنگوی یونیسف 
۹0 درصد از جمعیت نوار  در فلسطین هم گفته: »
غزه برای دسترسی به آب آشامیدنی سالم با مشکل 

مواجه هستند.«
2. دیروز یمنی ها یک موشک دیگر به سمت فرودگاه 
بن گوریون شلیک کردند. اسرائیلی ها مدعی شدند 
که سامانه تاد در رهگیری این موشک موفق نبوده و 
آنها با سامانه پیکان یا آرو این موشک را ساقط کردند 
ولی یمنی ها از یک عملیات کیفی صحبت کردند که 
به هدف رسیده است. اصابت موشک را اگر یک مسأله 
فرعی تصور کنیم؛ مسأله اصلی این است که باز هم این 
موشک باعث تعلیق فعالیت مهم ترین فرودگاه در 
اسرائیل شده است. لیبرمن که اپوزیسیون نتانیاهو 
است دیروز گفته بود، باورکردنی نیست که یک سال 
و هفت ماه پس از هفت اکتبر هنوز هم میلیون  ها 

اسرائیلی باید به پناهگاه بروند.
وز در کرانه باختری شهادت دو  3. خبر مهم دیر
فلسطینی از جمله »نور عبدالکریم البیطاوی« از 
فرماندهان گردان جنین در حمله ارتش رژیم اشغالگر 

به شرق نابلس بود.
4. نکته بعدی تنش بین اسرائیل و آمریکاست. در 
سفر درمر، وزیر امور استراتژیک اشغالگران به آمریکا 
به او گفته شده نتانیاهو دارد ترامپ را بازی می دهد 
و همین امر باعث شده است رئیس جمهوری آمریکا 
تماس خود را با او قطع کند. روزنامه معاریو به نقل 
از یک منبع دولتی اسرائیل نوشته که دولت آمریکا 
آتش بس در غزه را به عملیات فراگیر اسرائیل ترجیح 
می دهد و حتی این نگرانی وجود دارد که ترامپ در 
سفر خود به منطقه، نتانیاهو را تحت فشار قرار دهد 
تا توافقی را بپذیرد که برای اسرائیل نامطلوب است. 
همچنین آمریکایی ها به اسرائیل پیام دادند: »قبل 
از سفر ترامپ ما را غافلگیر نکنید.« یک خبر دیگر از 
قول استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا بود که گفته 
شده اخیراً در دیدار با خانواده اسرای اسرائیلی گفته 
»اگر اسرا همچنان بهای عدم توقف جنگ را بپردازند، 

اسرائیل سنگین ترین بها را خواهد پرداخت.«

روایت باریکه نگاه یادداشت

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

سیدرضا صالحی امیری
وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی

هرودوت می گوید که مردم ماد، اقوامی از تیره آریایی بودند که در شمال، مرکز و غرب 
ایران سکونت داشتند و به دلیل نیازهای سیاسی و اجتماعی جدید، متحد شدند و 
حکومتی مقتدر تشکیل دادند که توانستند قوی ترین قوم زمان خود یعنی آشوری ها 
را سرنگون کنند. اتحاد اقوام توسط دیاکو اولین پایتخت ایران را به ارمغان آورد و از آن 
زمان )708 سال قبل از میلاد( همدان در همه ادوار تاریخ ایران قبل و پس از اسلام 

نقش تعیین کننده ای داشته است.
قصه حل مشکلات در همدان هنوز همان مسأله دیاکو است. چگونه نیروهای 

پراکنده منسجم و منظم شوند؟
 باورش سخت است. در همه روستاها زنان و مردان سختکوش و هنرمند به کار 
مشغول بودند، می گفتند بسیاری از روستاهای این استان به نام گیاهان دارویی 
است. تولید کننده ای می گفت 15 درصد جوراب های بازار تهران در روستای ما تولید 
می شود. وقتی از کارگاهی بازدید کردم که 23 ماشین جوراب بافی و حدود 80 زن در 

آن مشغول بودند، باورش آسان شد.
دیگری می گفت ما تولید کننده اصلی مانتوها در تهران هستیم. یکی می گفت 
محصول ما به عراق هم صادر می شود. قبلاً عراقی ها پول خارجی می دادند، اما 
حالا دیگر ریال می دهند. تنها سفال های لالجین نیست که چشم را خیره می کند، 
بسیاری از صنایع دستی ایران در روستاهای همدان تولید می شود و یکی از دیگری 
زیباتر. گفته می شود ۹0 درصد رازیانه کشور در شهر رزن تولید می شود. جوان 15 ساله 
رزنی قهرمان دومیدانی ایران شده است و قوی ترین مرد ایران )رضا قیطاسی( از این 
شهر است. به قول شهید مطهری »چقدر لذت دارد آدم در شهری قدم بزند که روزی 
بزرگی در آنجا زندگی کرده است.« او این را در وصف شیراز و ملاصدرا می گفت. در 
مورد همدان هم می توان بزرگان زیادی از دیاکو تا بوعلی و باباطاهر و ده ها عالم 
مانند آیت الله بهاری و شهدای بزرگ این استان را نام برد. حوادث گوناگون از جمله 
نفتی شدن اقتصاد، الحمدلله به سختکوشی مردم اولین پایتخت ایران خللی وارد 
نساخته است. به دور از تعارف دیدن این همه زیبایی لذت بخش بود. اما اقتصاد با 
این مردم چندان مهربان نبوده است. هر چند که به یمن برخی از محصولات مانند 
سیب زمینی و گیاهان دارویی زمین خالی حتی برای پنل خورشیدی هم به سختی 
می توان پیدا کرد، اما درآمد تولیدکنندگان پوشاک در کارگاه های کوچک و خانگی 
بسیار اندک است. خانمی نامه ای داد و گفت دریافتی من 6 میلیون تومان در ماه 
است و بیمه هم نیستم. در این کارگاه ها حدود 25 نفر شاغل و نیمی از آنان بیمه 

بودند؛ مسأله ای که خلاف قانون است و باید به آن رسیدگی کنیم.
در کارگاهی سه برادر کار می کردند و لباس کودک می دوختند. قیمت لباس خیلی 
کمتر از فروشگاه هاست. قیمت جوراب یک سوم قیمت در تهران بود و تولیدکنندگان 
آن کمتر از ماهی 10 میلیون تومان درآمد داشتند. قیمت یک کیلوگرم رازیانه در ایران 
150 تا 200 هزار تومان و قیمت جهانی آن 5 تا 10 دلار است. نصیب کشاورز هم معمولاً 

یک سوم تا یک دوم قیمت بازار است.
مسأله امروز در روستاهای همدان و بسیاری از شهرهای ایران که خوشه پوشاک یا 
خوشه گیاهان دارویی هستند، مسأله پراکندگی تولیدکنندگان و درهم ریخته بودن 
زنجیره تولید است. کوچک و ضعیف اند و قدرت چانه زنی با خریداران عمده یا تأمین 
کنندگان مواد اولیه را ندارند. انسجام بخشی به این تولیدکنندگان برای خروج یا 
حتی بقای آنان در عرصه اقتصاد ضروری است. اگر متحد و منسجم نشوند، درآمد 
آنان کفاف هزینه زندگی را نخواهد داد. محیط کار این زنان و مردان سختکوش از 
استانداردهای سلامت دور است، صندلی و میز آنان برای کار طراحی نشده است و 
احتمالاً به آسیب های مختلف عضلانی و استخوانی مبتلا هستند. متأسفانه آزمایش 
ادواری ندارند. تلاش برای متحد ساختن خوشه صنعتی پوشاک و سایر محصولات 
کارگاه های کوچک در نقاط مختلف ایران گام اول برای خروج از این وضعیت است 

که وظیفه سخت وزارت کار و وزارت صمت است.
دیاکو مسأله را درست تشخیص داده بود؛ مسأله، متحد شدن است. دیروز اتحاد 
اقوام و امروز انسجام بخشیدن به زنجیره تولید راه حل است. راهی سخت، اما شدنی.

»مهاجر 6« پیشرفته ترین پهپاد خانواده مهاجر است با برد  عملیاتی بیش از 2000 کیلومتر 

وزیر امور خارجه تأیید کرد

یکشنبه، دور چهارم 
مذاکرات غیرمستقیم 

ایران و آمریکا

تورم مزمن دو سبک زندگی متفاوت 
در ایران را تقویت کرده است

فرار از فقر، تقلا برای 
حفظ دارایی ها
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»ایران« نحوه پوشش واکسیناسیون 
در کشور را  بررسی کرد

ایمنی کودکان ایرانی 
بالاتر از توسعه یافته ها

درباره نقاش کتاب »حسنی نگو ، یه دسته گل«
 »غلامعلی مکتبی« 

تصویرگر  نامی کودک 
چشم از جهان فروبست
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گزارش لوموند از جنایت روز چهارشنبه اسراییل در غزه
آن پسر نوجوان قهوه فروش!
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مصطفی آرانی
دبیر ایران آنلاین



جامعه ای، درصورت توانمندی و قدرتمندی همزمان 
دولت و ملت پیشـــرفت می کند و قدرتمندی دولت 
و حاکمیت بدون قدرتمندی جامعه، یا قدرتمندی 
بـــدون قدرتمنـــدی دولـــت و حاکمیت، به  جامعه 
شکســـت و زوال آن جوامع می انجامد. پزشـــکیان 
ن رابطه تأکید کرد »تغییر بدون خواســـت  در همیـــ

جامعه و بـــدون حاکم صالح امکان پذیر نیســـت.«
ن که بازگشت به جامعه یا  ن ســـخ ن ترتیب، ای به ای
چرخش به ســـمت جامعه یک راهبرد مهم و دارای 
اولویت دولت چهاردهم اســـت، واقعیتی اســـت که 
می توان نشـــانه های آن را در بســـیاری از ســـخنان، 
ن  رویکردها و برنامه های رئیس جمهوری دید. آخری
آنها وقتی بود که او در شورای اجتماعی کشور، برای 
اصـــاح و رفع آســـیب های اجتماعی اعـــام کرد که 
صرفاً نمی توان با بخشـــنامه و دستورالعمل کارها را 
پیش برد و باید از شـــبکه های مردمی کمک گرفت.

دلالت های ضعف اجرایی دولت
ن نیســـت که تکیـــه صرف به  اما مســـأله فقـــط ای
بخشـــنامه مؤثـــر نیســـت و بایـــد از ظرفیت هـــای 
ن اســـت که  جامعه نیـــز بهره برد. بلکه مســـأله ای

خـــود دولت هم ظرفیت هـــای لازم را بـــرای اجرا و 
ن می کند ندارد.  پیشـــبرد هر آنچه تصویب یا تعیی
ن ضعـــف در اجـــرا را، می تـــوان در  دلالت هـــای ای
ن مقام  ســـخنان پزشـــکیان به عنـــوان عالی تریـــ
ن  اجرایی کشـــور پیدا کـــرد. به عنـــوان مثال بهم
ماه ســـال گذشته در سفر به خوزستان گفت: »اگر 
ما و شـــما در کشـــور بیل نزنیم، با امضا و کاغذ کار 
درست نمی شود.« یا در ســـفر آذرماه سال گذشته 
به سیستان و بلوچستان اظهارکرد: »ما معتقدیم 
تغییر در روندهای نادرســـت لزوماً به معنای تغییر 
در مدیـــران نیســـت و نباید بـــه جای اســـتفاده از 
بـــا تجربه آنـــان را به بهانه هـــای مختلف  مدیران 
حذف کرد.« وی افزود: »مشـــکل کشـــور مدیران 
نبوده انـــد، 45 ســـال آدم هـــا را عـــوض کردیم، اما 
باید پاســـخ دهیـــم چـــرا وضعیت درســـت  حـــالا 
نشده اســـت؟« همان طور که پزشکیان اشاره کرد، 
هنگام بروز هر مشـــکلی یا شکســـت در هر برنامه 
ن اقدام هر دولتی برکناری مدیر و  درازمدتی، اولی
ن اقدام هر مجلسی، استیضاح وزیر مربوطه  اولی
بـــدون آنکه به واقع بررســـی شـــود  بوده اســـت، 
ن در  که ضعف های اجرایی چیســـت و چـــرا قوانی

فاصلـــه تصویب تا اجرا به سرنوشـــتی، غیر از آنچه 
در قانـــون آمده بود، دچار می شـــوند؟

دانشگاه و صنعت
ن  پزشکیان در بازدید روز پنجشنبه از بیست و نهمی
ن المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی  نمایشگاه بی
ن حـــوزه نفت به  تهـــران، اتصـــال شـــرکت های ایـــ
دانشـــگاه های برجســـته کشـــور را ضـــروری و یـــک 
ن اتصالی  رویـــداد برد-برد دانســـت و گفت: »چنیـــ
ن شـــرکت ها  موجب کمک متقابل دانشـــگاه ها و ای
به یکدیگر می شـــود و از یک سو نخبگان دانشگاهی 
ن حوزه مواجه و درگیر می شـــوند و از  با واقعیـــات ای
ســـوی دیگر می تواننـــد با تکیه بر دانـــش خود برای 

ارائه کنند.« حل مشـــکات راه حل 
تأکیـــد پزشـــکیان دربـــاره ضـــرورت پیونـــد صنعت و 
دانشـــگاه، و اینجـــا پیوند صنعـــت نفت و دانشـــگاه، 
امری اســـت که در ادوار گذشـــته نیز از ســـوی دیگر 
ن حال یکی  رؤســـای  جمهوری تکرار شـــده و درعیـــ
از مســـائل پرتکرار رســـانه ها اســـت. اما آنچـــه امروز 
ن امر اســـت که چرا باوجود  ضرورت دارد، بررســـی ای
ن ســـاله، یعنی تأکیدی که به اندازه  ن تأکید چندی ای
ن اتفاق به  جمهوری اســـامی قدمت دارد، باز هم ای
ن رئیس  خوبی نیفتاده اســـت؟ اگر بخواهیم از سخ
 جمهوری وام بگیریم، درباره ارتباط صنعت و دانشگاه 
نیز می تـــوان گفت تا زمانـــی که صرفاً به بخشـــنامه، 
دستورالعمل یا تأکیدات مقامات بسنده شود، اتفاقی 
نخواهـــد افتاد و اتفـــاق، در صورت بـــه وقوع خواهد 
ن نیاز  پیوست که اشـــکالات و چرایی عملی نشدن ای
در 40 سال گذشته بررســـی و موانع شناسایی شود.

بازگشت به جامعه؛ چگونه؟
بازگشـــت به جامعه، یـــا چرخش دولت به ســـمت 
ن زیبایی اســـت. در گذشته هم برخی  جامعه ســـخ
چهره های سیاســـی از ضرورت بازگشـــت به مردم یا 
ن می گفتنـــد. حتی در  مردمـــی شـــدن دولت ســـخ
دوره ای فردی به ســـمت »دســـتیار رئیس  جمهوری 
در امـــور مردمی شـــدن دولت« هم منصوب شـــده 
ن انتصاب نتیجه ای بیش از شـــعارگرایی  بود. اما ای
نداشـــت و ارتباط دولت و مردم، یا دولت و جامعه، 

همچنان مبهم و مغشـــوش باقی ماند.
امـــروز در دولـــت چهاردهم هم نشـــانه هایی مبنی 
ن مســـیر »گام«  ن جدیت ای بـــر اینکه دولـــت در ضم
بر می دارد، چندان زیاد نیســـت. امـــا می توان گفت 
که برخاف رویکردهای عوامگرایانه یا پوپولیســـتی 
گذشـــته مبنی بر مردمی کردن دولت، دســـت کم در 

راهبردهایاعلامشدهرئیسجمهوریگواهیمیدهد

بازگشت دولـت به جامـعه
می توان گفت 

که برخلاف 
رویکردهای 
عوامگرایانه 

یا پوپولیستی 
گذشته مبنی 

بر مردمی 
کردن دولت، 

دست کم در 
این دولت 

تعریف اینکه 
بازگشت به 

جامعه و بهره 
گرفتن از 

ظرفیت های 
اجتماعی 

چگونه ممکن 
است، تصویر 
روشنی وجود 

دارد

دولت
ن دولت تعریف اینکه بازگشـــت بـــه جامعه و بهره  ای
ن  ن از ظرفیت هـــای اجتماعـــی چگونه ممک گرفتـــ
ن تصویر را مسعود  است، تصویر روشنی وجود دارد. ای
پزشکیان در جلسه شورای اجتماعی کشور ارائه داد. 
وی بـــا تأکید بر »ضرورت نهادســـازی و شبکه ســـازی 
بـــا آســـیب ها و چالش های  اجتماعی بـــرای مقابله 
فرهنگی و اجتماعـــی، راهکار برون رفت از مســـائل 
ن جامعه را بهره گیری از ظرفیت مردم« دانست.  مزم
ن، اگر پزشـــکیان تأکید دارد که باید از  به دیگر ســـخ
مـــردم و ظرفیت هـــای جامعـــه بهره گرفـــت، منظور 
ن پوپولیســـتی نیســـت،  یک عمل شـــعاری و ســـخ
بلکه منظور او »نهادسازی و شبکه سازی اجتماعی« 
اســـت. زیرا ظرفیت های مـــردم و جامعـــه درصورتی 
محقق می شود که جامعه ساختار، شبکه و نهادهای 
خود را داشـــته باشد؛ درست مانند ســـاختار، نهاد و 
ن نهاد و ســـاختار و شبکه  شـــبکه دولت. در غیاب ای
اجتماعـــی، مـــردم هیچ قدرتـــی ندارنـــد و فقط یک 
توده بی قدرت هســـتند، توده بی قدرتـــی که هرقدر 
هم شعار مردمی ســـازی دولت سر داده شود، باز هم 
به هیـــچ کاری نمی آیـــد. آنچه اکنون بایـــد به انتظار 
ن  نشســـت، کارنامه دولت مســـعود پزشـــکیان در ای
»نهادسازی و شبکه ســـازی اجتماعی« است. چرا که 
ن صورت است که در برابر یک دولت قوی،  تنها در ای

جامعـــه قوی هم شـــکل خواهد گرفت.

صدایپاستور

»پویش2۵درجه«؛
مشارکتیداوطلبانه
برایعبورازبحران

ناترازیانرژی
بحـــران انـــرژی دیگـــر موضوعی 
ص چنـــد کشـــور خـــاص  مختـــ
یـــا آینـــده ای دور نیســـت. امروز 
ن اقتصادهای  حتی پیشرفته تری
ن  بـــا چالـــش تأمی جهـــان نیـــز 
انـــرژی، افزایش هزینه ها  پایدار 
و فشـــار بر منابع طبیعی روبه رو 
ن بحران  هستند. اما در ایران ای
به خود گرفته  شـــکل جدی تری 
اســـت: ناتـــرازی انـــرژی بویژه در 
فصل های اوج مصـــرف، به یکی 
از چالش هـــای کلیـــدی نظـــام 

ل شـــده اســـت. حکمرانی بد
یـــش  افزا اخیـــر  ی  ل ها ســـا در 
مصرف برق و گاز، فشار مضاعفی 
بر شـــبکه های زیرســـاختی وارد 
نقـــاط  از  ی  بســـیار در  و  کـــرده 
کشور، ما را در آستانه خاموشی و 
قطعی گاز قرار داده است. تجربه 
زمســـتان گذشـــته کـــه به رغـــم 
سرمای شـــدید با همراهی مردم 
با پویش »2  درجه کمتر« و اصاح 
مصـــرف از بحران عبـــور کردیم، 
نشان داد راه حل هایی مبتنی بر 
ن پاسخ  مشارکت عمومی بهتری

اســـت. ن وضعیت   ای به 
ن راستا دولت با همراهی  در همی
وزارت نیـــرو و توانیـــر »پویش 25 
درجـــه« را به عنـــوان یـــک اقدام 
هوشـــمندانه و داوطلبانـــه برای 
کاهـــش مصـــرف بـــرق در فصل 
گرم ســـال راه اندازی کرده است. 
ن پویش از مـــردم می خواهد  ایـــ
دمای منازل خود را روی 25 درجه 
سانتی گراد تنظیم کنند؛ اقدامی 
ســـاده، امـــا فوق العـــاده مؤثر در 

. ملی سطح 
بر اساس برآورد وزارت نیرو فقط 
ن نکتـــه می توان  بـــا رعایت همی
بار مصرفی شـــبکه در تابســـتان 
را تا هـــزار مگاوات کاهـــش داد؛ 
ظرفیتـــی معـــادل تولیـــد چنـــد 
ن کاهـــش مصرف  ایـــ نیـــروگاه. 
نه تنها از خاموشـــی ها جلوگیری 
د  اقتصـــا بـــه  بلکـــه  می کنـــد، 
خانواده ها و پایداری شـــبکه نیز 

می کند. کمـــک 
امـــا »پویـــش 25 درجـــه« فقـــط 
یـــک توصیه فنـــی نیســـت؛ یک 
دعوت به تغییر فرهنگی در شیوه 
انـــرژی اســـت. دولت بر  مصرف 
ن  بـــاور اســـت کـــه مهم تری ن  ای
عامـــل موفقیـــت در مواجهـــه با 
بحـــران انـــرژی، تغییـــر نگـــرش 
ی  یر لیت پذ مســـئو و  مـــی  عمو
ن  بـــه همی شـــهروندانه اســـت. 
دلیـــل بـــا بهره گیـــری از ظرفیت 
رســـانه ها، آمـــوزش و همراهـــی 
بخـــش خصوصی تـــاش داریم 
گفتمانی جدید پیرامون »مصرف 
آگاهانه« و »مصرف عادلانه« شکل 
گیـــرد. البتـــه پیشـــنهاد دولـــت 
بـــرای تغییـــر ســـاعت رســـمی با 
هـــدف صرفه جویـــی در مصرف 
انرژی در مجلس تصویب نشـــد؛ 
درحالی که می توانســـت روزانه تا 
۹00 مگاوات از مصرف برق بکاهد 
و معـــادل ظرفیـــت یک نیـــروگاه 
بـــه همراه  بـــزرگ صرفه جویـــی 
ن دولت  داشته باشد. با وجود ای
با همـــان جدیت مســـیر اصاح 

مصـــرف را ادامه داده اســـت.
ن مسیر فعالانه عمل  دولت در ای
کرده است: تغییر ساعت کاری در 
تابســـتان، تعطیلی پنجشنبه ها، 
ی  ی هـــا ژ نر ا ز  ا ی  ه گیـــر بهر
تجدیدپذیـــر در اداره هـــا، اصاح 
تجهیزات سرمایشی و نیز نظارت 
بر الگـــوی مصرف دســـتگاه های 
از اقدامـــات  اجرایـــی، بخشـــی 
اجرایـــی دولت بـــرای کاهش بار 
شـــبکه در دوره گرم سال است.
ن  »پویـــش 25 درجـــه« نمـــاد ای
رویکرد جدید اســـت: مشـــارکت 
داوطلبانـــه مـــردم در تصمیمـــی 
ن پویش نشـــان می دهد  ملی. ای
اگر جامعه به درســـتی آگاه شود و 
مشـــارکتش جدی گرفته شـــود، 
می توانـــد در کنـــار دولـــت، بـــار 
اصلی عبور از بحـــران را بر دوش 

. بگیرد
در پایـــان از همـــه مردم شـــریف 
ن  با پیوست ایران دعوت می کنم 
بـــه »پویـــش 25 درجـــه« ســـهم 
خـــود را در حفـــظ منابـــع ملی، 
پایداری شـــبکه انـــرژی و کاهش 
هزینه هـــای عمومی ایفـــا کنند. 
آینده، نیازمند تصمیمات جمعی 

اســـت. امروز ما 
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 »فرقی نمی کند کجـــای خلیج فارس 
باشـــید؛ در همـــه جـــا تحـــت رصد ما 
ن پیامی بود کـــه از دل  هســـتید.« ایـــ
آشیانه زیرزمینی پهپادهای راهبردی 
نیـــروی دریایی ســـپاه پاســـداران به 
نیروهای فرامنطقه ای، بویژه ناوهای 
آمریکایـــی حاضـــر در خلیـــج فارس 

مخابره شـــد.
شـــامگاه پنجشـــنبه هفتـــه گذشـــته، 
ن ســـامی فرمانده  سرلشـــکر حســـی
کل سپاه پاســـداران و دریادار علیرضا 
تنگســـیری فرمانـــده نیـــروی دریایی 
ســـپاه پاســـداران، با حضور در یکی از 
ن  پایگاه هـــای زیرزمینـــی پهپادهای ای
نیرو، بخشی از توانمندی های ایران در 
حوزه نظارت و عملیات در پهنه خلیج 

فـــارس را به نمایش گذاشـــتند.
یـــک  ن مراســـم رونمایـــی صرفـــاً  ایـــ
بلکه بخشـــی  نمایش قـــدرت نبـــود، 
از اســـتراتژی کان ایـــران برای تثبیت 
ع  جایگاه خود به عنوان قدرت بامناز
خلیج فارس را به تصویر کشید. اینکه 
عـــاوه بر تنگـــه هرمز، تمـــام پهنه آبی 
خلیج فـــارس، تحت نظـــارت و محل 
ایـــران اســـت. حضور  ل اقتـــدار  اعما
خیل عظیمـــی از پهپادهای ارتقا یافته 
»مهاجر6« در پایگاهی که رونمایی شد 

ن گـــزاره را تأییـــد می کند. نیز ای
 

مهاجر6، ستاره رونمایی
ن  پیشـــرفته تری  »6 مهاجـــر « د  پهپـــا
پهپـــاد خانواده پهپادی مهاجر اســـت. 
بـــرد عملیاتی اش بـــه بیـــش از 2 هزار 
کیلومتـــر می رســـد و قـــادر اســـت بـــا 
مداومـــت پـــروازی 12 ســـاعته، 2 یا 4 
بمب هوشـــمند و نقطه زن »قائم« را با 

خـــود حمـــل کند.
با  ن پهپاد در حوزه های شناســـایی  ای
بهره مندی از ســـامانه های شناسایی 
خ،  لیـــزری، فروســـر الکترواپتیکـــی، 
ونیکـــی  لکتر ا شـــنود  ی  سیســـتم ها
ن، مقابله با جنگ الکترونیک،  دشـــم
ســـامانه اخالگر، سیستم شناسایی 
خودکار، برخورداری از سیســـتم پرواز 
و  برخاســـت  و  نشســـت  سیســـتم  و 
ناوبری خـــودکار از جملـــه پهپادهای 

مـــد  رآ کا و  پیشـــرفته  یـــرِ  یت پذ ا هد
ن همـــه  محســـوب می شـــود. امـــا ایـــ
ن پهپـــاد محبوب  توانمندی هـــای ایـــ
140 نیـــروی  ن 2 نیســـت. 22 فروردیـــ
زمینی ارتش جمهوری اسامی ایران از 
کاس پهپاد جمر »مهاجر6« رونمایی 
کرد تـــا قابلیت عملیات و پشـــتیبانی 
جنگ الکترونیـــک و آفند الکترونیک 
ارتباطـــی متخاصم  علیه شـــبکه های 
به آن اضافه شـــود. »جمـــر« به معنای 
ص در مقابلـــه با  توانمنـــدی و تخصـــ
جنگ الکترونیک است. قابلیت های 
ن پهپـــاد، موضوعی بود کـــه دریادار  ای
تنگســـیری نیز در جریـــان رونمایی از 
ن آشیانه زیرزمینی پهپادهای  جدیدتری
نیروی دریایی سپاه پاســـداران به آن 
اشـــاره کرد. طبـــق اظهـــارات فرمانده 
نیروی دریایی سپاه، پهپادهای حاضر 
ن آشـــیانه، به سامانه  های جنگ  در ای
با توجه  الکترونیک مجهز شـــده اند و 
ن  به بدنه رادارگریـــزی که دارند، به ای
راحتی ها قابل شناسایی نیستند. در 
تشریح قابلیت های جدید »مهاجر6« 
بـــود کـــه همزمان بـــا انتشـــار تصاویر 
آشـــیانه زیرزمینی پهپادهـــای نیروی 
دریایی ســـپاه، تصاویری هـــم از رصد 
10 ســـاعته ناو آمریکایـــی »آیزنهاور« از 
ن پهپـــاد در آبهـــای خلیج  ایـــ ســـوی 
فارس منتشر شد؛ عملیاتی که بدون 
شناسایی شدن از سوی سامانه های 
دفاعی پیشـــرفته نـــاو آمریکایی انجام 
شـــد و نشـــان دهنده برتـــری فناوری 
ایـــران در حـــوزه رادارگریـــزی و جنگ 

الکترونیک اســـت.
 

یک تیر و دو نشان
به نظر می رســـد نیروی دریایی ســـپاه 
ن  پاســـداران با رونمایـــی از جدیدتری
پایگاه زیرزمینـــی پهپادهای راهبردی، 

اثبات دو گزاره مکمل را دنبال می کند. 
اول اینکه برخاف بازی های سیاسی-
روانی اخیـــر درباره نـــام خلیج فارس، 
مالکیت آن بی قید و شـــرط در اختیار 
ن نیروهای مســـلح  ایران اســـت و ایـــ
ایران هســـتند کـــه در تمـــام پهنه آبی 
خلیج فـــارس و دریای عمـــان اعمال 
قـــدرت می کننـــد و البته چتـــر رصد و 
نظارت ایران به وســـعت آبهای خلیج 
فارس گسترده است. در وهله دوم نیز 
سپاه پاســـداران می خواهد محاسبات 
نیروهای فرامنطقه ای در خلیج فارس 
را تصحیح کند؛ اینکه پیام  ایران صرفاً 
قرار نیست در حد هشدار باقی بماند 
و می تواند به وقتش وارد فاز عملیاتی 
ن هـــدف بود که  شـــود. در تشـــریح ای
سرلشکر ســـامی در رونمایی و بازدید 
از آشـــیانه زیرزمینی پهپادهای نیروی 
ن را  دریایی سپاه پاســـداران گفت: »ای
اعـــام می کنیم که هر نقطـــه ای در هر 
ســـرزمینی مبدأ تهاجم شود، آن نقطه 
برای مـــا مقصد تهاجم خواهـــد بود و 
ن ما  هر نقطه دیگری که منفعت دشم
در آن قرار داشته باشد را مورد هدف و 

اصابت قـــرار می دهیم.«
رونمایی از پایگاه زیرزمینی پهپادهای 
نیروی دریایی ســـپاه پاسداران، گامی 
در راســـتای اســـتراتژی »بازدارندگـــی 
ن اقـــدام با  فعـــال« ایـــران بـــود. ایـــ
نمایـــش توانمندی هـــای اطاعاتـــی 
و عملیاتـــی، تثبیت اقتـــدار ایران در 
ل پیام هـــای  خلیـــج فـــارس و ارســـا
بـــه نیروهـــای فرامنطقه ای،  صریـــح 
نشـــان داد که ایران نه تنهـــا در حوزه 
دفاعـــی، بلکه در عرصـــه تهاجمی نیز 
ن دارد.  حرف های زیـــادی برای گفتـــ
ن رونمایی پیامی  در نهایت اینکه ایـــ
ن به جهان مخابره کرد: خلیج  روشـــ

فـــارس، خانه ایران اســـت.
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فاطمهمهاجرانی
سخنگوی دولت

گزارش

تصویری از رصد ناو آمریکایی آیزنهاور توسط پهپاد مهاجر6
خیل عظیمی از »مهاجر6« در آشیانه زیرزمینی نیروی دریایی سپاه به چشم می خورد 

علیعوضخواه
روزنامه نگار

دو اظهارنظر رئیس جمهوری در دو رویداد متفاوت، 
بـــر یک تغییـــر راهبـــرد در دولت چهاردهـــم گواهی 
ن تغییر راهبـــرد را می توان به »چرخش  می دهد. ای
دولت بـــه ســـمت جامعه« تعبیـــر کـــرد. همان طور 
که اشـــاره شـــد، مســـتندات و شـــواهد بـــرای اینکه 
ن برداشـــتی از دولـــت چهاردهـــم  می تـــوان چنیـــ
داشـــت، دو اظهارنظر جدید رئیس جمهوری است. 
چهارشـــنبه گذشته جلسه شـــورای اجتماعی کشور 
با حضـــور رئیس جمهوری برگزار شـــد و پزشـــکیان 
ن نمایشگاه  صبح پنجشـــنبه هم از بیســـت و نهمی
ن المللـــی نفت، گاز، پالایش و پتروشـــیمی تهران  بی
بازدیـــد کـــرد. رئیس جمهوری در جلســـه شـــورای 
اجتماعی کشـــور، بخشنامه ها و دســـتورالعمل ها را 
برای حل مشـــکات ناکارآمد توصیف کـــرد و گفت: 
»حل آسیب های اجتماعی جز از مسیر شبکه سازی 
مردمی و جلب مشـــارکت اجتماعی میسر نیست.« 
وی تأکیـــد کـــرد: »امروز بیـــش از هر زمـــان باید به 
مردم بازگشـــت و آنان را در تصمیم سازی ها سهیم 
کرد.« رئیس جمهوری در بازدید از نمایشـــگاه نفت 
و گاز هـــم »اتصـــال شـــرکت های حوزه نفـــت، گاز و 
پتروشیمی به دانشگاه های برجسته کشور را ضروری 

و یک رویداد برد-برد« دانســـت.

سوابق بازگشت به مردم در دیدگاه پزشکیان
ن بار نیست که مسعود پزشکیان از ضرورت  ن اولی ای
بازگشـــت به جامعه، یا ضرورت قوی شـــدن جامعه، 
همزمان با قوی شـــدن دولت می گوید. آذرماه سال 
گذشته پزشکیان در دیدار فعالان سیاسی و اجتماعی 
سیســـتان و بلوچســـتان، از ضرورت قدرتمندشدن 
بـــه اینکه مطابـــق فرمایش  جامعه گفت و با اشـــاره 
حضـــرت علی)ع( »مـــردم به آرامش نمی رســـند مگر 
بـــا یک حاکـــم صالح، و حاکـــم و حکومـــت نیز صالح 
نمی شـــوند و صالح نخواهند ماند، مگر با یک جامعه 
مطالبه گر« گفت: »معتقدیم همانگونه که حاکمیت 
برای موفقیت باید از قدرت برخوردار باشـــد، جامعه 
نیز برای کنترل حاکمیت به قدرت نیازمند اســـت.« 
وی خطاب به فعالان سیاسی و اجتماعی سیستان و 
ن شما هســـتید که می توانید  بلوچســـتان افزود: »ای
ن قدرت را در جامعه ایجاد کنید، اما در چهارچوب  ای
قانون، چرا که اگر قانـــون و پیمان های اجتماعی به 
هم بخورد، اختـــاف در جامعه ایجاد خواهد شـــد و 

ن خواهد رفت.« حق از بیـــ
ن ســـخنرانی پزشـــکیان، ارجـــاع او به  نکته مهم ای
یک کتاب مهم و تأثیرگذار در توســـعه ملت ها بود. 
ن باره، با بیان اینکـــه »آزادی، راهی  پزشـــکیان در ای
باریک میان حاکمیـــت دارای قدرت و جامعه دارای 
قدرت اســـت« به کتابی معروف به نـــام »راه باریک 
ن اســـت که هر  آزادی« اشـــاره کرد که خاصه آن، ای

 واکنش پزشکیان 
به تغییر نام خلیج فارس

ر  د ی  اخبـــار نتشـــار  ا ل  نبـــا د بـــه 
بـــر  مبنـــی  آمریکایـــی  ی  رســـانه ها
ن کشـــور  تصمیم رئیس جمهوری ای
بـــرای تغییـــر نـــام خلیج فـــارس به 
ن  یـــک نام جعلی، هنگام ســـفر به ای
منطقه، رئیس جمهوری  نســـبت به 
ن امر واکنش نشـــان داد. مسعود  ای
پزشـــکیان در »ایکس« تصویر پرچم 
ایران  اســـامی  ســـه رنگ جمهوری 
را منتشـــر کـــرد کـــه وســـط آن، بـــه 
انگیســـی نام »خلیج فـــارس« درج 
شده بود. وی نوشت: خلیج فارس 

خلیج فـــارس خواهـــد ماند.

برش
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نظریه شکست؛ گام اول پیروزینظریه شکست؛ گام اول پیروزی
اهدافتوسعهاییااجرایقوانینرابررسیمیکند »ایران«چراییناکامیدر

گزارش

رضوانـــه رضایی پور – الهام یوســـفی/ روزنامـــه نگار/   چرا شـــش برنامه توســـعه به اهداف 
خود نرســـیده اند؟ اصـــاً چرا دیگر قوانین، مثـــل قانون جمعیت یا قوانین بودجه ســـالانه 
به اهداف خود نمی رســـند؟ اینها سؤالات دشـــواری است که پرســـیده نمی شوند. پرسیده 
نمی شـــوند چون پاســـخ به آنهـــا، به این معنی اســـت که بایـــد تغییراتی اتفـــاق بیفتد. اما 
تغییـــرات، دشـــوار  و نیازمند ظرفیت های اجتماعی و سیاســـی اســـت که اکنـــون موجود 
ح این ســـؤالات یا یافتن پاســـخ  نیســـت. برای همیـــن، ترجیح داده می شـــود به جای طر
بـــرای آنهـــا و بعد هم تـــاش برای اجـــرای تغییرات، همیـــن روند فعلی شکســـت خورده و 
پرهزینـــه ادامه یابد. دســـت کم در وضعیـــت فعلی، وقتـــی که طرحی شکســـت می خورد، 

می تـــوان دولتی را متهم، وزیـــری را برکنار یا مدیـــری را عزل کرد و این به مراتب آســـان تر 
از تغییرات جدی و دشـــوار اســـت. امـــا، اینکه چـــرا برنامه ها و قوانین شکســـت می خورند 
و به اهداف خود نمی رســـند، جـــواب یک خطی ندارد، بلکه پاســـخ احتمالـــی چند بعدی 
اســـت. یک بعد این اســـت که نظام اجرایی ظرفیـــت لازم برای اجرای کامـــل را ندارد، بعد 
ح بدون لحـــاظ تـــوان و ظرفیت نظام اجرایی نوشـــته  دیگـــر این اســـت که اصاً خـــود طر
می شـــود و هنگام نوشتن آن محاسبه نمی شـــود که اصاً کشـــور توان اجرایی آن را دارد یا 
نـــدارد. امروز برای حل ایـــن معضل ســـاختاری، مهم ترین کار، اصاح ســـاختارها و ایجاد 
تغییرات نیســـت. مهم ترین کار این اســـت که اساســـاً یک نظریه یا دیدگاهـــی درباره خود 

این شکســـت وجود داشـــته باشـــد. ابتدا باید خود این شکســـت ها به بحث ملی گذاشته 
شـــود که چـــرا در 100 گام تعریف شـــده، 10 گام بـــه جلو برداشـــته ایم و چرا از برداشـــتن 90 
گام دیگـــر ناتـــوان بوده ایم؟ وقتـــی در اهداف حوزه مســـکن شکســـت می خوریم، راه حل 
اســـتیضاح وزیر نیســـت، بلکه راه حل پی جویی دقیق و عینی چرایی این شکســـت است. 
زیرا این شکســـت در همه دولت ها تکرار شـــده اســـت و فکر ملی، دنبال یافتن ریشه های 
آن اســـت، نه دادن پاســـخ مقطعی مانند برکناری وزیر. به عبارت دیگر، داشـــتن نظریه ای 
دربـــاره شکســـت، یا آنطـــور که فلســـفه علوم سیاســـی می گوید، داشـــتن نظریـــه ای برای 

بحران، اولیـــن گام برای عبور از بحران ها اســـت.
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سیاسی

 نگاه دولت 
محدود به مذاکرات نیست

محمدرضـــا عـــارف،  معـــاون اول رئیس جمهور 
در دیـــدار جمعی از اعضای دفتر سیاســـی حزب 
کارگـــزاران ســـازندگی، بـــا اشـــاره بـــه مذاکرات 
غیرمســـتقیم ایـــران و آمریکا گفـــت: »تیم ایران 
با کارشناســـانی زبـــده و برجســـته، توانســـت با 
روند خوب، منافع کشـــور و مـــردم را پیش ببرد، 
امـــا نـــگاه دولت تنها محـــدود به ایـــن مذاکرات 
نیســـت و در ۸ ماه گذشـــته روابط با کشورهای 
منطقه و همســـایه و عضویت فعال در پیمان ها 

رشـــد قابل توجهی داشـــته است.« 

قالیباف: ترامپ عقب نشینی کرد
رئیس مجلس شـــورای اســـامی در شهرستان 
آزادشـــهر، در نشســـتی با اقوام اســـتان گلستان 
گفـــت: »هیچ وقت بـــا مذاکره مخالـــف نبودم، 
اما باید بدانیم مذاکره چهارچوب و اصولی دارد. 
به ایـــن معنی که ما با دشـــمنی طرف هســـتیم 
که در آن ترامپ قاتل شـــهید ســـلیمانی است و 
قـــرارداد برجام را پـــاره کرد و کنـــار انداخت.« به 
گزارش ایرنا، محمدباقر قالیباف افزود: »ترامپ 
می گویـــد بایـــد آن چیـــزی کـــه من برای شـــما 
مشـــخص کـــردم آن را بپذیرید و بیاییـــد آن را به 
شـــما اباغ کنم.« وی افزود: »اگـــر امروز مذاکره 
به صورت غیرمســـتقیم انجام می شـــود به خاطر 
این اســـت که این قلدر از همـــه حرف هایی که 

زد عقب نشـــینی کرد.«
 

 یکشنبه؛مذاکرات غیر مستقیم 
ایران و آمریکا

وزیـــر امـــور خارجـــه کشـــورمان اعـــام کـــرد که بـــه دنبال 
پیشـــنهاد دولت عمـــان و پذیرش این پیشـــنهاد از ســـوی 
ایران، دور چهارم مذاکرات غیر مســـتقیم هســـته ای ایران 
و آمریکا یکشـــنبه آتـــی در مســـقط پایتخت عمـــان برگزار 
می شـــود. ســـیدعباس عراقچی گفـــت: »ظاهراً دوســـتان 
عمانـــی بـــا طـــرف مقابـــل )آمریکایی هـــا( هـــم صحبـــت 
داشـــته اند و تـــا اینجـــا قرار اســـت کـــه مذاکرات یکشـــنبه 

برگزار شـــود. 

اخبار

ت
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در کشـــور ما برنامه های توســـعه به ســـریال هایی شبیه 
شـــده اند که هـــر فصل بـــا ســـروصدای فراوان شـــروع 
می شـــود، امـــا هیچ وقـــت بـــه پایـــان نمی رســـد؛ فقط 
پرونده ای دیگر به آرشـــیو ناکامی های بی پاســـخ اضافه 
می شـــود. قـــرار بـــود برنامه های توســـعه ســـندی برای 

پیشرفت کشـــور باشند. 
اما این اســـناد به جای اینکه ســـتون فقـــرات حکمرانی 
باشـــند، تبدیـــل بـــه کاغذهایـــی پـــر از آرزو شـــده اند؛ 

بی ضمانـــت، بی پایـــش و بی ثمـــر.
برنامـــه ششـــم توســـعه )1400–1396( قـــرار بـــود فصل 
تـــازه ای از اصاحات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی باشـــد. وعده داده شـــده 
بـــود که رشـــد اقتصـــادی ۸ درصدی، کاهـــش نرخ بیـــکاری، توســـعه عدالت 
منطقه ای، تقویت صندوق توســـعه ملی، هوشمندسازی دولت و صرفه جویی 
در منابـــع طبیعی را محقـــق کند. اما با پایان آن، واقعیت این اســـت: بیش از 

60 درصـــد از احـــکام ایـــن برنامه یا اجرا نشـــد یا ناقص اجرا شـــد.
در بســـیاری از حوزه ها  شـــاهد عقبگرد، ســـردرگمی و ناهماهنگی هستیم؛ و 
بدتر از همه اینکه کســـی پاســـخگو نیســـت. چرا این ناکامی تکرار می شـــود؟ 
پاســـخ ســـاده اما تلخ اســـت: برنامه ها بـــا نگاه آرمانـــی و بدون واقع ســـنجی 
نوشـــته می شـــوند. نه منابع مالی کافی مشـــخص اســـت، نه نیروی انســـانی، 
نه زیرســـاخت. پیوســـت اجرایی، زمانبندی مشـــخص یا شـــاخص سنجشی 

هـــم وجود نـــدارد. فقط »باید« و »می بایســـت« و »تأکید می شـــود« اســـت. 
دولت هـــا برنامه هـــا را »ســـند راه« نمی داننـــد؛ بلکـــه بـــا تغییر دولـــت، عماً 
برنامه ها را به بایگانی می فرســـتند.اگر اراده ای برای بازنگری در شـــیوه تدوین 
و اجرای برنامه های توســـعه نباشـــد، بهتر اســـت صادق باشـــیم: این سندها 
نه برای توســـعه اند، نه حتی بـــرای برنامه ریـــزی؛ فقط گزارشـــی اند برای رفع 
تکلیـــف. زمان آن فرا رســـیده که بـــه  جای تولید اســـناد پرزرق وبـــرق، به فکر 
اصاح ســـاختار سیاســـت گذاری و اجرای واقعـــی برنامه ها باشـــیم؛ و مهم تر 

از همه: زمان بازخواســـت هم فرا رســـیده است.

فرشید 
فرحناکیان

حقوقدان

 چرا برنامه های توسعه همچنان آرمانی هستند؟
در ســـال های اخیر موضوع توانمندســـازی حکومت هـــا بار دیگر 
در کانـــون بحث های مرتبط با توســـعه قـــرار گرفـــت. در دیدگاه 
توانمندســـازی، فرض بر این اســـت که حکومت ها نیـــاز دارند و 
بایـــد بتواننـــد تصمیم های خودشـــان را به طور مؤثـــر اجرا کنند. 
حکومتـــی کـــه توانمنـــد و کارآمـــد باشـــد، حکومتـــی اســـت که 
قابلیت اجرای تصمیم ها و برنامه های خودش را داشـــته باشـــد. 
توانمنـــدی یک حکومت تابع عوامل متعددی اســـت و شـــرایط 
خاصی باید فراهم شـــود تـــا یک حکومت کارآمد شـــود. از جمله 
مهم تریـــن این شـــرایط، وضعیت سیاســـت داخلی و سیاســـت 
خارجـــی اســـت. حکومتـــی کـــه در جامعـــه و میـــان گروه هـــای 
سیاســـی و اجتماعـــی، تنـــش و اصطـــکاک را تجربـــه می کنـــد، یـــا در بعضـــی حوزه های 
سیاســـت خارجی دچار تنش باشـــد، ناچار اســـت بخش قابل توجهـــی از انرژی و توان 

خـــود را صرف حـــل این مشـــکات داخلـــی و خارجی کند. 
در نتیجـــه، ایـــن دولت فرصت و انـــرژی کمتری بـــرای اداره بهتر جامعه خواهد داشـــت. 
اگر دیوانســـالاری یا نظام اجرایی را ســـتون فقرات نظام اداره کشـــور بدانیم،وقتی که این 
ســـاختار درگیـــر تنش های سیاســـی داخلی و خارجی می شـــود، نه تنها اســـتقال عمل 
خـــود را از دســـت می دهد، بلکه بـــه دلیل فقـــدان شایسته ســـالاری، قابلیت های فنی و 
تخصصی لازم را نیز از دســـت خواهد داد. در چنین شرایطی، نظام بوروکراسی نمی تواند 
کشـــور را به بهترین نحو اداره کند و ممکن اســـت گرفتار پدیده ای شـــود که »فرانسیس 
فوکویاما« از آن با عنـــوان »حامی پروری« یاد می کند. حامی پـــروری زمانی رخ می دهد که 
یک نظام اداری، به عنوان ســـتون فقرات اداره عمومی، تحت نفوذ کنشـــگران سیاســـی 
قـــرار بگیرد کـــه می خواهند از بوروکراســـی یا دیوانســـالاری بیشـــتر به نفـــع منافع خود 
اســـتفاده کنند تا بـــه نفع جامعـــه. در این حالت، بوروکراســـی دیگـــر قابلیت، تخصص 
و اســـتقال لازم برای اداره کشـــور را نخواهد داشـــت. بنابراین نمی توان نظـــام اداری را از 
سیاســـت داخلی و خارجی جدا دانســـت. یکی از راهکارهای تقویت کارآمدی نظام اداری 
و به تبع آن نظام سیاســـی، کاهش تنش ها در روابط و سیاســـت داخلی اســـت. این امر 
به نظام سیاســـی اجازه می دهد تا بخشـــی از انرژی خود را به اصـــاح نظام اداری، تقویت 

کارآمدی و جلوگیری از رشـــد حامی پـــروری اختصاص دهد.

 رحمان 
قهرمان پور

پژوهشگر توسعه

کاهش تنش داخلی؛ مقدمه یک دولت توانمند
وقتـــی با پدیده ها، مشـــکات و معضـــات اقتصـــادی و اجتماعی 
برخوردی علمی و کارشناســـی نداشـــته باشـــیم و صرفاً تصمیمات 
ســـطحی و غیرکارشناســـی اتخـــاذ کنیـــم، نمی توان بـــه موفقیت 
برنامه هـــا امیـــد داشـــت. نمونه بارز ایـــن موضـــوع در دولت نهم 
رخ داد. در آن زمـــان برنامـــه چهـــارم توســـعه که یکـــی از بهترین 
برنامه های پس از انقاب اســـامی به شمار می رفت و در مجلس 
تصویب شـــده بود، به دلیل رویکردهـــای غیرعلمی و انکار مفهوم 
توســـعه به عنوان یک مفهوم غیربومی کنار گذاشـــته شد، آن هم 
درحالـــی که همـــه فرآیندهای تبدیل بـــه قانون را طـــی کرده بود. 
متأســـفانه این برخورد غیرکارشناســـی باعث شـــد برنامه های متعددی تدوین شوند که 
هیچ یـــک به طـــور کامل اجرایی نشـــدند. با وجـــود درآمدهـــای ارزی فـــراوان و بالاترین 
درآمـــد نفتی پـــس از انقاب در دولت نهم و دهم، برنامه چهارم توســـعه اجرا نشـــد و به 
جـــای آن برنامه پنجم تعریف شـــد کـــه به باور کارشناســـان، ضعیف ترین برنامه توســـعه 
بـــود. در برنامه پنجم دولت موظف بود تا پایان ســـال دوم برنامه شـــاخص های توســـعه 
اســـامی ایرانی را اســـتخراج و اباغ کند؛ اما برنامه ای که قرار اســـت در دو ســـال تدوین 

شـــود، عماً برنامه نیست. 
از منظـــر یک اقتصاددان، تحقق نرخ رشـــد ۸ درصـــدی که در چند برنامه توســـعه وعده 
داده شـــده بود، نـــه در گذشـــته رخ داد و نه در آینـــده نزدیک محقق خواهد شـــد. برای 
افزایش نرخ رشـــد اقتصـــادی، ســـرمایه گذاری در اقتصاد ملی و تغییر فضای کســـب وکار 
و مهم تـــر از آن، رفع تنش های سیاســـت داخلی ضروری اســـت تا تولید ملی رشـــد کند. 
رشـــد اقتصادی این امر مســـتلزم شـــفافیت اقتصـــادی و وجـــود بنگاه هـــای رقابت پذیر 
اســـت. برنامه هـــای توســـعه ای بـــا دســـتور و شـــعار درمانی، پوپولیســـم، شـــوک درمانی 
و تصمیمـــات غیرکارشناســـی بـــه نتیجـــه نمی رســـند. باید وضعیـــت موجـــود را به دقت 
شـــناخت و هدف نهایی برنامه ها یعنی کمال مطلوب را مشـــخص کرد. با منابع محدود 
و عدم تعامل سیاســـی با جهان، دســـتیابی به توســـعه متوازن امکان پذیر نیست. امروز 
نیازمند فناوری هســـتیم، اما نمی خواهیم نوکر غرب باشـــیم. برنامه توســـعه باید کشـــور 
را از ســـطح زندگـــی فعلی به ســـطح بالاتـــری ارتقا دهد و عـــزم ملی را جلـــب کند تا همه 

مردم تأثیـــر آن را در زندگی خود احســـاس کنند. 

مهدی پازوکی
اقتصاددان

برنامه ای که براساس واقعیات نباشد شکست می خورد

خبرنگار »ایران« از مراسم رژه پیروزی در مسکو گزارش می دهد

جشن اسطوره ای روس ها

دیروز بسان 
سال های 

گذشته، 
جشن روز 
پیروزی در 

میدان سرخ 
با شکوه 

و احترام 
مثال زدنی 

مردم روسیه، 
سیاستمداران 

و نظامیان 
این کشور 

برگزار شد. 
حال و هوای 

روسیه و به 
ویژه مسکو از 

اواخر آوریل 
رنگ و بوی 

گرامیداشت 
این روز را به 

خود گرفته 
بود و سراسر 

شهر مملو 
از نمادهای 
هشتادمین 

سالگرد 
پیروزی روسیه 

در جنگ 
میهنی بود

دیروز بســـان سال های گذشـــته، جشن روز 
پیروزی در میدان ســـرخ با شـــکوه و احترام 
مثال زدنـــی مـــردم روســـیه، سیاســـتمداران 
و نظامیـــان ایـــن کشـــور برگـــزار شـــد. حال 
و هـــوای روســـیه و به ویـــژه مســـکو از اواخر 
آوریـــل رنگ و بوی گرامیداشـــت ایـــن روز را 
بـــه خـــود گرفته بـــود و سراســـر شـــهر مملو 
از نمادهـــای هشـــتادمین ســـالگرد پیروزی 
روســـیه در جنـــگ میهنـــی بـــود. نمادهایی 
مثل مجســـمه »مادر میهن فـــرا می خواند« 
اثـــر یوگینـــی ووتچیتچ که در ســـال 196۷ به 
عنوان یادبودی از نبرد اســـتالینگراد اســـت 

در شـــهر ولگوگراد نصب شـــد. 
نمـــادی کـــه بـــه گفتـــه »ولادیمیر ماشـــکو« 
هنرمند روس، این مجســـمه تمثالی اســـت 
از مـــادری کـــه فرزندان خـــود را به مبـــارزه با 

دشـــمن دعـــوت می کند. 
نمـــاد  یادبـــود  ایـــن  معتقدنـــد  روس هـــا 
شکســـت ناپذیری روح مـــردم این کشـــور و 
نشـــانه ای از اتحاد حول مفهوم میهن است. 
هـــر کس در مفهـــوم میهن چیزی مشـــترک 
می یابـــد، غـــرور، خاطـــره، سپاســـگزاری و 
پیروزی... عاوه بر این روبان ســـنت جورج 
کـــه از قـــرن 1۸ تاکنـــون عالی ترین نشـــان 
نظامی بـــرای روس ها و نمادی از شـــجاعت 
انجـــام عملیـــات نظامـــی و رنگ هـــای  در 
نارنجـــی و ســـیاه آن نمـــاد دود و شـــعله های 
جنگ اســـت، بخش مهمـــی از این دورهمی 
تاریخی اســـت. در کنار اینهـــا، مردم گل های 
میخـــک  قرمز را که یـــادآور احتـــرام به خون 
2۷ میلیون نظامی و غیرنظامی روس اســـت 
که برای میهن شـــان کشـــته شـــدند، در پای 
هر مجســـمه ای که نشـــانی از این سربازان را 

در خـــود جـــای داده، قـــرار می دهند.
۸0 ســـال قبـــل در شـــامگاه ۸ مـــه 1945 بـــه 
وقـــت اروپـــا و 9 مه بـــه وقت مســـکو، وقتی 
ژنرال ایوان سوســـلوپاروف بـــه نمایندگی از 
فرماندهـــی ارتش ســـرخ شـــوروی در برلین 
بـــه همراه ژنرال والتر بدل اســـمیت فرمانده 
آمریکایـــی ارتش متفقیـــن در جنگ جهانی 
دوم بـــه عنـــوان نیروهـــای پیـــروز در جنگ 
جهانـــی دوم، فیلد مارشـــال ویلهلـــم کایتل 
فرمانـــده قـــوای آلمـــان را ملـــزم بـــه امضای 
ســـند تســـلیم ارتش آلمان کرد، اصاً گمان 
نمی کـــرد کـــه امضـــای ایـــن ســـند و تثبیت 
پیروزی روســـیه در ایـــن جنـــگ دهه ها بعد 
ســـتون فقرات هویت ملی روســـیه را شـــکل 

دهـــد. جایـــی که روس هـــا برای ســـال های 
متمادی بـــا یـــادآوری و بزرگداشـــت این روز 
بهای ارزشـــمندی را کـــه برای نیل بـــه آزادی 
و حفظ میهن شـــان پرداخته   انـــد، زنده نگه 
می دارنـــد. آنهـــا ایـــن روز را روز پیـــروزی در 

جنـــگ میهنـــی می دانند.

داستانهاییکهنسلبهنسل
منتقلشدهاند

اگرچـــه مراســـم رژه روز پیروزی در ۸0 ســـال 
گذشـــته در برخی مقاطع زمانی برگزار نشده 
یـــا تاریخ آن تغییر کرده اســـت اما بـــه غیر از 
زمـــان پاندمی کرونا حـــدود 3 دهه متمادی 
اســـت کـــه روس ها بـــا حداکثـــر تـــوان این 

رویـــداد میهنی را جشـــن می گیرند.
اهمیت ایـــن روز بـــرای آنها به حدی اســـت 
کـــه مطابق آخریـــن نظرســـنجی ها روز 9 مه 
در نظـــر مـــردم روســـیه مهم تریـــن جشـــن 
ایـــن کشـــور و بالاتـــر از جشـــن هایی مثـــل 
عیـــد پاک اســـت. روز پیروزی از یـــک رویداد 
یادبـــود بـــه مهم تریـــن جشـــن غیرمذهبی 
روســـیه تبدیل شده اســـت. از سال 1995 که 
بوریس یلتســـین رژه ســـالانه را احیا کرد و به 
ویـــژه پـــس از 200۸ تحت ریاســـت جمهوری 
ولادیمیـــر پوتین، این روز بـــه نمایش قدرت 

نظامـــی و غرور ملی تبدیل شـــده اســـت.
اگرچـــه حضـــور رهبـــران کشـــورهایی مثـــل 
چین و رؤســـای جمهوری از آمریکای لاتین، 
اروپای شـــرقی و آفریقایی و آســـیایی در کنار 
نخســـت وزیران و نمایندگان ویژه و ســـفرای 
کشـــورهای مختلـــف در این مراســـم ارزش  
پوشـــش خبری را برای رســـانه ها دوچندان 
کرده بـــود، اما اهمیت بی بدیل این جشـــن 
برای روسیه، داســـتان های انسانی است که 
در این رویداد نهفته اســـت و ســـبب شده تا 
این جشـــن هرســـاله از ســـوی مردم روسیه 

پرشـــور برگـــزار شـــود؛ داســـتان هایی کـــه 
نســـل به نســـل منتقل شـــده اند و در پی آن 
رمان ها و خاطرات پـــس از جنگ، تجربیات 
کســـانی را که اولویت را خاک و میهن شـــان 
می دانســـتند به رشـــته تحریر درآورده است.
روایت روس ها از نبردهای حماســـی در این 
جنگ - از محاصره ســـخت لنینگراد تا دفاع 
جانانه اســـتالینگراد و عملیات کورســـک- از 
نســـلی به نســـل دیگر منتقل شـــده و عمیقاً 
در حافظـــه جمعی روس ها نقش بســـته اند. 
تاجایـــی که وقتـــی به چهره مـــردم حاضر در 
جشـــن 9 مـــه 2025 نگاه می کنید، شـــباهت 
چشـــمگیری میان چهره های شـــاد، آوازها، 
رقص هـــا و تظاهـــرات خودجـــوش آنهـــا بـــا 
تصاویـــری می بینید کـــه روز 9 و 10 مه 1945 از 

مردم روســـیه به ثبت رســـیده است.
بیـــن  در  مـــه   9 از  صحبـــت  کـــه  زمانـــی 
روس ها می شـــود، ایـــن پیروزی محـــدود به 
فرماندهـــان و تانک هـــا نیســـت بلکه اغلب 
مـــردم ایـــن کشـــور خـــود را در آن ســـهیم 
می داننـــد و جوان تر هـــا بـــا کار داوطلبانـــه 
و بزرگ ترهـــا بـــا در دســـت گرفتـــن تصاویـــر 
پدربزرگ هـــا و مادربزرگ هـــای خـــود کـــه 
نقشـــی در جنگ میهنی روســـیه داشتند، با 
افتخار در این مراســـم حضور پیدا می کنند.
سخنرانی روز گذشته ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهوری روســـیه نیز موید این موضوع بود، 
او در بخشـــی از ســـخنان خود در مراســـم 9 
مه اعام کـــرد »یاد و خاطره قهرمانی نســـل 
فاتحان حفظ خواهد شـــد و میـــراث آنها به 
نســـل های آینده منتقل می شـــود... وظیفه 
ما دفـــاع از شـــرف رزمنـــدگان و فرماندهان 
ارتـــش ســـرخ و قهرمانـــی بـــزرگ نمایندگان 
اقـــوام مختلف اســـت کـــه برای همیشـــه به 
عنوان ســـربازان روسی در تاریخ جهان باقی 

ماند.« خواهند 

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار 

سیاست خارجی



برنامه صلح آمیز هسته  ای ایران همواره در کانون توجهات 
تبعیض  آمیز فضای بین  الملل قرار داشته است. در حالی 
که ایران بر حق قانونی خود برای توسعه فناوری صلح  آمیز 
هسته  ای تأکید دارد، برخی مقامات غربی از جمله روبیو، 
وزیر خارجه آمریکا و ترامپ، رئیس  جمهور این کشور 
اخیراً با ادعاهای نادرست، این حق را زیر سؤال می  برند. 
این نوشتار با استناد به »معاهده عدم اشاعه سلاح های 
هسته ای« )NPT( و نقد ادعاهای اخیر، به مواضع حقوقی 

و منطقی ایران می پردازد.
تمام کشورها از جمله ایران طبق ماده 4 معاهده عدم 
اشاعه )NPT( از حق ذاتی و غیرقابل انکار برای توسعه 
فناوری هسته ای در جهت اهداف صلح آمیز برخوردارند و 
کشورهای غربی باید به جای پیروی از معیارهای دوگانه و 
تضعیف بیشتر معاهده NPT، بر احترام به حقوق مصرح 

این معاهده تأکید نمایند.
اجازه  عضو  کشورهای  تمامی  به  تنها  نه   4 ماده  یک  بند 
صلح آمیز  مقاصد  برای  هسته ای  انرژی  از  که  می دهد 
کشورهای  ماده]1[  همین   2 بند  در  بلکه  کنند  استفاده 
دارای فناوری هسته ای را نیز موظف به همکاری با دیگر 
می کند.  هسته ای  فناوری  و  دانش  انتقال  برای  کشورها 
استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای یکی از حقوق مسلم 
انکار کشورهای عضو این معاهده است. بند  و غیرقابل 
که  می  کند  بیان  وضوح  به   معاهده  این   4 ماده  یک 
تحقیق،  حق  از  تبعیض  بدون  عضو،  کشورهای  تمامی 
توسعه، تولید و استفاده از انرژی هسته ای برای مقاصد 
تفکیکی  هیچ  معاهده،  این  در  برخوردارند.  صلح آمیز 
استفاده  برای  سوخت  چرخه  مختلف  بخش  های  بین 
از انرژی هسته  ای صلح  آمیز دیده نشده است. بنابراین، 
انرژی هسته  ای برای مقاصد صلح  آمیز،  از  حق استفاده 
از جمله  شامل تمامی مراحل چرخه سوخت هسته ای 

غنی سازی اورانیوم می شود.
ابتدای  از   ،NPT از اعضای فعال  ایران به  عنوان یکی 
انرژی  از  صلح آمیز  استفاده  بر  همواره  خود  عضویت 
هسته ای  فعالیت های  تمامی  و  کرده  تأکید  هسته ای 
بین المللی  انس  آژ پادمانی  نظارت های  تحت  را  خود 
انرژی اتمی قرار داده و گزارش های متعدد آژانس تأیید 
می کند که فعالیت های غنی سازی ایران فاقد انحراف 
به سمت برنامه تسلیحاتی بوده و کاملاً در چهارچوب 
تحقیقات(  و  پزشکی  برق،  )تولید  غیرنظامی  اهداف 
انجام می شود. با این حال، برخی کشورها بویژه آمریکا 
همواره تلاش کرده اند این حق قانونی ایران را زیر سؤال 
ببرند. تلاش  های غیرقابل انکار ایران در زمینه انرژی 
هسته  ای صلح  آمیز نه تنها منشأ خیر و برکت برای مردمان 

سرزمین خودش است بلکه شامل تمام جهانیان که این 
دستاوردها به آنان برسد نیز می  شود. 

آن،  مدیرکل  و  اتمی  انرژی  بین  المللی  آژانس  عقیده  به 
شتاب دهی  موجب  ایران  هسته  ای  انرژی  دستاوردهای 
شده  منطقه  سطح  در  انرژی  این  از  صلح  آمیز  استفاده 
است. ایران با تولید بیش از ۵۰ نوع رادیودارو، توانسته 
نیازهای داخلی را تأمین کرده و در درمان بیماران نقش 
از یک  ایفا کند. این رادیوداروها سالانه به بیش  مؤثری 

میلیون بیمار کمک می کنند. 
ستی  پو م  کر نند  ما محصولاتی  لید  تو  ، همچنین
ایران  پوستی،  سرطان های  درمان  برای  »رنیوم-1۸۸« 
داده  قرار  زمینه  این  در  پیشرو  کشورهای  زمره  در  را 
سنگین  آب  تولید  فناوری  به  دستیابی  با  ایران  است. 
کرده  برطرف  را  داخلی  نیازهای  نه  تنها  دوتره،  انواع  و 
فراهم  نیز  را  استراتژیک  مواد  این  صادرات  امکان  بلکه 
آورده است. این دستاورد می تواند به کشورهای دیگر در 
توسعه برنامه های صلح آمیز هسته ای کمک کند. ایران با 
ساخت زنجیره کامل غنی سازی اورانیوم و تولید سوخت 
هسته ای، به خودکفایی در این حوزه دست یافته است. 
حال  در  کشورهای  برای  الگویی  می تواند  موفقیت  این 
انرژی  تأمین  در  استقلال  دنبال  به  که  باشد  توسعه 
برق،  تولید  در  هسته ای  انرژی  از  استفاده  هستند. 
و  فسیلی  سوخت های  مصرف  در  صرفه جویی  موجب 
کاهش تولید گازهای گلخانه ای شده است. دستیابی به 
آزاد  فضای  در  کوانتومی  امن  ارتباط  مانند  فناوری هایی 
نشان دهنده  هسته ای،  آشکارساز  دستگاه های  تولید  و 

پیشرفت های ایران در زمینه فناوری های نوین است. 
فنی  و  علمی  همکاری های  به  می توانند  دستاوردها  این 
با سایر کشورها نیز منجر شوند. ایران اعلام کرده است 
خود  هسته ای  دستاوردهای  اشتراک گذاری  به  آماده  که 
تقویت  به  می تواند  رویکرد  این  کشورهاست.  سایر  با 
هسته ای  ژی  انر زمینه  در  بین المللی  همکاری های 

صلح آمیز منجر شود. 
استفاده  به  ایران  تعهد  نشان دهنده  دستاوردها  این 
صلح آمیز از انرژی هسته ای و نقش مثبت آن در جامعه 
بین الملل و منطقه است. با ادامه این روند، می توان 
انتظار داشت که ایران به  عنوان یکی از کشورهای پیشرو 
در زمینه فناوری هسته ای صلح آمیز شناخته شود. هرگونه 
تلاش برای محدود کردن حق ایران برای استفاده صلح -

آمیز از انرژی هسته  ای، نقض آشکار حقوق بین الملل و 
اصول معاهده NPT محسوب می شود. 

ادعای برخی مقامات غربی در گذشته که اخیراً نیز توسط 
ح شده مبنی بر اینکه ایران  رئیس جمهوری آمریکا مطر
به دلیل داشتن منابع غنی نفت و گاز نیازی به انرژی 
هسته ای ندارد، از اساس با اصول حقوق بین الملل و 
NPT مغایرت دارد. انرژی هسته ای به عنوان یکی  مفاد 
از منابع انرژی پاک و پایدار، نه تنها به کاهش وابستگی 
می تواند  بلکه  می کند،  کمک  فسیلی  سوخت های  به 
نقش مهمی در توسعه پایدار و ارتقای صنعت و فناوری 

کشور ایفا کند. 

منابع فسیلی پایان پذیر است در حالی که انرژی هسته ای 
زیستی  محیط  اهداف  با  سازگاری  و  بودن  پاک  دلیل  به 
تأمین  علاوه  به  دارد.  اهمیت  ایران  مانند  کشوری  برای 

پایدار برق مستلزم تنوع در منابع تولیدی می باشد. 
بین المللی  آژانس  شده]2[  شناخته  مدل  سه  براساس 
انرژی اتمی، حداقل میزان برق هسته ای ایران می بایست 

بین ۸ تا 14 درصد باشد.
و   NPT )معاهده  حقوقی  اسناد  از  قسمتی  هیچ  در 
زمینه  در  محدودیت  به  جامع(  پادمان  موافقتنامه 
ادعای  رد  در  است.  نشده  اشاره  اورانیوم  غنی سازی 
مقامات آمریکایی بویژه آقای روبیو وزیر خارجه این کشور 
مبنی بر اینکه ایران باید به جای غنی سازی، مواد غنی شده 
مورد نیاز را به کشور وارد کند باید به این نکته اشاره کرد 
که کشورهای ژاپن، کره جنوبی، برزیل، آرژانتین و هلند 
که دارای سلاح هسته ای نیستند نیز برنامه غنی سازی 
اورانیوم دارند و ژاپن به تنهایی دارای ظرفیت 1۵۰۰ تن 
واحد کار جداسازی )SWU( در طول سال می باشد و کره 
جنوبی نیز در سال های گذشته غنی سازی اورانیوم تا 77 

درصد را تجربه کرده است.
شایان ذکر است که ایران، غنی سازی اورانیوم تا سطح 
۶۰ درصد را برای تأمین سوخت مورد نیاز راکتورهای خود 
به خصوص پیشران و نیز تارگت های مورد نیاز برای تولید 
رادیودارو که نقش حیاتی در تولید ایزوتوپ های پزشکی در 
تشخیص و درمان بیماری های سرطان و قلبی دارند، انجام 
می دهد. این سطح از غنی سازی به مراتب پایین تر از الگوی 
جهانی کشورهای غیردارنده سلاح هسته ای مانند ژاپن و 
هلند است که اورانیوم را در سطوح بالا برای مصارف مشابه 
غنی سازی می کنند و طرح ادعای انحصار غنی سازی برای 
کشورهای دارنده سلاح هسته ای )NWS( مغایر با اصل عدم 
تبعیض مندرج در معاهده NPT  است. بر اساس اطلاعات 
مندرج در کتابخانه ملی پزشکی آمریکا »در حال حاضر بین 
۹۵ تا ۹۸ درصد از مولیبدن-۹۹ جهان با استفاده از اورانیوم 
غنی شده با غنای بالا )HEU( تولید می شود«]1[. از طرفی 
برنامه تولید پیشران های دریایی که از جانب ایران سال ها 
پیش به آژانس ارائه شده است نیازمند تولید سوخت با 

غناهای متفاوت )پایین، متوسط و بالا( می باشد.
مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا، در اظهاراتی مدعی شد که 
ایران تنها کشور غیرهسته ای است که به غنی سازی اورانیوم 
می پردازد. این ادعا نه تنها نادرست، بلکه نشان   دهنده 
بی   اطلاعی از واقعیت   های بین   المللی است. ده   ها کشور 
برنامه   های  اتمی،  سلاح  داشتن  بدون  غیرهسته ای 
غنی   سازی یا چرخه سوخت هسته   ای را دنبال می   کنند. 
برای نمونه: ژاپن دارای مؤسسه غنی   سازی در راکاشو است 
که اورانیوم را تا سطح ۵ درصد غنی می   کند. این کشور با 
وجود تجربه بمباران اتمی، مؤسسه غنی   سازی دارد. این 
حق غنی   سازی را حتی تحت بخش 123 از قانون انرژی 
اتمی آمریکا که مطابق با آن کشورها را در صورت بستن 
چنین تفاهمی با آمریکا از هرگونه حق غنی سازی و بازفرآوری 
سوخت هسته   ای منع می   کند، به دست آورده است. این 
خود نمونه   ای از سیاست دوگانه آمریکا در قبال کشورها برای 

حق استفاده صلح   آمیز از انرژی هسته   ای است. ژاپن فناوری 
تمام بخش   های یک چرخه سوخت بسته از غنی سازی تا 

بازفرآوری سوخت مصرف شده را در اختیار دارد.
  آلمان به عنوان بخشی از کنسرسیوم یورودیف در فرانسه 
و هلند، در غنی   سازی اورانیوم مشارکت دارد. این کشور 
همچنین از فناوری سانتریفیوژهای پیشرفته برای تأمین 

سوخت نیروگاه   های خود استفاده می   کند. 
 برزیل در حال توسعه غنی   سازی اورانیوم برای نیروگاه   های 
خود است. برنامه غنی   سازی این کشور در رزندِه متمرکز 
است و هدف آن تأمین سوخت نیروگاه   های هسته   ای 

خودخوانده مانند آنگرا است. 
  هلند میزبان بخشی از تأسیسات یورنکو است که اورانیوم 

را برای مصرف کشورهای اروپایی غنی می   کند. 
  آرژانتین دارای مؤسسات غنی   سازی در پیلکانیئو است و 
برنامه هسته   ای خود را برای مصارف پزشکی و انرژی پیش 
می   برد. این کشور در دهه 1۹۸۰ از برنامه تسلیحات هسته   ای 

خود انصراف داد.
  آفریقای جنوبی در دهه های 1۹7۰ و 1۹۸۰ برنامه ای برای 
غنی سازی اورانیوم داشت که به تولید اورانیوم با غنای بالا 
)HEU(  منجر شد. این کشور در حال حاضر به طور فعال 
اورانیوم را غنی سازی نمی کند، اما برنامه هایی برای بازگشت 
به این حوزه دارد. در سال های اخیر، شرکت آمریکایی 
TerraPower با شرکت  ASP Isotopes آفریقای جنوبی 

تا یک مؤسسه غنی سازی  امضا کرده اند  توافق نامه ای 
اورانیوم با غنای بالا در آفریقای جنوبی احداث کنند. این 
مؤسسه قرار است از فناوری لیزری پیشرفته برای غنی سازی 
اورانیوم استفاده و سوخت مورد نیاز راکتورهای نسل جدید 

را تأمین کند.
    فعالیت   های هسته   ای این کشورها نه تنها موجب تحریم یا 
فشار بین   المللی نشده، بلکه در مواردی با حمایت غرب نیز 
همراه است. برای نمونه: ژاپن و آلمان با وجود غنی   سازی، 
از متحدان استراتژیک آمریکا هستند و برنامه   هایشان 
حالی  در  آرژانتین  و  برزیل  نمی   شود.  انتقاد  مشمول 
به توسعه فناوری هسته   ای می پردازند که سازمان   های 
بین   المللی همکاری   های فنی با آنها را گسترش داده   اند. این 
در حالی است که ایران با وجود پایبندی به NPT و پذیرش 
بازرسی   های بی   سابقه آژانس، همواره تحت شدیدترین 
تحریم   ها قرار گرفته است. این دوگانگی، نشان دهنده نقض 

اصل »عدم تبعیض« در حقوق بین   الملل است.
 

چرایی سیاست دوگانه در عمل
1- هم پیمانی سیاسی: کشورهایی مانند آلمان و ژاپن در 
بلوک غرب جای دارند؛ بنابراین فعالیت   های هسته   ای آنها 

»مشروع« تلقی می   شود.
2- انحصار فناوری: قدرت   های هسته   ای می   خواهند انحصار 
چرخه سوخت را در دست داشته باشند. از این رو، توسعه 
فناوری توسط کشورهای مستقل مانند ایران را برنمی   تابند.

3- بازی امنیتی: غنی   سازی ایران بهانه تاریخی غرب برای 
اعمال فشار و محدود کردن نقش کشور ما در منطقه 

بوده است. 

 پاسخ به اظهارات بی مبنای ترامپ 
 در مورد عدم نیاز ایران  به انرژی هسته ای 

به دلیل داشتن منابع عظیم نفت
رئیس جمهوری آمریکا اخیراً گفته است »شما که نفت دارید، 
انرژی اتمی می خواهید چه کار؟« هر چند این یک ادعای 
کهنه است که قبلاً پاسخ داده شده، لیکن باید گفت حق 
تعیین شده درNPT درخصوص دسترسی به انرژی صلح آمیز 
هسته ای، مشروط به فقدان منابع دیگر نشده است. به 
عنوان نمونه کشورهای صادرکننده نفت مانند امارات 
متحده عربی )دارای 4 رآکتور فعال( و عربستان سعودی )با 
هدف ساخت 1۶ رآکتور( به رغم داشتن منابع عظیم نفتی، 
استفاده و توسعه انرژی هسته ای را در برنامه خود دارند. همه 
کشورها حق دارند در راستای تنوع بخشی به سبد انرژی خود 
با هدف کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی، توسعه 
انرژی پاک و پاسخگویی به نیاز روزافزون برق، از حق قانونی 

توسعه نیروگاه های هسته ای بهره مند شوند.
ادعای ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، مبنی بر اینکه »ایران با 
داشتن منابع عظیم نفت، نیازی به انرژی هسته ای ندارد!«، 
نه تنها پایه علمی و حقوقی ندارد بلکه نشان دهنده نادیده 
گرفتن عمدی اصول بنیادین حاکم بر حقوق بین الملل و 
توسعه پایدار است. این اظهارات سطحی او با چند اشکال 

اساسی روبه روست:

1- نفت ماده اولیه صنعت پتروشیمی است و نه سوخت داخلی
ایران چهارمین ذخایر نفت جهان را دارد، اما صادرات نفت 
منبع اصلی درآمد ارزی و بودجه ملی محسوب می شود. 
استفاده از نفت برای تولید برق داخلی به معنای سوزاندن 
ثروت ملی و کاهش توان صادراتی کشور است. نفت و گاز 
ماده اولیه صنعت پتروشیمی است که از این ماده بیش 
از 2 هزار محصول استراتژیک تولید می شود. لازم به ذکر 
است یکی از استدلال های مؤسسه استانفورد آمریکا که 
بیش از ۵۰ سال پیش نیاز تولید برق هسته ای ایران را برای 
یک دوره 2۰ ساله به میزان 23 هزار مگاوات اعلام کرده بود 
همین موضوع استراتژیک دانستن منابع فسیلی برای تولید 
محصولات پتروشیمی بود. کشورهای نفت خیزی مانند 
عربستان سعودی، امارات و کویت نیز با وجود در اختیار 
داشتن منابع عظیم فسیلی، برنامه های هسته ای خود را 
البته با حمایت غرب پیش می برند. در حال حاضر امارات 
با داشتن 4 نیروگاه اتمی 12۵۰ مگاواتی که با همکاری کره 
جنوبی ساخته شده است سالانه ۵ هزار مگاوات برق خود 

را از طریق نیروگاه های اتمی تأمین می کند.

2- الزامات محیط زیستی  و موافقتنامه پاریس
انرژی هسته ای به عنوان منبع کم کربن، نقشی کلیدی 
اساس  بر  دارد.  گلخانه ای  گازهای  انتشار  کاهش  در 
انرژی های  موافقتنامه پاریس، کشورها موظفند سهم 
پاک را افزایش دهند. ایران نیز در راستای این مأموریت، 
به دنبال افزایش سهم انرژی هسته ای در تأمین انرژی 

برق خود به اندازه 2۰ هزارمگاوات است.
کلانشهرها،  در  شدید  هوای  آلودگی  داشتن  با  ایران 

انرژی  با  نیازمند جایگزینی نیروگاه های گازی و دیزلی 
پاک هسته ای است.

 
3- فناوری هسته ای؛  موتور محرکه پیشرفت علمی

دسترسی به فناوری هسته ای تنها به تولید انرژی محدود 
نمی شود؛ پزشکی هسته ای )تولید رادیوداروها(، کشاورزی 
این  توسعه  دستاوردهای  از  نوین،  صنایع  و  پیشرفته 
فناوری است. اگر قصد ترامپ این است که ایران برای 
درمان بیماران سرطانی نیز به واردات رادیوداروها وابسته 

بماند، چنین چیزی هرگز روی نخواهد داد.
 

4-  انرژی هسته ای؛ پایه امنیت انرژی در جهان ناپایدار
قیمت نفت و گاز به عنوان انرژی های پایان پذیر و موقت 
بشدت تحت تأثیر عوامل ژئوپلیتیک )مانند جنگ ها، 
تحریم ها و اختلافات منطقه ای( قرار دارد. انرژی هسته ای 
با هزینه عملیاتی پایدار و پیش بینی  شده، کشورها را از 
تلاطمات بازار بی نیاز می کند. نمونه موفق: فرانسه با 
تأمین 7۵ درصد برق خود از انرژی هسته ای، کمترین 
وابستگی را به گاز روسیه دارد و در بحران انرژی اروپا 

کمتر آسیب دید.
کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی که منابع فسیلی 
محدودی دارند، با توسعه نیروگاه های هسته ای، وابستگی 
خود به واردات نفت و گاز را تا حد چشمگیری کاهش 
داده اند. برخلاف انرژی های تجدیدپذیر مانند خورشید 
و باد که به شرایط آب و هوایی وابسته اند، نیروگاه های 
هسته ای قادرند 24 ساعته و در تمام فصول برق پایدار 
تولید کنند؛ این ویژگی، انرژی هسته ای را به عنوان منبع 

»بار پایه« ایده آل معرفی می کند.
این  برای  انرژی هسته ای  پرسش کلیدی: چرا توسعه 
کشورها »مشروع« و برای ایران »تهدید« است؟ پاسخ 
روشن است: سیاست زدگی و نقض حقوق بین الملل 

توسط غرب.
 

سخن پایانی: انرژی هسته ای،  نماد استقلال و 
پیشرفت

ادعاهای ترامپ نه بر اساس واقعیت های علمی، بلکه بر 
مبنای سیاست های خصمانه و دوگانه آمریکا علیه ایران 
شکل گرفته است. ایران با تکیه بر دانش بومی و همکاری 
ژی  انر که  است  کرده  ثابت  بین المللی،  نهادهای  با 
هسته ای را نه برای تسلیحات، بلکه برای توسعه پایدار، 
اقتصاد ملی دنبال می کند.  و تقویت  سلامت عمومی 
مشخص است که جامعه جهانی روایت های یکجانبه 
را نمی پذیرد و بر اساس اسناد حقوقی، قضاوت کرده و 
به آن دسته از گزارش های مستند و بی طرفانه آژانس 
رجوع خواهد کرد که نشان دهنده بیشترین شفافیت 

ایران براساس تعداد بازرسی هاست. 
انرژی هسته  ای برای کشوری به پهناوری و تمدن ایران با 
داشتن هزاران متخصص و دانشمند در این حوزه، حقی 
مسلم است و ملت ایران اجازه نخواهد داد هیچ کس این 

حق مسلم را به زورگویی های سیاسی گره بزند.

یادداشت

دیپلماسی4
شنبه    20  اردیبهشت 1404  شماره 8735

 بهروز کمالوندی
سخنگو و معاون امور بین الملل، حوزه حقوقی و مجلس سازمان انرژی اتمی



هاآرتص:  
ترامپ روز 
سه شنبه  

اعلام کرد 
یک اعلامیه 
مهم خواهد 

 داشت.
تل آویو نگران 

است که 
این اعلامیه 

در مورد 
توافق های 

اولیه با ایران 
در مورد 

یک توافق 
هسته ای 

باشد. این امر 
برای اسرائیل 

ناامیدکننده 
است زیرا 
در جریان 

مذاکرات با 
ایران قرار 

ندارد

در آســـتانه ســـفر منطقـــه ای دونالـــد 
ترامـــپ بـــه خاورمیانـــه، رســـانه های 
اســـرائیلی از رابطه نـــه چندان خوب 
رئیس جمهـــوری آمریـــکا و بنیامیـــن 
نتانیاهـــو گزارش می دهنـــد. مقامات 
یـــن  ا تصمیمـــات  ز  ا صهیونیســـتی 
روزهـــای ترامـــپ بویـــژه آتش بس با 

یمـــن غافلگیر شـــده اند.
دونالـــد ترامـــپ رئیـــس  جمهـــوری 
ایالات متحده آمریکا از نخســـت وزیر 
اســـرائیل، بنیامین نتانیاهـــو، ناامید 
شده اســـت. این را روزنامه »اسرائیل 
هیـــوم« بـــه نقـــل از دو »منبع ارشـــد 
نزدیک به رئیس  جمهـــوری« گزارش 

داده است.
به گزارش ایـــن روزنامـــه عبری زبان، 
پشـــت  گفت وگوهـــای  در  ترامـــپ 
درهای بســـته گفته اســـت کـــه قصد 
دارد اهـــداف خـــود در خاورمیانـــه را 
بـــدون منتظر ماندن برای اســـرائیل، 

پیـــش ببرد.
خبرنـــگار اســـرائیل هیـــوم که ســـال 
ترامـــپ  بـــا  مارالاگـــو  در  گذشـــته 
مصاحبـــه کـــرده بـــود، می نویســـد: 
»در خصـــوص توافـــق بـــا عربســـتان 
ســـعودی، ترامـــپ می خواهـــد کـــه 
اســـرائیل بخـــش مرکزی ایـــن توافق 
اتخـــاذ  در  »نتانیاهـــو  امـــا  باشـــد، 
تصمیمات لازم تأخیر می کند«، ســـال 
گذشـــته به گفتـــه منابـــع آمریکایی، 
ترامـــپ از نتانیاهو و حلقـــه نزدیکان 
او به خاطـــر آنچـــه کـــه آن را تلاشـــی 
برای ســـوق دادن کاخ سفید به اقدام 
نظامی علیـــه برنامه هســـته ای ایران 

می دانـــد، دلخـــور شـــده اســـت.«
مقامات اســـرائیلی از اعلام آتش بس 
ایالات متحده با یمـــن در این هفته، 
و همچنین از آغاز مذاکرات هسته ای 
آمریـــکا و ایران در ماه آوریل، غافلگیر 

شدند.
پـــس از اعـــلام آتش بـــس بـــا یمـــن، 

نتانیاهو و وزیران ارشـــد کابینه اش در 
بیانیه های اخیر خـــود تأکید کرده اند 
کـــه اســـرائیل »می توانـــد خـــودش از 

خودش دفـــاع کند.«
اســـرائیل هیـــوم همچنیـــن بـــه نقل 
از منابـــع دیگـــری نوشـــت: »تنها در 
صورتـــی کـــه معامله تبـــادل اســـرا با 
حماس محقق شود، احتمالاً دونالد 
ترامپ، طی ســـفر خود بـــه خاورمیانه 
به اســـرائیل نیز سفر کند.« در همین 
رابطـــه روزنامـــه یدیعـــوت آحارونوت 
هم نوشـــت: وزیـــر دفاع آمریـــکا لغو 
ســـفر خود بـــه اســـرائیل را بـــه بهانه 
پیوســـتن بـــه هیـــأت دونالـــد ترامپ 
در ســـفر بـــه خاورمیانه، بـــه مقامات 
تل آویـــو اعلام کـــرد. ترامپ پیشـــتر 
گفته بـــود که قصـــد نـــدارد در پایان 
ســـفر هفته آینـــده اش به عربســـتان 

ســـعودی، قطـــر و امـــارات بـــه اراضی 
اشـــغالی برود.

در همیـــن حـــال الجزیره بـــه نقل از 
رادیـــو ارتش اســـرائیل گـــزارش داد: 
افراد نزدیـــک به ترامپ بـــه وزیر امور 
اســـتراتژیک اســـرائیل، ران درمـــر، 
اطـــلاع داده اند که رئیـــس  جمهوری 
آمریـــکا تصمیم گرفته ارتبـــاط خود را 
با نتانیاهـــو قطع کند. افـــراد نزدیک 
بـــه ترامـــپ بـــه درمـــر گفته انـــد کـــه 
نتانیاهـــو دارد رئیس  جمهوری آمریکا 

را بـــازی می دهد.
بر اســـاس این گزارش، افـــراد نزدیک 
به ترامپ به درمـــر گفته اند که رئیس  
جمهوری از هیچ چیزی بیشتر از این 
بـــدش نمی آیـــد کـــه  فـــردی بـــه نظر 
برســـد که به بازی گرفته شده است.

مقـــام  یـــک  از  نقـــل  بـــه  الجزیـــره 

اســـرائیلی گزارش داده است که وزیر 
درمـــر با تکبـــر بـــا مقامـــات بلندپایه 
جمهوری خـــواه درباره اینکـــه ترامپ 
باید چـــه کاری انجام دهـــد، صحبت 
کـــرده اســـت. گفت وگـــوی متکبرانه 
همیشـــگی درمر با مقامـــات بلندپایه 
جمهوری خـــواه نتیجـــه ای نداشـــته 

. ست ا
روزنامـــه هاآرتـــص هـــم در گزارشـــی 
اصلـــی  نگرانـــی   ، طبیعتـــاً نوشـــت: 
نتانیاهـــو ایران اســـت. او بـــر این باور 
اســـت کـــه برنامـــه هســـته ای تهران 
بزرگ تریـــن تهدید بلندمـــدت علیه 
اسرائیل محســـوب می شود. نتانیاهو 
بخـــش زیـــادی از پرســـتیژ خـــود در 
ج از اســـرائیل را بـــا  داخـــل و خـــار
بهره گیـــری از هـــر وســـیله ممکن بر 
پایه تصویـــری از خود به عنـــوان مبارز 
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گزارش

علیـــه ایـــن تهدید بنـــا نهاده اســـت. 
ترامـــپ کـــه روز چهارشـــنبه حتی در 
موضـــوع حیاتـــی ادامـــه غنی ســـازی 
اورانیـــوم توســـط ایـــران نیـــز موضع 
به نظـــر   ، نکـــرد ذ  تخـــا ا مشـــخصی 
می رســـد که در آستانه کشیدن فرش 
از زیر پای نخســـت وزیر است. از یک 
ســـو، نتانیاهـــو ده هـــا بار ادعـــا کرده 
اگـــر لازم باشـــد، اســـرائیل به تنهایی 
علیـــه برنامه هســـته ای ایـــران اقدام 
خواهد کـــرد. اما از ســـوی دیگر، چه 
کســـی جرأت دارد با ترامپ دربیفتد؟ 
ایـــن دوران اوبامـــا و بایـــدن نیســـت 
کـــه نتانیاهـــو بارهـــا در صورتشـــان 
تـــف انداخـــت، و آنـــان به جای ســـر 
او به خاطـــر  جـــای خـــود نشـــاندن 
ناسپاسی اش، خود را متقاعد کردند 

کـــه فقط بـــاران بوده اســـت.
این روزنامه عبـــری در تحلیل دیگری 
نوشـــت: نخســـت وزیر نتانیاهـــو روز 
اول«  »آمریـــکا  ســـوی  از  سه شـــنبه 
دوبـــاره شـــگفت زده شـــد. دونالـــد 
ترامـــپ در یـــک برنامـــه تلویزیونـــی 
اعلام کـــرد کـــه حمـــلات آمریـــکا به 
یمـــن را در ازای وعده آنهـــا به »عدم 
حمله به کشـــتی ها« در دریای ســـرخ 
از  اســـت. تل آویـــو  کـــرده  متوقـــف 
اعـــلام اینکه ایـــالات متحده حملات 
خـــود را متوقف می کند بـــدون اینکه 
اســـرائیل را در ایـــن توافـــق گنجانده 
باشـــد، به شـــدت بهت زده شد، بویژه 
زمانـــی که اســـرائیل بهـــای اقتصادی 
ســـنگینی از لغـــو پروازهـــا بـــه تنهـــا 
فرودگاه بین المللی خـــود می پردازد.

هاآرتص همچنین می نویسد: ترامپ 
در حالی بـــرای دومین دوره ریاســـت 
 جمهـــوری اش وارد کاخ ســـفید شـــد 
که »دل چرکینی عمیقی« نســـبت به 
نتانیاهـــو در دل داشـــت. در جریـــان 
رقابت هـــای انتخاباتی، هـــر دو طرف 
ایـــن احساســـات را کنار گذاشـــتند. 
نتانیاهو همه ســـرمایه سیاســـی اش 
را روی ترامـــپ گذاشـــت تـــا رابطه ای 
بهبود یافته بســـازد، اما با او همیشـــه 
اوضـــاع بـــه بیراهـــه مـــی رود و اکنون 
به نظر می رســـد که رئیـــس  جمهوری 
صرفـــاً از اینکـــه انگشـــتی در دماغ او 

فرو کنـــد، لـــذت می برد.
 : یـــد فزا می ا ی  عبـــر رســـانه  یـــن  ا
»افشـــاگری واشـــنگتن پســـت درباره 
اخـــراج مایک والتـــز مشـــاور امنیت 
ملی ایـــالات متحده از ســـوی ترامپ 

نبایـــد دســـت کم گرفتـــه شـــود. او به 
دلیـــل گفت وگوهـــای غیررســـمی و 
پشـــت پرده اش بـــا نتانیاهـــو برکنـــار 
شـــد، گفت وگوهایـــی کـــه نتانیاهـــو 
مـــی  نظا م  ا قـــد ا ی  ا بـــر نهـــا  آ ر  د
ایـــران فشـــار وارد می کـــرد.   علیـــه 
ایـــن تماس هـــا بـــه آغـــاز دوره دوم 
ترامـــپ بازمی گشـــت، حتـــی پیش از 
اولیـــن دیدار او بـــا نتانیاهـــو. ترامپ 
حتـــی در دوره اول نیـــز دریافتـــه بود 
که بی بـــی دروغ می گویـــد، او را بازی 
می دهـــد و اعتبار اقداماتش را به نفع 
خـــود مصـــادره می کند. حـــالا به نظر 
می رســـد کـــه این ســـناریو دوبـــاره در 
حال تکـــرار اســـت. اما حـــالا نتیجه 
این اســـت کـــه اســـرائیل از مذاکرات 
با تهـــران کنار گذاشـــته شـــده وتنها 
نقشـــی فرعـــی دارد، یعنـــی نادیـــده 

می شـــود. گرفته 
بیشـــتر   ، تـــص ر آ ها شـــته  نو بـــه 
ئیل  ا ســـر ا کـــه  یی  ســـته ها ا خو
می خواهـــد آمریـــکا در هـــر توافقی با 
ایـــران بگنجانـــد، بـــرآورده نخواهند 
شـــد. اگر رئیـــس  جمهوری مســـتقر 
در کاخ ســـفید دموکـــرات بود، اکنون 
شـــاهد حضـــور نتانیاهـــو در کنگره و 
انتقـــاد او از رئیس  جمهـــوری آمریکا 
در برابـــر نمایندگانـــش می بودیم. اما 
اکنون ســـکوت اختیار کـــرده، مانند 
برگـــی در باد می لرزد و منتظر اســـت 
تـــا ببینـــد ترامـــپ در مـــورد مســـائل 
مربـــوط بـــه خـــود و اســـرائیل چـــه 

تصمیمـــی خواهـــد گرفـــت.
ایـــن روزنامـــه می نویســـد: ترامپ روز 
سه شـــنبه در کنفرانـــس خبـــری بـــا 
مـــارک کارنـــی، نخســـت وزیر کانـــادا 
اعـــلام کرد کـــه قبـــل از ســـفرش به 
خاورمیانه یک اعلامیـــه مهم خواهد 
داشت. در اســـرائیل، هیچ کس هیچ 
ســـرنخی از آنچه او می خواهد ندارد.
تل آویو نگران اســـت که این اعلامیه 
در مـــورد توافق هـــای اولیـــه بـــا ایران 
در مورد یک توافق هســـته ای باشـــد. 
این امر بـــرای اســـرائیل ناامیدکننده 
اســـت زیـــرا در جریـــان مذاکـــرات با 
ایـــران قـــرار نـــدارد. ترامپ و اســـتیو 
ویتـــکاف فرســـتاده اش در خاورمیانه 
هیچ قصـــدی ندارنـــد کـــه نتانیاهو و 
ران درمـــر وزیـــر امور اســـتراتژیک او، 
آنهـــا را بـــا جزئیاتی که ممکن اســـت 
باعـــث لکـــه دار شـــدن توافق شـــود، 

خســـته کنند.

روایت منابع عبری از ناامیدی رئیس جمهوری آمریکا نسبت به نتانیاهو 

بی بی منزوی می شود
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»رابرت پرووست« رهبر کاتولیک های جهان 
شد 

پاپ جدید از آمریکا آمد

»رابـــرت پرووســـت« آمریکایـــی، پـــاپ جدیـــد و رهبر 
جدیـــد کاتولیک هـــای جهـــان شـــد. بـــرای انتخـــاب 
جانشـــین »پـــاپ فرانســـیس« رهبـــر کاتولیک هـــای 
جهـــان کـــه حـــدود دو هفته پیـــش در ۸۸ ســـالگی 
درگذشـــت، کاردینال ها در رونـــدی محرمانه، تا زمان 
بلند شدن دود ســـفید بر فراز کلیســـای سیستین در 
واتیکان به رأی گیری پرداختند. طبق گزارش شـــبکه 
آمریکایی »ســـی ان ان« در همین راستا، کاردینال ها از 
چهارشـــنبه ســـاعت ۱۶:۳۰ به وقت محلی در کلیسای 
سیســـتین به صـــورت محرمانـــه گردهـــم آمدنـــد و 
رأی گیـــری را آغاز کردند. در نهایـــت پس از برگزاری 2 
دوره رأی گیری، شامگاه پنجشنبه، »رابرت پرووست« 
به عنـــوان پـــاپ جدیـــد انتخـــاب و او، رهبـــر جدیـــد 
کاتولیک های جهان شـــد. رابرت پرووســـت دویست 
و شـــصت و هفتمیـــن پاپ واتیـــکان خواهـــد بود که 
رهبری جامعه ۱.۴ میلیـــارد نفری کاتولیک های جهان 
را بـــر عهده خواهد داشـــت. او اولین پـــاپ آمریکایی 
در تاریخ کلیســـای کاتولیک اســـت. نام او از این پس 

پاپ »لئـــو چهاردهـــم« خواهد بود.

ایران انتخاب پاپ جدید را تبریک گفت
ســـفارت جمهوری اســـلامی ایران در واتیکان انتخاب 
پـــاپ جدید را تبریـــک گفت. در بیانیه ســـفارت آمده 
اســـت: ســـفارت ایـــران در مقـــر مقـــدس، انتخـــاب 
کاردینال پرووســـت را به عنوان پاپ و رهبر کلیســـای 
کاتولیک جهان بـــه پیروان مذهـــب کاتولیک تبریک 
عرض کـــرده و امیـــدوار اســـت در دوران رهبری پاپ 
جدیـــد شـــاهد تـــلاش گســـترده جهـــت گفت و گـــو، 
تقریـــب بیـــن ادیـــان، گســـترش صلـــح و عدالـــت 
اجتماعـــی و از بیـــن بـــردن ظلـــم و ســـتم در جهان 

. شیم با
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هفته محتاط بورس
شـــاخص کل بـــازار ســـرمایه هفتـــه 
ز  و ر پنـــج  ع  مجمـــو ر  د شـــته  گذ
معاملاتـــی، بـــا افـــت 0.29 درصـــدی 
روبه رو شـــد. البته بورس در مقایسه 
با اواخر ســـال گذشته وضعیت بسیار 
بهتری دارد به طوری که ارزش ســـهام 
بورســـی در پایـــان فروردیـــن مـــاه در 
مقایســـه با پایان اسفند 1403 رشدی 
بیـــش از 12 درصـــدی را تجربـــه کرد.
کارشناسان چشم انداز مثبتی را برای 
بـــورس در ســـال جاری می بیننـــد و 
تنهـــا عاملـــی کـــه می توانـــد جلـــوی 
رونق بورس در ســـال جاری را بگیرد، 
تیکی  سیســـتما غیر ی  یســـک ها ر
کـــه ریشـــه آن در تحـــولات  اســـت 
خ  نـــر کاهـــش  اســـت.   منطقـــه ای 
دلار در بـــازار آزاد و نـــرخ دلار توافقـــی 
ازجملـــه عوامل مؤثری اســـت که به 
رونق بورس انجامیـــده و تأثیر مثبتی 
بـــر صورت هـــای مالـــی شـــرکت ها 
گذاشـــته اســـت. با توجه بـــه معرفی 
وزیـــر جدید اقتصـــاد درایـــن هفته و 
گمانه  زنی هایـــی کـــه دراین خصوص 
نظـــر  بـــه  اســـت،  گرفتـــه  صـــورت 
می رســـد کـــه در هفته جاری شـــاهد 
رشد محسوس شـــاخص کل باشیم، 
بویژه اینکـــه اگر روند معرفـــی به رأی 

اعتمـــاد مجلـــس نیز ختم شـــود.
و  ن  لا فعـــا بـــه  ن  ا تحلیلگـــر
ســـرمایه گذاران در شـــرایط کنونـــی 
پیشـــنهاد می کنند که دارایی خود را 
در چند ســـبد مختلف تقسیم بندی 
از توجـــه  و ســـرمایه گذاری کننـــد، 
بـــه ســـهام بنیـــادی تـــا صندوق های 
درآمد ثابـــت و نیز ســـرمایه گذاری در 
دارایی های امـــن مانند طـــلا و البته 
توجه به این نکته که از ریســـک های 

بـــزرگ در هـــر بـــازاری دوری کنند.
البتـــه همان طور که در نوشـــتارهای 
اســـت،  نیـــز عنـــوان شـــده  قبلـــی 
بـــورس ایـــران همچنـــان در انتظـــار 
ورود جریـــان پـــول قوی به ایـــن بازار 
اســـت، موضوعـــی کـــه هنـــوز اتفاق 
ضـــای احتیاطی همراه با  نیفتاده و ف
کاهش بی اعتمادی ســـابق در بورس 

حکمفرماســـت.

وزیر نفت: 
»برنامه ریزی 
برای تکمیل 

بیش از 30 
ح بزرگ  طر

صنعت 
نفت با 

سرمایه گذاری 
حدود 10 

میلیارد دلار تا 
پایان 1404 از 
اولویت های 

اجرایی و 
عملیاتی این 

وزارتخانه 
است.«

پاک نـــژاد اضافه کـــرد: »تولیـــد بنزین و 
نفت گاز کشـــور به  ترتیـــب ۷ و ۸ میلیون 
لیتـــر در روز افزایـــش یافتـــه و صـــادرات 
نفـــت نیز با وجـــود تشـــدید تحریم ها در 
بالاتریـــن ســـطح ممکن ادامـــه دارد، اما 

ایـــن تنها آغاز مســـیر اســـت.«
پاک نژاد اظهار کرد: »گســـتره وسیع این 
نمایشـــگاه بیش از 3۷ حوزه تخصصی از 
بالادســـت تا پایین دســـت نفـــت و گاز و 
موضوع هـــای مرتبط با ســـرمایه گذاری، 
و  بازرگانـــی  و  تجـــارت  مالـــی،  تأمیـــن 
فناوری هـــای نویـــن را پوشـــش می دهد 
ضـــور شـــرکت های  و در ایـــن میـــان ح
نوپـــا و نـــوآور، اســـتارت آپ های جســـور، 
دانشگاه های پیشـــرو و پارک های فناوری 
در کنـــار شـــرکت های بـــزرگ صنعتـــی، 
عمـــق پیوند تجربه و نوآوری را در مســـیر 
بـــه نمایـــش  پیشـــرفت صنعـــت نفـــت 

می گـــذارد.«
 

هوش مصنوعی در صنعت نفت
 از دیگـــر ویژگی هـــای متمایز ایـــن دوره، 
راه انـــدازی نمایشـــگاه مجـــازی مبتنـــی 
بر هـــوش مصنوعی بـــرای نخســـتین بار 
اســـت؛ بســـتری نوآورانـــه کـــه امـــکان 
مشـــارکت و بازدیـــد مجـــازی از سراســـر 

جهـــان را فراهـــم می ســـازد.
وزیر نفت همچنین خواســـتار اســـتفاده 
از فناوری هـــای نویـــن در صنعـــت نفت 
فناوری هـــای  بـــه  »مـــا  گفـــت:  و  شـــد 
نوظهـــور همچون هـــوش مصنوعی نگاه 
جـــدی داریـــم و معتقدیـــم اســـتفاده از 
ایـــن فناوری ها بایـــد در تمـــام مراحل و 
زنجیـــره ارزش نفـــت و گاز نقش آفرینـــی 
کنـــد. نفت موهبتی الهی اســـت که باید 
بـــه ابزاری بـــرای اقتدار ملی و پیشـــرفت 

و  همه جانبـــه تبدیـــل شـــود و بیســـت  
نهمیـــن نمایشـــگاه بین المللـــی نفـــت، 
فرصتـــی اســـتثنایی بـــرای تحقـــق ایـــن 

آرمـــان محســـوب می شـــود.«
 

آخرین وضعیت بدهی بابک زنجانی
حمیـــد بـــورد، مدیرعامل شـــرکت ملی 
نفـــت نیـــز در حاشـــیه ایـــن نمایشـــگاه 
و در یـــک نشســـت خبـــری عنـــوان کرد 
کـــه »شـــرکت ملـــی نفـــت به طـــور قوی 
دریافـــت مطالبـــات از بابـــک زنجانـــی را 
دنبال می کنـــد و با دادســـتانی همکاری 
لازم را دارد. امـــا فعـــلاً اتفـــاق جدیـــدی 
نیفتاده اســـت. طبـــق رأی دادگاه اموال 
بابـــک زنجانـــی در اختیـــار ما قـــرار دارد 
و در حـــال مـــراوده بـــرای بازپس گیـــری 

» . هستیم
او همچنیـــن دربـــاره آخریـــن وضعیـــت 
توقف تولیـــد میدان ابـــوذر، گفت: »این 
میدان که به تازگی دچار مشـــکلات فنی 
شـــده بود، اکنـــون در حال تولید اســـت 
و بـــه زودی ســـرمایه گذاری های جدیدی 
در آن آغاز می شـــود، برای پیشـــگیری از 
آســـیب دوباره، تولیـــد فعلـــی به صورت 

کنترل شـــده انجام می شـــود.«
وی با بیان اینکه مدیریت سرمایه گذاری 
شـــرکت ملی نفـــت ایـــران، تصمیم های 
قـــوی و منحصربه فـــردی اتخـــاذ کـــرده 
اســـت، گفـــت: »بـــه بخـــش خصوصـــی 
سفارش داده ایم تا در قالب قراردادهای 
بلندمـــدت ۵ ســـاله بـــا پیش پرداخـــت 
مناســـب، دکل وارد کشـــور کنـــد. بـــرای 
تأمیـــن این بخش، بیـــش از 1.۵ میلیارد 
دلار ســـرمایه گذاری نیاز است و از بخش 
خصوصی دعـــوت می کنیم به این فرآیند 

بپیوندد.«

نمایشگاه نفت، گاز و پتروشیمی با حضور 150 شرکت خارجی از 14 کشور آغاز شد

ضیافت شرکت های نفتی در تهران
وزیر نفت: تا پایان امسال 10 میلیارد دلار در صنعت نفت سرمایه گذاری می شود

معتبر بین المللـــی و معرفی فرصت های 
ســـرمایه گذاری در صنعـــت نفـــت و گاز 
ســـعه  تو بـــه  نـــد  ا می تو  ، ن ما ر کشـــو
پروژه هـــای بزرگ و افزایـــش تولید کمک 
کنـــد. همچنین به شـــرکت های داخلی 
ایـــن اجـــازه را می دهـــد کـــه بازار هـــای 
صادراتـــی جدیـــدی را شناســـایی کـــرده 
بـــه  را  و محصـــولات و خدمـــات خـــود 

مشـــتریان بین المللـــی عرضـــه کننـــد.
 

بخش های نمایشگاه
سلســـله  میزبـــان  ل   امســـا نمایشـــگاه 
رویدادهایی بـــا محوریت دانش بنیان ها، 
اســـتارت آپ ها، دانشـــگاه ها و پارک هـــای 
فنـــاوری اســـت؛ از برگـــزاری کارگاه هـــا و 
ســـمینارهای تخصصی گرفتـــه تا رونمایی 
از تجهیـــزات و محصولات ســـاخت داخل 
ر  د نـــه  ا ور نوآ ی  ظرفیت هـــا معرفـــی  و 
زنجیـــره ارزش نفـــت و گاز و همچنیـــن 
اقدامـــات فرهنگـــی. ایـــن دوره بـــا تنوع 
گسترده ای از گروه های کالایی و خدماتی 
جانمایی شـــده در ســـالن های مختلـــف 

برگـــزار می شـــود.

از جملـــه ایـــن بخش هـــا می تـــوان بـــه 
و  ایـــران  گاز  ملـــی  شـــرکت  اســـتقرار 
صنایع وابســـته در ســـالن ۵، سازندگان 
 ۶ ســـالن های  در  صنعتـــی  تجهیـــزات 
و  دوار  ماشـــین های   ،B31 و    A31 و 
تجهیزات صنعت نفت در ســـالن های ۷ 
و 2۷، شـــرکت ملی نفت ایـــران و صنایع 
ضور  بالادســـتی در ســـالن های ۸ و 9 و ح
شـــرکت های دانش بنیان، دانشـــگاه ها 
 11 10 و  و اســـتارت آپ ها در ســـالن های 

اشـــاره کرد.
و  جـــی  ر خا ی  کت ها شـــر همچنیـــن 
پاویون هـــای بین المللی در ســـالن های 
3۸ مســـتقر شـــده اند و شـــرکت  3۵ و 
ملی صنایع پتروشیمی و صنایع وابسته 
ضور خواهد داشـــت. در ســـالن B3۸ ح

 
تسهیل سرمایه گذاری در نفت و گاز

در آییـــن افتتاحیـــه این نمایشـــگاه وزیر 
نفت در صحبت های خـــود هدف اصلی 
برگزاری این دوره از نمایشـــگاه را تقویت 
پروژه هـــای  قالـــب  در  ســـرمایه گذاری 
مشـــخص عملیاتـــی اعلام کـــرد و گفت: 

»مـــا بـــر ایـــن باوریم کـــه صنعـــت نفت 
بایـــد بـــر پایـــه دانـــش روز و فناوری های 
پیشـــرفته بازتعریف شود و در این مسیر، 
حمایت از ساخت داخل و توانمندسازی 
نیروهـــای متخصـــص ایرانـــی، اولویـــت 

جدی ماســـت.«
وزیـــر نفـــت گفـــت: »برنامه ریـــزی برای 
تکمیـــل بیش از 30 طـــرح بزرگ صنعت 
10 میلیارد  نفت با ســـرمایه گذاری حدود 
دلار تا پایان 1404 از اولویت های اجرایی 

و عملیاتی این وزارتخانه اســـت.«
محســـن پاک نژاد بـــه موضوع تســـهیل 
ســـرمایه گذاری در صنعـــت نفـــت و گاز 
پرداخت و عنـــوان کرد کـــه »تاکنون ۸۶ 
قـــرارداد بـــا ۶۸ شـــرکت دانش بنیان به 
ارزش حـــدود 200 میلیـــون دلار منعقد و 
ایـــن قراردادهـــا منجـــر بـــه صرفه جویی 
ارزی و خودکفایـــی در تولیـــد تجهیزات 
پالایشـــگاهی شده اســـت. این نمایشگاه 
تنهـــا یـــک گردهمایـــی تجاری نیســـت، 
بلکـــه نمـــادی از عزم ملـــی ایـــران برای 
تبدیل شـــدن بـــه  هـــاب انـــرژی و مرکز 
همکاری های منطقه ای اســـت.« محسن 

بیســـت  و نهمین نمایشـــگاه بین المللی 
صنعت نفت، گاز، پالایش و پتروشـــیمی 
ایـــران از هجدهـــم اردیبهشـــت مـــاه در 
محل دائمی نمایشـــگاه های بین المللی 
تهران آغاز به کار کـــرد. این رویداد مهم 
ضور بیش از 2 هزار شـــرکت ایرانی  بـــا ح
و خارجـــی از جمله 1۵0 شـــرکت خارجی 
از 14 کشـــور برگزار شـــد. رقمی که رکورد 
تعـــداد شـــرکت کنندگان در دوره هـــای 

پیشـــین این نمایشـــگاه را می شکند.
در ســـال های اخیـــر، صنعـــت نفـــت و 
گاز ایـــران بـــا چالش ها و موانـــع بزرگی 
روبه رو بوده اســـت. از جمله تحریم های 
بین المللـــی، رقابت هـــای ژئوپلیتیکـــی 
و نیـــاز به به روزرســـانی زیرســـاخت های 
فنـــی که بـــه شـــدت تشـــنه فناوری های 
جدیـــد بـــرای افزایش ضریب برداشـــت 
اســـت. با توجـــه بـــه وابســـتگی اقتصاد 
ایـــران بـــه درآمدهـــای نفتـــی )حـــدود 
از کل درآمدهـــای کشـــور(،  40 درصـــد 
نمایشگاه امســـال فرصتی برای افزایش 
صـــادرات نفتی و جذب ســـرمایه گذاری 
فراهم می کند. بر اســـاس گزارش وزارت 
ضـــور شـــرکت های بین المللی  نفت، ح
می تواند بـــه افزایش تولید نفـــت ایران 
از 3.۷ میلیـــون به ۵ میلیون بشـــکه در 

روز کمـــک کند.
شـــعار کلیـــدی نمایشـــگاه ســـال جاری 
»ســـرمایه گذاری در صنعت نفت؛ ضامن 
رشد و توســـعه اقتصادی«، بازتاب دهنده 
راهبـــردی  محوری هـــای  و  اولویت هـــا 
صنعت نفت در ســـال جاری اســـت. اما 
چرا باید به نمایشـــگاه امســـال در حوزه 

انـــرژی اهمیت بیشـــتری داد؟
فرصتـــی  لمللـــی  بین ا نمایشـــگاه های 
طلایی برای جذب ســـرمایه گذاری های 
ضور شـــرکت های  خارجـــی هســـتند. ح

انا
: ش

س
عک

فرمان حفاری در مخازن نفتی خزر صادر شد
ضور و دستور  در حاشـــیه بیست و نهمین نمایشـــگاه بین المللی نفتبا ح
محســـن پاک نژاد وزیر نفـــت، فرمان اولیـــن حفاری در مخـــازن نفتی و 
گازی خزر صادر شـــد. عملیـــات اجرایی آغـــاز دوباره حفاری اکتشـــافی 
در بخـــش کم عمق دریای خزر، با اســـتقرار دکل حفاری شـــرکت حفاری 
شـــمال در ســـاختار رودســـر در بلوک 1۸ خزر و عمق ۷0 متـــری آب، روز 
گذشـــته در بیســـت  و نهمین نمایشـــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشـــیمی از سوی محسن پاک نژاد صادر شـــد. این حفاری اکتشافی تا 
عمق نهایی ۵ هزار و ۷۷ متر و با هدف ارزیابی مخزنی ســـاختار رودســـر 
انجام می شـــود. آخرین چـــاه بخش کم عمق دریای خزر در ســـال 13۷۶ 
حفر شـــد. حفاری در بخش عمیق دریای خزر نیز از ســـال 1393 متوقف 
بود که آغـــاز دوباره فعالیـــت در این بخش نیز پس از تعمیرات ســـکوی 

نیمه شـــناور ایران ـ امیرکبیر در برنامـــه وزارت نفت قرار دارد.

برش



میزان درصد تورم غیرخوراکی ها در خانواده های کشور

خانوارهای 
ایرانی به دو 

سبک زندگی 
متفاوت سوق 

یافته اند: سبک 
زندگی حداقلی 

که مختص 
دهک های 

پایین درآمدی 
است و 

سبک زندگی 
حفاظتی که 

در دهک های 
میانی و بالا 

رواج دارد. در 
سبک اول، 

هدف فرار از 
منطقه قرمز 

فقر و حتی فقر 
مطلق است، از 
این رو زندگی را 
با حداقل های 

معیشتی 
می گذراند. 

در سبک دوم، 
هدف حفظ 

ارزش دارایی ها 
و پیشگیری از 

سقوط مالی 
است

 تورم مزمن دو سبک زندگی متفاوت در ایران را تقویت کرده است

فرار از فقر، تقلا برای حفظ دارایی ها

7 اقتصادی

یعنـــی کاهـــش کالـــری دریافتـــی و ســـوم کاهـــش 
کیفیت کالـــری دریافتی خانوار را نشـــان می دهد.
ضمـــن آنکـــه بـــا افزایـــش قیمـــت مـــواد غذایـــی 
به خصـــوص از ســـال ۱۳۹۷ و کاهـــش درآمدهـــای 
از  آنجـــا  کـــه خـــوراک کالای ضـــروری  خانـــوار – 
اســـت ـ خانـــوار مجبـــور شـــده تا ســـهم بیشـــتری 
از هزینه هایـــش را بـــه خـــوراک اختصـــاص دهـــد، 
از ایـــن رو ســـهم خـــوراک از هزینه هـــای خانـــوار از 
۲۹ درصـــد در ســـال ۱۳۹۶ به بیـــش از  40درصد در 

فروردین ســـال ۱404رســـیده اســـت.
 

هجوم به دارایی های بادوام
در ســـوی مقابـــل، دهک هـــای بـــالای درآمـــدی، 
اســـتراتژی دیگری در پیـــش گرفته انـــد؛ آنها برای 
حفـــظ ارزش دارایی ها به ســـمت کالاهای بادوام و 
قابل ذخیره ارزش نظیر خودرو، طلا، ارز و مســـکن 
گرایش یافته اند. بر اســـاس داده هـــای مرکز آمار، 
تورم نقطـــه ای مســـکن در فروردین ۱404 نســـبت 
بـــه ســـال گذشـــته ۳۷.۷ درصد افزایش داشـــته و 
میانگیـــن تورم ســـالانه آن بـــه 40 درصـــد افزایش 
یافته اســـت. نســـبت هزینـــه خالـــص دهک های 
هزینـــه ای بـــه کل هزینه هـــای خانوارهای شـــهری 
کشور در ســـال ۱40۲، 4۲.4 درصد بوده که نسبت 
بـــه ســـال ۱40۱، 4.۳ رصد افزایش داشـــته اســـت. 
ایـــن نشـــان می دهد که مســـکن دیگر نـــه یک نیاز 
مصرفـــی، بلکه پناهگاه ســـرمایه ای شـــده اســـت. 
امـــا هزینه های بهداشـــت و درمـــان، حمل ونقل و 
ارتباطات و خدمات فرهنگی یا روند نزولی داشـــته 

یا بـــدون تغییـــر مانده اند.
امـــا این نـــوع رفتار مختـــص ثروتمندان نیســـت؛ 
حتـــی خانوارهـــای کم درآمـــد نیـــز در تلاشـــند بـــا 
حداقـــل دارایـــی خـــود، در این رقابت ســـرمایه ای 
باقـــی بماننـــد. گرایـــش عمومـــی بـــه خریـــد طلا، 
سکه و ارز، حتی در ســـطوح پایین درآمدی، نشان 
می دهـــد کـــه نااطمینانـــی اقتصادی، جامعـــه را به 
ســـمت حفـــظ ارزش دارایی هـــا حتـــی بـــه قیمت 

انجمـــاد منابع ســـوق داده اســـت.
 

سرمایه گذاری های غیرمولد
پیامـــد دوم ایـــن الگـــو، رشـــد ســـرمایه گذاری در 
اســـت.  ســـفته بازانه  و  غیرمولـــد  دارایی هـــای 
هنگامی کـــه مـــردم به دلیـــل بی ثباتـــی اقتصادی، 
تلقـــی  ریســـک  پر را  تولیـــد  در  ســـرمایه گذاری 
می کننـــد، منابع مالی به جـــای ورود به عرصه های 
مولد، به بازارهایی نظیر ســـکه، ارز و زمین سرازیر 
نزولـــی ســـرمایه گذاری مولـــد  می شـــود. رونـــد 
در اقتصـــاد ایـــران گویـــای ایـــن چرخـــش اســـت. 
داده هـــای رســـمی نشـــان می دهـــد، نـــرخ رشـــد 
موجـــودی ســـرمایه خالص کشـــور کـــه در ابتدای 
دهـــه ۱۳۹0 حـــدود ۳ درصد بود، در ســـال ۱40۳ به 
حدود یک درصد رســـیده اســـت. همچنین حجم 

ســـرمایه گذاری ثابـــت ناخالـــص بـــه قیمت هـــای 
ثابـــت از ۵۲۵ هزار میلیـــارد تومان در ســـال ۱۳۹0 
بـــه کمتر از ۲۹4 هزار میلیارد تومان در ســـال ۱40۲ 

کاهـــش یافته اســـت.
این وضعیت باعث شده نســـبت سرمایه گذاری به 
تولید ناخالـــص داخلی نیز به حـــدود ۱۷.۷ درصد 
برســـد؛ رقمی کـــه نه تنهـــا پایین اســـت بلکه حتی 
بـــرای جبـــران اســـتهلاک ســـرمایه های قبلـــی نیز 
کافی نیســـت. در چنین فضایی، انباشـــت سرمایه 
ملی به شـــدت مختل شـــده و زمینه بـــرای جهش 

رشـــد اقتصادی از میان رفته اســـت.
 

پس انداز رو به افول
بـــر اســـاس گـــزارش مرکـــز آمـــار، در ســـال ۱40۲، 
متوســـط درآمد ســـالانه یـــک خانوار شـــهری کمی 
بیـــش از ۲۵۶میلیـــون تومـــان و متوســـط هزینـــه 
خالـــص کمـــی بیـــش از ۲00 میلیون تومـــان بوده 
اســـت. تفاوت این دو، معـــادل  ۵0 میلیـــون و 400 
هـــزار تومـــان در ســـال، به عنـــوان رقـــم متوســـط 
پس انـــداز خانـــوار ثبت شـــده؛ عـــددی کـــه با در 
نظـــر گرفتن نـــرخ تـــورم، در عمل هیـــچ اثرگذاری 

واقعی نـــدارد.
 کاهش چشـــمگیر پس انداز، هشـــداردهنده و یک 
پیـــام عمیـــق در دل خـــود دارد، دهک هـــای بالاتر 
نیز بـــه  جـــای پس انـــداز ســـاختاری، بـــه »احتکار 
دارایـــی« روی آورده انـــد. در نبـــود پس انـــداز، هم 
تـــوان ســـرمایه گذاری کاهش می یابد، هـــم امکان 
عبـــور از بحران هـــای فـــردی )بیمـــاری، بیـــکاری، 
بازنشســـتگی( از بین می رود. خانوارها مجبورند یا 
قرض کننـــد یا دارایی بفروشـــند. اقتصاد، به  جای 
تقویت بنیان هـــای تولیدی، در حال خوردن ذخایر 
خود است. از ســـوی دیگر، گزارش مرکز آمار ایران 
نشـــان می دهد که حجـــم مصرف خانـــوار در پاییز 
۱40۳ نســـبت به مدت مشابه ســـال قبل کوچک تر 
شـــده اســـت. بررســـی ها نشـــان می دهـــد، بـــرای 
دومین فصـــل متوالی در پاییز ســـال ۱40۳ مصرف 
خصوصی منفی شـــده و رشـــد ســـرمایه گذاری هم 
منفی شـــده اســـت. این نشـــان می دهد که خانوار 
نـــه مصرف کرده و نه ســـرمایه گذاری، بـــه طور کلی 
دســـت خانوار نســـبت به ســـال گذشـــته خالی تر 
شـــده اســـت. طبق آخرین اطلاعات موجود، رشد 
مصرف خانـــوار در پاییز ســـال ۱40۳ بـــه منفی ۱.۵ 
درصد رســـیده اســـت که حکایت از کوچک شـــدن 

ســـبد مصرف نســـبت به پاییز ســـال ۱40۲ دارد.
اگرچـــه هـــر خانوار بـــر اســـاس امکانـــات و ادراک 
خـــود، رفتـــاری دفاعی بـــرای بقـــا انتخـــاب کرده، 
امـــا جمـــع ایـــن رفتارهـــای تدافعـــی بـــه حمله ای 
خامـــوش بـــه بنیان هـــای اقتصادی کشـــور تبدیل 
شـــده اســـت؛ کاهـــش رشـــد اقتصـــادی، افزایش 
شـــکاف طبقاتی، رکود در تولیـــد و تضعیف امنیت 

اجتماعـــی نمونه هایـــی از ایـــن وضعیت اســـت.

اخبار بنگاه

 اتمام عملیات فاز اول 
خط 3 قطارشهری مشهد 

مجید نژاد حسین رئیس کمیسیون عمران، 
حمـــل ونقـــل و ترافیـــک شـــهرداری مشـــهد 
گفـــت: »فاز اول خط ۳ قطارشـــهری مشـــهد 
با اعتبـــاری ۲40 هـــزار میلیارد ریالـــی به طول 
۶ کیلومتـــر آماده بهـــره برداری شـــد.« رئیس 
کمیســـیون عمران، حمـــل ونقـــل و ترافیک 
شـــهرداری مشـــهد اضافـــه کـــرد: »این فـــاز با 
سه ایستگاه میدان شـــهدا، باب الجواد )ع( و 
پایانه مســـافربری امام رضا)ع( بـــه ارزش ۲40 
هزار میلیارد ریال اکنون با تلاش شـــبانه روزی 

آماده بهره برداری شـــده اســـت.«

لزوم بازنگری درنظام گمرکی
ایران آنلایـــن - بندرعباس-حادثـــه دلخراش 
انفجـــار و آتش ســـوزی دربندرشـــهید رجایی، 
مهم تریـــن بندرتجـــاری وکانتینـــری ایـــران، 
خســـارات گســـترده ای به بخـــش اقتصادی و 
تجـــاری کشـــور وارد کـــرد. درپی ایـــن رویداد، 
رئیـــس اتـــاق بازرگانـــی، صنایـــع، معـــادن و 
کشـــاورزی ایـــران بـــا حضوردرجمـــع فعـــالان 
اقتصـــادی اســـتان هرمـــزگان، بـــر تشـــکیل 
کمیتـــه ای متشـــکل از نماینـــدگان بخـــش 
خصوصـــی، دولـــت و مجلـــس بـــرای جبران 
خســـارات تأکیـــد کـــرد. ایـــن حادثه نـــه تنها 
موجـــب تلفـــات انســـانی ومالـــی شـــد، بلکه 
اختلالات جـــدی درزنجیـــره تأمیـــن کالاهای 
اساســـی ومـــواد اولیـــه صنایـــع ایجـــاد کرده 
اســـت. رئیس اتاق بازرگانـــی، صنایع، معادن 
و کشاورزی ایران درنشست مشترک با فعالان 
اقتصادی اســـتان هرمزگان، حادثه بندرشهید 
رجایـــی را نتیجـــه بی توجهی، ســـهل انگاری 
و رفتارهای غیرکارشناســـی دانســـت و افزود: 
»درکجـــای دنیـــا، یک چنیـــن بی نظمی هایی 
درانبارهـــای گمـــرک دیـــده می شـــود، که یک 
کالایـــی ۶ تا ۷ مـــاه دربنادروگمـــرکات بماند تا 

رســـوب کند.«

 

گزارش هـــای  در  عـــددی  فقـــط  مزمـــن،  تـــورم 
آمـــاری نیســـت؛ نبـــض نامتـــوازن تقاضـــا در بازار، 
ســـفره های کوچک تر و هجوم پول های ســـرگردان 
به بازارهای غیرمولد، نشـــانه های آن است. در این 
میانه، دو ســـبک زندگی با یک ریشـــه مشـــترک در 
حال شـــکل گیری است: ســـبک زندگی حداقلی و 
ســـبک زندگی محافظت گرایانه؛ دو تغییر در سبک 
زندگی امـــا نابرابر. اما این تغییـــرات رفتاری، فقط 
پاســـخ های فـــردی به بحـــران اقتصادی نیســـتند؛ 
آنهـــا اکنـــون بـــه متغیرهـــای کلان مؤثـــر بـــر رکود، 
بی ثباتی ســـرمایه گذاری و کاهش رشـــد اقتصادی 

بدل شـــده اند.
در مواجهـــه با تـــورم مســـتمر، خانوارهـــای ایرانی 
وارد فـــاز تدافعـــی شـــده اند. اگرچـــه نـــرخ تـــورم 
اعلامـــی مرکـــز آمار طـــی ســـال های اخیـــر در بازه 
۳0 تا 40 درصد نوســـان داشـــته، اما آنچه در ادراک 
مـــردم جریـــان دارد، چیـــزی فراتـــر از ایـــن ارقـــام 
رســـمی اســـت. مرکـــز پژوهش هـــای مجلـــس نیز 
در گزارشـــی )۱۲ آبان ۱40۳( تأکید کرده اســـت که 
شـــکاف میان »تـــورم ادراکی« و »تـــورم حقیقی« به 
یکـــی از محرک های اصلی تصمیم گیری در ســـطح 
خانـــوار تبدیل شـــده اســـت. مردم بـــا پیش فرض 

تـــورم انتظـــاری، تصمیم هـــای اقتصـــادی خـــود را 
تنظیـــم می کننـــد و ایـــن »انتظـــار تورمـــی« بـــالا، 
ســـبک زندگـــی را دگرگون کـــرده اســـت. »کاهش 
مصـــرف«، »افزایش خریـــد دارایی های بـــادوام«، 
و  غیرمولـــد«  دارایی هـــای  در  »ســـرمایه گذاری 
»افـــول پس انداز«، چهـــار ضلع یک مربـــع رفتاری 
جدیـــد در ســـبک زندگـــی ایرانی هاســـت؛ رفتاری 
که در واکنـــش به ســـال ها تورم مزمـــن، بی ثباتی 
اقتصـــادی و فرســـایش قدرت خرید شـــکل گرفته 

. ست ا
 

 تضاد طبقاتی
دو سبک زندگی در یک کشور

در ســـال های اخیـــر، خانوارهـــای ایرانی زیر فشـــار 
مزمـــن تـــورم، به دو ســـبک زندگی متفاوت ســـوق 
یافته انـــد: »ســـبک زندگـــی حداقلی« کـــه مختص 
دهک های پایین درآمدی اســـت، و »ســـبک زندگی 
حفاظتـــی« کـــه در دهک هـــای میانی و بـــالا رواج 
دارد. در ســـبک اول، هـــدف فـــرار از منطقـــه قرمز 
فقـــر و حتی فقـــر مطلق اســـت، از ایـــن رو زندگی 
را بـــا حداقل های معیشـــتی می گذراند. در ســـبک 
دوم، هـــدف حفظ ارزش دارایی ها و پیشـــگیری از 
ســـقوط مالی. این دو واکنش ظاهراً فردی، اکنون 
بـــه عوامل اثرگذار بر رکود، کاهش رشـــد اقتصادی 
و بی ثباتـــی کلان بـــدل شـــده اند. رفتارهایـــی که 
زمانـــی انتخابی اضطـــراری بودند، اکنون بخشـــی 

از عـــادت رفتاری جامعه شـــده اند.
کاهش مصـــرف، افزایـــش خرید کالاهـــای بادوام، 
گرایش بـــه ســـرمایه گذاری های غیرمولـــد و افول 

پس انـــداز؛ این چهار ضلع، تصویر تازه ای از ســـبک 
زندگی در ایران را ترســـیم می کنـــد. انتخاب هایی 
که نه از ســـر اختیـــار بلکه در واکنشـــی تدافعی به 
اقتصاد ملتهب، ســـفره های کوچک تـــر و آینده ای 

نامطمئـــن، به  وجـــود آمده اند.
 

مصرف کمتر، کیفیت پایین تر
نخســـتین تغییر، کاهـــش مصرف بویـــژه در میان 
دهک هـــای پاییـــن اســـت. بـــرای ایـــن خانوارها، 
انتخاب هـــای غذایـــی به ســـمت کالاهـــای ارزان تر 
و بعضـــاً بی کیفیت تـــر ســـوق پیـــدا کـــرده اســـت. 
بررســـی آمارهای رســـمی نشـــان می دهد متوسط 
ســـرانه مصـــرف محصـــولات پروتئینـــی خانوارهای 
ایرانی از ۸۹ کیلوگرم در ســـال ۱۳۹۵ به کمتر از ۷0 
کیلوگرم در ســـال ۱40۲ رسیده اســـت. این رقم در 
ســـال ۱40۳ نیز با ادامه روند نزولـــی، پایین تر از ۷0 
کیلوگرم تثبیت شده اســـت. در دهک های پایین، 
حفظ ســـطح کالـــری مصرفی به قیمـــت فدا کردن 
کیفیـــت و تنوع غذایـــی انجام می شـــود. حذف یا 
کاهش شدید مصرف گوشـــت، لبنیات و میوه های 
باکیفیت از ســـبد مصرفـــی، نه تنها پیامـــدی برای 
ســـلامت خانـــوار دارد، بلکـــه نشـــانه ای از کوچک 
شـــدن مـــداوم سفره هاســـت. از ســـوی دیگـــر، 
کاهش مصـــرف خانـــوار در کالاهای غیراساســـی، 
رکـــود تقاضا را تشـــدید کرده و چـــرخ تولید داخلی 

را کند کرده اســـت.
نگاهـــی بـــه مصـــرف خـــوراک خانـــوار، ســـه اتفاق 
به طور همزمان شـــامل اول افزایش ســـهم خوراک 
از کل هزینـــه  خانوار، دوم کاهش کل خوراک خانوار 

ایلیا پیرولی
گروه اقتصادی

اقتصاد کلان  
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گودین یکی از 
منتقدان جدی 

جریان فکری 
جماعت گرایی 

است که 
متفکرانی 

چون چارلز 
تیلور و السدیر 

مک اینتایر را نقد 
می کند و معتقد 

است نظریات 
آنان می تواند به 

نوعی از استبداد 
بینجامد در حالی 

که دکتر بهشتی 
معتقد است این 
دیدگاه مؤلف، از 
سر ساده  انگاری 
فلسفی او است 

که نظریات 
جماعت گرایان را 

نتوانسته به طور 
عمیق درک کند 

پشت پرده دموکراسی های نوپدید
دکتر ســـید علیرضا حسینی بهشتی در 
مقام نقد و بررســـی کتاب »دموکراسی 
ســـنجیده« بـــر پرســـش اصلـــی رابرت 
گودیـــن در ایـــن کتـــاب متمرکز شـــد 
و ســـعی کـــرد پاســـخی بـــه این ســـؤال 
اساســـی بدهد که »آیا رأی دادن شـــرط 
کافی برای دموکراســـی است؟« او گفت 
که در دنیـــای امـــروز دموکراســـی ها با 
بحران هـــای درونـــی و بیرونی متعددی 
مواجه شـــده اند که بخشی از آن نتیجه 
امـــواج نئولیبرالیســـم اســـت: »پس از 
فروپاشی جبهه سوسیالیستی، به ظاهر 
تعداد دموکراســـی ها افزایش یافت، اما 
گزارش ها حاکی از این بود که نمی توان 
آنها را دموکراســـی به معنـــای واقعی به 
شـــمار آورد و از اینجـــا بـــود کـــه مفهوم 
»نظام هـــای انتخاباتی اقتدارگـــرا« وارد 

ادبیات علوم  سیاسی شد که ساز و کار این 
دموکراسی های نوپدید را شرح می داد.«

 
آرمانشهرگرایی واقع بینانه

کتـــاب  در  می کنـــد  ســـعی  گودیـــن 
»دموکراســـی ســـنجیده« واقع گرایـــی 
در علم سیاســـت را با آرمانشـــهرگرایی 
واقع بینانـــه تلفیق کند که این مشـــی 
فکـــری را دکتر بهشـــتی چنیـــن تبیین 
کرد:»گودین بـــا جریـــان رفتارگرایی در 
علوم  سیاسی که نگاه واقع گرایانه دارد، 
مخالف اســـت چرا که معتقد است این 
جریان علمی با به کارگیری نظریات علوم 
تجربی در علم سیاست، تنها متغیرهای 
کمی را لحاظ می کند و متغیرهایی چون 
سواد سیاســـی مردم را نادیده می گیرد؛ 
بنابراین ما شـــاهد صداهایی هســـتیم 
که شنیده نمی شوند و متعاقب چنین 

قنا
شف

س: 
عک

سیاستی عده ای یا از سیاست کناره گیری 
می کنند یا ذیل سایر گروه های ذی نفع 

خود را تعریف می کنند.«
 

منتقد جماعت گرایی
گودیـــن یکـــی از منتقدان جـــدی جریان 
فکری جماعت گرایی است که متفکرانی 
چون چارلز تیلور و السدیر مک اینتایر را نقد 
می کند و معتقد است نظریات آنان می تواند 
به نوعی از اســـتبداد بینجامد در حالی که 
دکتر بهشـــتی معتقد اســـت ایـــن دیدگاه 
مؤلف، از سر ساده  انگاری فلسفی او است 
که نظریات جماعت گرایان را نتوانسته به 
طور عمیق درک کنـــد و این جریان فکری 
را متهم به پیشـــبرد نظریات اســـتبدادی 
می کند:»اگر گودین به »امر عقلانی« و »امر 
عقلایی« متفکرانی چون رالز توجه می کرد 
و این تمایزگذاری را در نظریات خود در باب 
دموکراســـی به کار می گرفت، می توانست 
ایده های راهگشـــاتری در باب دموکراسی 

مطرح کند.«

پدرسالاری دموکراتیک
نقد علیرضا بهشتی به رویکرد رابرت گودین در کتاب »دموکراسی سنجیده«

جماعت گرایان قربانی ساده انگاری فلسفی شدند

نقد و نظر

اعظم فردوست
خبرنگار

»دموکراســـی ســـنجیده« اثـــری درخـــور 
تأمل از رابرت ای گودین، اســـتاد فلسفه 
سیاســـی و نظریه اجتماعی دانشگاه ملی 
استرالیاست. او تحصیلکرده رشته سیاست 
دانشـــگاه آکســـفورد اســـت که مدتی هم 
مدرس دانشگاه اســـکس بود و سردبیری 
دو نشریه فلســـفه سیاســـی را در کارنامه 
علمی اش دارد. نظریه پردازی او درباره »جوامع شایسته و باوقار« که آن را با فلسفه سیاسی 
و آمیختن  با علوم سیاسی تجربی شکل داده است، برای او جوایز علمی متعددی به ارمغان 
آورد و کتاب »دموکراسی سنجیده« را هم بر پایه همین ایده تدوین کرد. او در این کتاب، با 
گردآوری نظریات مختلف دموکراسی به مقایسه آنان دست زده است. اما آنچه کتاب او را 
متمایز از دیگر آثار پرتعداد حوزه دموکراسی می کند، ادعایی است مبنی بر اینکه دموکراسی 
در معنای »توجه به رأی مردم« در دنیای معاصر اثر خود را از دست داده است. خطر این 
امر وقتی است که »حقایق« با »ارزش ها« مخلوط  شـــوند و دموکراسی را از کار بیندازند. 
از این رو، او برای گفت وگوهای مردم در مورد سیاســـت و جامعه، الگوی پویای »مشاوره 
دموکراتیک در درون« را پیشنهاد می کند؛ با این هدف که شهروندان فعالی بیافریند که 
در فرآیند تصمیم سازی دموکراتیک مشارکت فعال داشته باشند و تنها حضورشان در امر 
سیاست »به آمدن پای صندوق های رأی« محدود نشود. این کتاب که به قلم لیلا سازگار 
و به همت انتشارات ققنوس به فارسی ترجمه شده است، جلسه نقد و بررسی آن در محل 
انتشارات ققنوس و با همکاری مرکز پژوهشی توسعه اجتماعی آفرینش برگزار شد که 
دکتر سید علیرضا حسینی بهشتی، استاد علوم  سیاسی دانشگاه تربیت مدرس، یکی از 
سخنرانان این نشست بود که نکات قابل تأملی در باب دیدگاه گودین در این کتاب طرح 

کرد و برخی از مواضع او را به نقد کشید.

پیشخوان
 

کتاب »اندیشه پیشرفت و تحولات جدید جامعه 
ایـــران« بازخوانی مطالعات مجیـــد تهرانیان در 
حوزه های توســـعه، فرهنگ و ارتباطات اســـت. 
دکتـــر تهرانیـــان از چهره هـــای شـــاخص علوم 
ارتباطات به شـــمار مـــی رود که بویـــژه در حوزه 
ح و مورد  مطالعـــات توســـعه از متفکران مطـــر
غ التحصیل  ارجاع اســـت. او متولـــد 1316 و فار
رشته اقتصاد سیاسی دانشـــگاه هاروارد بود که 
سال ها مدیر واحد ارتباطات بین الملل دانشگاه 
هاوایی را برعهده داشت. در سال 1353 وقتی 
به ایران بازگشت، »پژوهشکده  علوم ارتباطی و 
توسعه  ایران« را تأسیس کرد و در سال 1391 هم 

چهره در نقاب خاک کشید.
نویســـنده این اثر که خود از اســـاتید برجســـته 
حوزه علوم  ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی 
اســـت، برای اولین بار در این کتـــاب مهم ترین 
پژوهش های دکتـــر تهرانیان در باب توســـعه و 
ارتباطات را مورد تدقیق و مداقه قرار داده است 
تا از خلال آنهـــا، تحولات جدیـــد جامعه ایرانی 
و اندیشـــه پیشـــرفت در ایران امـــروز را واکاوی 

کند و راهبردهای مؤثر و کم هزینه و قابل 
دســـترس ارائه دهد. از آنجایی که دکتر 
خانیکی معتقد است نظریه های کلاسیک 

غربی بـــرای توســـعه ایـــران ناکارآمدند، 
بنابرایـــن در این کتاب تـــلاش می کند با 

بازخوانی تجربیات پیشین، طرحی نو 
در اندازد و مخاطـــب کتابش را به 

درک چگونگـــی  گذار ایـــران به 
وضعیت توسعه  برساند.

خانیکی تصریـــح می کند که 
توســـعه در ایـــران با شـــرایط 
اجتماعی ، تاریخی ، فرهنگی 
و سیاســـی کشـــور پیونـــدی 
تنگاتنگ دارد، بنابراین توسعه 
در ایران تحت تأثیر مســـائل 

پیشینی و پســـینی و مزمن و جدید است که به 
منظور رســـیدن به الگویی برای توســـعه ایران 
نیازمند مطالعه  تاریخی توســـعه و سیاســـت در 
ایران هستیم به طوری که »مسأله  ایران به مثابه  
جامعه  در حال گـــذار« در کانـــون آن مطالعات 
قرار گیرد و جوهر آن، گفت وگو میان اندیشه ها 
و تجربه  ها شود که فضل تقدم این کار با مرحوم 
دکتر مجید تهرانیان اســـت. استدلال تهرانیان 
این است که »آن راهبرد توســـعه ای که اولویت 
را به گسترش ظرفیت های انســـان و نهادهای 
اجتماعی بدهد، از راهبردی که پیشینگی را به 
توسعه  ظرفیت های تولیدی می بخشید، مؤثرتر 

و انسانی تر عمل می کند.«
پیـــش از این، نـــگاه دکتـــر مجیـــد تهرانیان به 
»دانشگاه، ارتباطات و توسعه ملی در ایران« در 
قالب کتابی با همین عنوان و به کوشش دکتر 
هادی خانیکی منتشـــر شـــده بود که اثر جدید 
خانیکی را می توان تکمیل  گر آن دانست تا نگاه 
دکتر تهرانیان به مســـأله ارتباطات توســـعه به 
خوبی تبیین شود و راهگشای ما برای رسیدن 

به الگوی توسعه ایرانی باشد.
»پدرسالاری دموکراتیک« راه حل گودین برای نجات دموکراسی 
از بحـــران آگاهـــی اســـت. دکتـــر بهشـــتی وجـــه مهم اندیشـــه 
گودیـــن را همیـــن نکته می دانـــد که او حـــدی از پدرســـالاری را 
در امر دموکراســـی موجه می شـــمارد و اســـتدلال می کند که در 
نظام های سیاســـی دموکراتیک ممکن اســـت مـــردم، آگاهـــی لازم را در مورد 
منافع خود نداشـــته باشـــند یا حتـــی در مـــورد ترجیحات خـــود به قطعیت 
نرســـند؛ بنابرایـــن نظام سیاســـی بـــا حـــدی از پدرســـالاری می تواند حامل 
»کمال گرایی مفید« باشـــد و این میزان از پدرســـالاری، منافاتی با دموکراسی 

ایجاد نمی کنـــد بلکه دموکراســـی را ســـنجیده تر می کند.

چطور دموکراسی سنجیده تر می شود؟

ـــرش بـ

دکتر هادی خانیکی
نشر نی

 اندیشه پیشرفت
و تحولات جدید جامعه ایران
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مراسم 
گلاب گیری، 

یک سنت 
دیرینه است 

و به همین 
جهت مردم 

بسیاری از 
نقاط کشور 

در این موقع 
از سال به 

کاشان و 
شهرهای 

اطراف 
می روند. این 
روزها ازدحام 

جمعیت 
آنچنان زیاد 

است که مردم 
به راحتی 

نمی توانند 
با فرآیند 

گلاب گیری 
آشنا شوند. به 
همین جهت 
به این نتیجه 

رسیدیم که در 
تهران نیز این 
مراسم را اجرا 

کنیم

وارد پارک که می شوی، دیگ های جوشان 
گلاب گیـــری و شـــربت های گیاهی توجه 
را جلب می کنـــد. از گلاب ممتاز تا گلاب 
دو آتیشـــه، از عرق نعنا تا دارچین، هل و 
بهارنارنـــج. جمعیت زیادی بـــرای بازدید 
آمده انـــد. آرام آرام از بین جمعیتی که با 
این فضا عکس های یـــادگاری می گیرند، 
عبور می کنم و خود را به مرکز گلاب گیری 
می رسانم. یکی در حال عکس گرفتن از 
گل های چیده شـــده داخل دیگ است، 
دیگری مقداری گل در دست دارد و آن ها را 
به هم ریسه می کند تا تاجی از گل بر سرش 
بگذارد. آن یکی با ژستی عاشقانه گلی در 
دست دارد و آن را به معشوق خیالی خود 
تقدیم می کند. آن طرف تر هم صدای دف 
فضا را پـــر می کند و حس شـــاعرانه ای به 

مراسم می دهد.
مرد جوانی که در کنار همسرش به شوق 
تماشای گلاب گیری به پارک پرواز آمده، به 
»ایران« می گوید: »اردیبهشت حال و هوای 
بهشتی دارد بخصوص اگر در کاشان باشید. 
گردشگران زیادی از سراسر ایران به کاشان 
می روند تا آیین گلاب گیری که از کهن ترین 
آیین های ایرانی است را از نزدیک ببینند. 
ما هم برای مشاهده این مراسم به کاشان 
یا شهرهای اطراف می رفتیم اما به دلیل 
ازدحام گردشگر چند سالی است که این 
مراسم را در تهران می بینیم. اینجا فرصتی 
برای خانواده ها فراهم کرده تا در کنار هم 
جمع شوند، از فضای باز استفاده کنند و با 
سنت گلاب گیری و فرهنگ های بومی آشنا 
شوند.« کمی آن طرف تر زن میانسالی در 
حالی که با شوق فراوان نحوه گلاب گیری 
را به دختر نوجوان اش توضیح می دهد، 
می گوید: » گل محمدی اصالت ایران است 
و مردم با ایـــن گل خاطره ها دارند. یکی از 
رسم های کهن و قدیمی ایرانی ها برگزاری 
آیین گل غلتـــان برای نوزادانی اســـت که 
اولین بهار عمر خود را تجربه می کنند. پس 
از جمع آوری گل ها، آنها را پرپر می کنند و 
نوزاد تازه حمام کرده را در پارچه ای سفید 
که پر از گلبرگ های گل محمدی اســـت، 

می غلتانند. «

جشن زندگی در فضای سنتی
جشـــنواره گلاب گیری به شکلی طراحی 
شده که بازدید از آن برای اقشار مختلف 
مردم جذاب اســـت. غرفـــه گلاب گیری، 
با ســـلیقه متنوعی طراحی شـــده است. 
علاوه بر تولید گلاب، محصولات دیگری 
هـــم در این غرفه هـــا عرضه می شـــود. از 

 روایت میدانی از خوشبوترین پارک دنیا روایت میدانی از خوشبوترین پارک دنیا
که این روزها میزبان جشنواره گل و گلاب استکه این روزها میزبان جشنواره گل و گلاب است

گلاب گیری در دل دود و دمگلاب گیری در دل دود و دمگلاب گیری در دل دود و دم

 در میان هیاهوی ماشین ها و ســـاختمان های سربه فلک کشیده، 
بوی عطر گل محمـــدی خیابان هایی کـــه از پارک پرواز به مشـــام 
می رسد، ناخودآگاه تو را به کیلومترها دور تر در دل کویر و کوچه های 
کاهگلی کاشان می برد. نزدیک تر که می شوی عطر گلاب ریه هایت را پر 
می کند. هرکسی وارد پارک می شود عطر گل محمدی همراه با صدای 
قل قل دیگ های مسی رنگ و آیین هایی که ریشه در هویت تاریخی 
ایران دارد را با همه وجود حس می کند. اینجا پارک پرواز و جشنواره 
گلاب و گلاب گیری اســـت. جایی که خیلی از تهرانی ها که دلشان 

هوای آیین گلاب گیری دارد، می توانند از نزدیک با فرآیند گلاب گیری 
آشنا شوند و یک روز پر از گل های محمدی را در کنار جشن و موسیقی 
تجربه کنند. اینجا دیگر تهران نیســـت؛ کاشـــان کوچکی ا ســـت بر 

بلندای شهر که نفس ها را خوش بو می کند.
اردیبهشـــت که از نیمه می گذرد، اهالی مناطق کویری دست به کار 
می شوند و از صبح خروس خوان به باغ های گل محمدی می روند و 
تا قبل از ظهر فرصت دارند گل ها و غنچه های شکفته شده را بچینند 
و داخل سبد بریزند. تاریخچه گل و گلاب گیری در این منطقه کویری 
از مطالعه آثار به دســـت آمده از حفاری های ســـیلک به شـــکل گل 
هفت پر نشان می دهد که مردم این مناطق هزاران سال قبل از میلاد 
با گل ها و گیاهان آشـــنا بودند. برای اثبات این ادعا می توان از عید 
گلاب که یکی از آداب و رسوم در کاشان قدیم است، یاد کرد. با توجه 
به این پیشینه و شهرت جهانی گل محمدی و گلاب ایران، به پیشنهاد 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 1401 روز بیستم اردیبهشت به عنوان 

»روز گل محمدی و گلاب« در تقویم ملی کشور به تصویب رسید.

نوشیدنی های گیاهی، شربت های سنتی 
و عرقیات تـــا ریســـه های گل، قند گلاب، 
دارچین و هـــل. مهدی شـــیری، مدیر و 
برگزارکننـــده این جشـــنواره با اشـــاره به 
اینکه آیین گلاب گیری در فهرست میراث 
معنوی به ثبت رسیده اســـت، می گوید: 
»گلاب گیـــری کاشـــان یکـــی از آیین های 
سنتی است که بسیاری از  گردشگران از آن 
بازدید می کنند. این آیین که در فهرست 
میراث معنـــوی به ثبـــت ملی رســـیده با 
برداشت گل های محمدی از گلستان های 
کاشان از اواســـط اردیبهشت ماه آغاز و تا 

پایان خردادماه ادامه دارد.«
این فعال عرصه تولید گلاب و گلاب گیری 
که ساکن تهران اســـت، اصالتی کاشانی 
دارد و به همین جهـــت از گلاب گیری به 
عنوان شـــغل آبا و اجدادی یـــاد می کند: 
»مراســـم گلاب گیری، یک سنت دیرینه 
اســـت و به همین جهت مردم بســـیاری 
از نقاط کشـــور در این موقع از ســـال به 
کاشان و شـــهرهای اطراف می روند. این 
روزها ازدحام جمعیت آنچنان زیاد است 
که مردم به راحتی نمی تواننـــد با فرآیند 
گلاب گیری آشنا شوند. به همین جهت 
به این نتیجه رسیدیم که در تهران نیز این 

مراسم را اجرا کنیم.«

از گلاب تا شربت های گیاهی
جشنواره گلاب گیری پارک پرواز دو سالی 
است که با هدف ترویج سنت های ایرانی، 
آشنایی مردم با فرآیند واقعی تولید گلاب 
و عرضه محصولات اصیل و طبیعی برگزار 
می شود و همیشه مورد استقبال زیادی از 
مردم قرار گرفته اســـت. مهدی شیری با 
بیان اینکه سابقه ای 15 ساله در برگزاری 
جشنواره های گلاب گیری در تهران دارد، 
بـــه جشـــنواره های مختلفی کـــه تاکنون 
برگزار شده است اشاره می کند و می گوید: 
»تاکنون در مکان هایی چون کاخ سعدآباد، 
برج میلاد، سی تیر و فرهنگسرای اشراق 
این جشـــنواره را برگزار کرده ایم و دو سال 
است که پارک پرواز به عنوان میزبان این 
جشنواره انتخاب شده تا دسترسی برای 

علاقه مندان راحت تر باشد.«
او می افزایـــد: » اینجا هیچ چیز نمایشـــی 
نیست. همه چیز واقعی ا ســـت؛ از آوردن 
گل ها تا جوشاندن دیگ های گلاب گیری. 
روزانه بیش از 400 کیلو گل وارد مجموعه 
می شـــود و محصولات گیاهی کـــه تولید 
آنها به صورت زنده امکانپذیر باشد، مثل 
دارچیـــن، هـــل و بهارنارنـــج را در حضور 

مردم انجام می دهیم. 8 دیگ گلاب گیری 
با کپسول گاز روشـــن می کنیم. دو دیگ 
گلاب ممتاز، یک دیگ دو آتیشه، دو دیگ 
برای دارچین، یک دیـــگ هل، یک دیگ 
بهارنارنج و دیگ نعنا. مدت زمان روشنایی 
گازها برای گلاب و عرق دارچین دو بار در 

روز است.«

گل را با مَن می سنجند
گلاب گیران سنتی و تولیدکنندگان گلاب 
کیفیـــت و غلظـــت گلاب را بـــا وزن گُلی 
که داخل دیـــگ ریخته اند، می ســـنجند 
و بر اســـاس آن قیمت گـــذاری می کنند. 
مَـــن،  چهـــار  گلاب  مَـــن،  ســـه  گلاب 
گلاب 40 کیلویـــی، گلاب 30 کیلویـــی از 
اصطلاحات رایج گلاب گیری اســـت. اما 
ایـــن اصطلاحات چـــه چیـــزی را در باب 
کیفیت گلاب بـــه ما می گویند؟ شـــیری 
می گوید: »مَن در کاشـــان 6 کیلو است. 
یعنی گلاب ســـه مَن از تقطیـــر حدود 18 
کیلو گل محمـــدی و گلاب چهـــار مَن از 
تقطیر حدوداً 24 کیلو گل محمدی بدست 
می آید. گلاب 5 مَن که گلاب اســـتاندارد 
و رند بازار اســـت که به گلاب 30 کیلو هم 
معروف است. گلاب دو آتیشه نیز طی دو 
مرحله گلاب گیری بدست می آید. یعنی 
یک بار گلاب گرفته می شود و بار دوم به 
جای اینکـــه آب و گل را اضافه کنند، گل 
و گلاب اضافـــه می کنند. ایـــن نوع گلاب 

سنگین است و کمی مزه تلخی دارد.«

گرمای بی آتش گل محمدی
مرد جوان با کنجکاوی وارد غرفه می شود؛ 
نگاهی به دیگ های مسی می اندازد و آرام 
دســـتش را روی گل هـــای صورتـــی درون 

دیگ می کشد. گرمایی از دل گل ها بلند 
می شـــود، بی آنکه آتشی روشـــن باشد. 
کارشـــناس کنار او، با لبخندی می گوید: 
»طبیعت گل محمدی گرم است. همین 
حالا، بدون شعله، گرما را حس می کنید. 
وقتی این گل ها بـــا آب ترکیب شـــوند و 
بخارشان تقطیر شود، گلاب ناب به دست 
می آیـــد. گلاب گیـــری ممکن اســـت تا 4 
ساعت هم طول بکشد، برای مثال اگر 30 
کیلوگرم گل محمدی و 60 لیتر آب درون 
دیگ ریخته شـــود، بعد از ایـــن زمان 30 
لیتر گلاب سنگین و درجه یک به  دست 
می آید. اما در گلاب دو آتیشه، 30 کیلوگرم 
گل و 60 لیتر گلاب ممتاز کـــه این فرآیند 

دوبار تکرار می شود.«
مهدی شیری کارشناس حوزه گلاب گیری 
یک توصیه هم دارد: »برخی تولیدکنندگان 
بازار، برای کاهش هزینه، به جای استفاده 
از گل کامل، از تفاله گل استفاده می کنند 
یا حجم بیشـــتری گلاب از همـــان مقدار 
گل می گیرند که کیفیت نهایی را بشدت 
پایین می آورد. اگر زمانی فرصت دیدن گل 
محمدی را از نزدیک داشـــتید، حتماً آن 
را بو کنید و عطرش را به خاطر بسپارید. 
گلاب اصل کاشان عطر گل محمدی دارد 
و این عطر ملایم اســـت. گلابی که دارای 
عطر تند باشد، قطعاً از اسانس های تقلبی 
در آن استفاده شده است. برای تشخیص 
بهتر می توانید مقدار کمی از آن را بو کنید 
یا همان مقـــدار را بچشـــید. عطر گلاب 
فضای اطراف را پر می کند و مزه گلاب اصل 
تلخ و گس اســـت که آزاردهنده نیست و 
زود از بین می رود. علاوه بر آن گلاب اصل، 
ماندگاری بالاتری دارد اما گلاب های تقلبی 
بعد از مدتی عطر خود را از دست می دهند 

و مانند آب می شوند.«
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 دنیای خودرو

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل
	� S23 FEو�گلکسی��S24 FEبرای�گلکسی� One UI 7 انتشـــار��

از�مدتـــی�پیـــش�در�ســـطح�جهانی�آغاز�شـــده�بـــود�و�حالا�این�
آپدیـــت،�بـــرای�کاربران�ایرانی�این�دو�گوشـــی�نیز�در�دســـترس�
قـــرار�گرفته�اســـت.�البته�در�لیســـت�سامســـونگ،�منطقه�ای�
به�اســـم�ایران�نداریـــم�و�چون�اکثـــر�مدل�های�این�دو�گوشـــی�
در�کشـــورمان�ســـفارش�امارات�هســـتند،�اگر�منطقه��دستگاه�
خـــود�را�تغییر�نداده�ایـــد،�می�توانید�همین�حـــالا One UI 7 را�
از�طریق�تنظیمات�و�بخش��Software�updateدریافت�کنید.

	��HarmonyOSسیســـتم�عامل��PCهـــواوی�رســـماً�از�نســـخه�
رونمایی�کرد�تا�از�اندروید�و��IOSمســـتقل�باشد.�به�این�ترتیب،�
این�سیســـتم�عامل�به�عنوان�یک�بســـتر�نرم�افزاری�مشـــترک�
برای�تمام�دســـتگاه�های�مصرفی�خود�از�جمله�گوشی�،�تبلت،�
ســـاعت�هوشمند،�نمایشگرهای�هوشـــمند�و�حالا�کامپیوترها�

محسوب�می�شود.

محققان�در�گل��ولای�ســـواحل�اورگن�آمریکا�باکتری�جدیدی��	
کشـــف�کردند�که�مانند�سیم�می�تواند�الکتریســـیته�را�هدایت�
و�منتقـــل�کند.�این�باکتری�می�تواند�در�توســـعه�دســـتگاه�های�

بیوالکتریکی�کاربردهای�زیادی�داشـــته�باشد.

»ونیگزگ�یسکو�ابسولوت«،�یکی�از�توانمندترین�خودروهای��	
تولیدی�حال�حاضر�جهان،�رکورد�بالاترین�سرعت�در�مسافت�
�۸۰۰متـــر�و�همچنین�رکورد�ســـریع�ترین�خـــودروی�بنزینی�را�در�
درگ��۴۰۰متر�شکســـت.�این�رکورد�قبلاً�در�اختیار�هنســـی�ونوم

�F۵با��۳۵۷کیلومتر�بر�ســـاعت�بود.

شـــرکت�فناوری�بریتانیایی��Mothبه�تازگـــی�از�اولین�قطعه��	
موســـیقی�ساخته�شـــده�با�هوش�مصنوعی�مولـــد�کوانتومی�با�
نـــام��Recurseرونمایی�کرد�کـــه�با�همکاری�ILA،�موزیســـین�و�

خواننده،�ســـاخته�شده�است.

�شـــرکت��OpenAIبـــا�راه�انـــدازی�پـــروژه�ای�جدیـــد�بـــه�نام��	
»OpenAI�for�Countries«�قـــرار�اســـت�بـــا�دولت�های�جهان�
همکاری�کند�تا�ظرفیـــت�مراکز�داده�را�در�کشـــورهای�مختلف�
افزایش�داده�و�نســـخه�های�سفارشی�محصولات�خود�را�مطابق�

با�زبان�هـــا�و�نیازهـــای�بومی�آنهـــا�ارائه�کند.

گوگل�اپلیکیشـــن�اختصاصـــی�هوش�مصنوعـــی�جمینای�را��	
بـــرای�آیپد�منتشـــر�کـــرد.�یکـــی�از�ویژگی�های�جذاب�نســـخه�
جمینـــای�آیپد�این�اســـت�کـــه�می�توانیـــد�آن�را�در�گوشـــه�ای�از�
نمایشـــگر�قرار�دهید�تـــا�از�آن�در�کنار�ســـایر�برنامه�ها�به�صورت�

مولتی�تسکینگ�اســـتفاده�کنید.
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و� کوچکتریـــن� چینـــی� دانشـــمندان�
ســـبک�ترین�روبـــات�بی�ســـیم�جهـــان�
را�ســـاختند�کـــه�می�توانـــد�متناســـب�با�
شـــرایط،�تغییر�شـــکل�دهد�و�البته�عمر�
باتری�آن�نســـبت�بـــه�ســـایر�روبات�های�
کوچـــک،�طولانی�تر�اســـت.�ایـــن�میکرو�
روبـــات�بـــا�طـــول��۹ســـانتی�متر�تنها��۲۵
گـــرم�وزن�دارد�و�می�توانـــد�هـــم�پـــرواز�
کنـــد�و�هم�پـــس�از�فـــرود�آمـــدن،�روی�
زمین�حرکت�کند.محققان�در�ساخت�
ایـــن�روبـــات�کوچک�کـــه�می�توانـــد�در�
محیط�هـــای�پیچیـــده�ماننـــد�عملیات�
نجات�در�بلایای�طبیعی�مورد�اســـتفاده�
�قطعـــات�لگـــو�الهـــام� �گیـــرد،�از قـــرار
گرفته�انـــد.�گفته�می�شـــود�ایـــن�روبات�
کاربردهایـــی�ماننـــد�نظارت�بـــر�محیط�
زیســـت�و�ورود�بـــه�محیط�هـــای�پرخطر�
یا�ســـایت�های�اکتشـــاف�زمین�شناسی�
دارد.�اســـاس�ایـــن�میکـــرو�روبـــات�یک�
محرک�تغییر�شکل�پذیر�است؛�قطعه�ای�
کـــه�انـــرژی�را�به�نیـــرو�تبدیـــل�می�کند.�
ایـــن�محـــرک�کـــه�در�مقیـــاس�کوچک�
توســـعه�یافتـــه،�می�تواند�با�اســـتفاده�از�
محـــرک�الکتروترمـــال�بـــه�شـــکل�های�
مختلف�تغییر�شـــکل�دهد.�بـــا�الهام�از�
ایده�لگـــو،�می�تـــوان�محرک�هـــا�را�برای�
ســـاخت�روبات�هایی�که�می�توانند�بین�
حالت�های�مختلف�تغییر�شکل�دهند،�
سفارشـــی�کـــرد.�محققـــان�معتقدنـــد�
محـــرک�جدیـــد�آنهـــا�می�توانـــد�بـــرای�

ســـاخت�دســـتگاه�های�کاشـــتنی�قابل�
انبساط��مانند�استنت�های�الکترونیکی�
نمایشـــگر� بط�هـــای� را همچنیـــن� و�
و�سیســـتم�های� نوآورانـــه� ســـه�بعدی�
تعاملی�لمســـی�برای�واقعیت�مجازی�و�
افزوده�مورد�اســـتفاده�قـــرار�گیرد.ژانگ�
یی�هوی،�اســـتاد�مکانیک�مهندســـی�در�
دانشـــگاه�چینهوا�دراین�بـــاره�گفت:�»�در�
مقایســـه�با�ســـایر�روبات�های�بی�ســـیم�
شناخته�شـــده�زمینـــی�و�هوایـــی،�ایـــن�
روبات�کوچکترین�اندازه،�ســـبک�ترین�
وزن�و�ســـریع�ترین�ســـرعت�حرکـــت�
زمینـــی�را�در�جهـــان�دارد.�این�مزیت�به�
طور�قابـــل�توجهی�اســـتقامت�روبات�را�
بهبـــود�می�بخشـــد�و�ســـازگاری�محیطی�
قوی�تری�نیـــز�دارد.«�وی�افـــزود:�»تغییر�
بیـــن�پیکربندی�های�مختلـــف،�به�این�
روبـــات�اجـــازه�می�دهـــد�در�شـــیب�ها،�
سطوح�گوه�ای�شـــکل�و�فضاهای�دشوار�
در�ارتفاعـــات�مختلـــف�حرکـــت�کنـــد.�
ایـــن�روبـــات�می�توانـــد�در�زمـــان�وقوع�
بلایـــای�طبیعی،�با�حرکـــت�در�خرابه�ها�
بازمانـــدگان�و�مصدومـــان�را�پیـــدا�کند.�
همچنین�در�مواجهه�با�مناطق�غرقاب،�
به�حالـــت�ورزش�های�آبی�تغییر�شـــکل�
دهـــد.�این�روبات�می�توانـــد�در�فضاهای�
باز�بـــه�حالت�پرواز�تغییر�شـــکل�دهد�تا�
به�ســـرعت�به�مکان�تعیین�شده�برسد؛�
کاری�کـــه�روبات�های�ســـنتی�بـــا�حالت�
تک�حرکتی�نمی�توانند�انجام�دهند.�در�
واقـــع�روبات�های�چندوجهی،�از�مفهوم�
تغییـــر�مورفولوژیکـــی�بهـــره�می�برنـــد�و�
می�توانند�حالت�هـــای�حرکتی�را�به�طور�
انعطاف�پذیـــر�بین�محیط�هـــا�و�وظایف�
مختلف�تغییـــر�دهند�و�دامنـــه�کاربرد�را�

تـــا�حد�زیـــادی�گســـترش�دهند.«

گـــروه فنـــاوری/�وزیـــر�ارتباطـــات�و�
فنـــاوری�اطلاعـــات�به�منظـــور�تحقق�
دولـــت� توســـعه�ای� برنامه�هـــای�
چهاردهم�در�حوزه�ارتباطات�و�فناوری�
اطلاعـــات�و�با�هدف�بررســـی�میدانی�
و�از�نزدیـــک�دیدن�وضعیت�ارتباطات�
و�افتتـــاح�پروژه�هـــای�ارتباطـــی،�در�
چهارمین�سفر�استانی�خود،�در�رأس�
هیأتی�متشـــکل�از�معاونان�و�مدیران�
وزارتخانـــه،�بـــه�مازندران�ســـفر�کرد.

تحقق اهداف عدالت ارتباطی
طـــی�ســـفر�وزیـــر�و�تیـــم�همراهش،�
در�مجمـــوع��۹۸پروژه��زیرســـاختی�و�
توســـعه�ای�در�حوزه�ارتباطات�استان�
مازنـــدران�بـــا�ســـرمایه�گذاری�بیش�
از��۶هـــزار�میلیـــارد�ریـــال�بـــا�حضـــور�
وزیر�ارتباطات�و�فنـــاوری�اطلاعات�به�

بهره�برداری�رســـید.
ستار�هاشـــمی�در�این�مراسم�با�تأکید�
بر�اهمیـــت�توســـعه�ارتباطـــات�برای�
ایجـــاد�»عدالـــت�ارتباطی«�بـــا�هدف�
تحقـــق�»عدالـــت�اجتماعی«،�رشـــد�
اقتصـــادی�و�ارتقـــای�کیفیـــت�زندگی�
مردم،�اظهار�کـــرد:�»دولت�چهاردهم�
توسعه�متوازن�ارتباطی�را�یکی�از�ارکان�

اصلـــی�برنامه�هـــای�خـــود�می�داند�و�
تمـــام�تـــلاش�ما�بـــر�این�اســـت�که�با�
تســـریع�در�اجرای�پروژه�هـــا،�مناطق�
�خدمـــات� �نیـــز�از کمتـــر�برخـــوردار
ارتباطـــی�باکیفیت�و�پایـــدار�بهره�مند�

شوند.«
وزیـــر�ارتباطـــات�و�فنـــاوری�اطلاعات�
افـــزود:�»بـــه�دلیـــل�تمرکـــز�دولـــت�
چهاردهم�بر�کیفیت�ارتباطات،�شمار�
روستاهایی�که�نیاز�به�ارتقای�ارتباطی�
دارنـــد،�افزایش�یافتـــه�و�برنامه�ریزی�
برای�پاســـخگویی�بـــه�ایـــن�نیازها�در�

حال�انجام�اســـت.«
وی�بـــا�اشـــاره�بـــه�شـــرایط�خـــاص�
مازندران�به�واســـطه�جمعیت�ســـیال�
آن،�خاطرنشـــان�کـــرد:�»�بـــا�توجه�به�
الـــزام�قانونـــی�پوشـــش�روســـتاهای�
بالای��۲۰خانـــوار،�مأموریـــت�طراحی�
طرح�جدیدی�برای�توســـعه�ارتباطات�
روســـتایی�با�رویکـــردی�متفـــاوت�به�
�شـــده� معاونـــت�مربوطـــه�واگـــذار

» است.
وزیـــر�ارتباطات�افزود:�»ایـــن�پروژه��ها�
با�هدف�گسترش�پوشـــش�ارتباطی،�
ارتقـــای�کیفیت�خدمـــات�مخابراتی،�
توســـعه�شـــبکه�فیبـــر�نـــوری�و�بهبود�
دسترســـی�در�مناطـــق�روســـتایی�و�
کم�برخوردار�اســـتان�مازندران�افتتاح�
شـــد.�در�ایـــن�طرح�هـــا،�اپراتورهـــای�
ارتباطی�با�۴۶۰۰میلیارد�ریال،�ظرفیت�

در چهارمین سفر استانی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات صورت گرفت

600 میلیارد تومان؛ سهم ارتباطات مازندران

کوچکترین روبات جهان تغییر شکل می دهد

پوشـــش�و�کیفیت�خدمات�خود�را�در�
نقاط�مختلف�اســـتان�از�جمله�ایجاد�
ســـایت�های�نســـل�پنجـــم�)۵G(�بـــه�
شـــکل�قابل�توجهی�افزایش�دادند.�
در�بخـــش�توســـعه�زیرســـاخت�های�
ثابـــت�هم�پروژه�هـــای�فیبر�نـــوری�در�
مناطـــق�رســـتم�کلا�و�آکنـــد�ســـاری�با�
مجمـــوع�ســـرمایه�گذاری�۲۲۰میلیارد�
ریال�بـــه�بهره�برداری�رســـید�که�نقش�
مهمی�در�ارتقـــای�پایداری�و�ســـرعت�
خدمـــات�ارتباطی�خواهد�داشـــت.«
تاکنـــون�بـــه�منظـــور�تحقـــق�اهداف�
عدالـــت�ارتباطـــی،�در�حوزه�توســـعه�
ارتباطـــات�روســـتایی�نیـــز�اقدامـــات�
مؤثـــری�انجـــام�شـــده�و�از�دهـــه�فجر�
�۱۴۰۳تاکنـــون،��۱۵ســـایت�جدیـــد�
توســـط�اپراتور�اول�و��۷سایت�توسط�
اپراتور�دوم�راه�اندازی�شـــده�که�اعتبار�
تخصیص�یافتـــه�بـــه�ایـــن�بخـــش�در�
مجمـــوع��۱۲۷۰میلیـــارد�ریـــال�بـــوده�

ست. ا

تحول دیجیتال در گردشگری و 
کشاورزی مازندران

وزیر�ارتباطات�همچنین�در�نشســـت�
بـــا�فعـــالان�حـــوزه�فنـــاوری�اطلاعات�

مازنـــدران،�بـــر�لـــزوم�اســـتفاده�از�
ظرفیت�های�اســـتان�با�رویکرد�تحول�

دیجیتـــال�تأکیـــد�کرد.
ستار�هاشـــمی�دخالت�دولت�را�عامل�
محـــدود�شـــدن�نـــوآوری�و�خلاقیت�
دانست�و�افزود:�»متأسفانه�در�کشور�
گرایـــش�زیـــادی�بـــه�»سندنویســـی«�
وجـــود�دارد،�در�حالـــی�که�ایـــن�رویه�
کمـــک�چندانی�بـــه�توســـعه�فناوری�
نمی�کنـــد.«وی�همچنین�با�اشـــاره�به�
ظرفیت�های�کشـــاورزی�در�مازندران،�
اســـتفاده�از�هوش�مصنوعی�را�در�این�
بخـــش�ضـــروری�دانســـت�و�گفـــت:�
از� کـــه� برخـــی�کشـــورها� »هماننـــد�
فناوری�هـــای�نوین�برای�رســـیدگی�به�
گیاهـــان�بهـــره�می�برند،�ما�نیـــز�باید�

در�ایـــن�مســـیر�گام�برداریم.«
�هاشـــمی�از�راه�انـــدازی�پـــارک�اقتصاد�
و� اســـتان�خبـــر�داد� � دیجیتـــال�در
تشـــکیل�کارگـــروه�اقتصـــاد�دیجیتال�
را�گامی�مؤثـــر�برای�توســـعه�این�حوزه�
دانســـت.�وزیر�ارتباطات�بـــا�تأکید�بر�
اســـتفاده�از�ظرفیـــت�دانشـــگاه�ها�در�
ســـاخت�ماهواره�هـــای�تحقیقاتی،�از�
آمادگی�این�وزارتخانـــه�برای�همکاری�
با�دانشـــگاه�های�مازنـــدران�خبر�داد.

فاوا

روبات

 
 

محبوبه ستارزاده
خبرنگار

وزیـــر�ارتباطـــات��با�اشـــاره�به�چالـــش�تأمین�بـــرق�و�تأثیـــر�آن�بر�
شبکه�های�ارتباطی�گفت:�»طبق�اســـتاندارد�جهانی،�باتری�های�
ســـایت�ها�تنها��۲۰تـــا��۳۰دقیقه�می�توانند�شـــبکه�را�حفظ�کنند�و�
در�صورت�ادامه�قطعی�برق،�تجهیزات�برای�جلوگیری�از�آســـیب�
خاموش�می�شـــوند.�این�مســـأله�تاکنـــون�بیش�از�هـــزار�میلیارد�
تومان�خســـارت�برای�اپراتورهای�ارتباطی�در�پی�داشـــته�است.«
وی�افـــزود:�»�طـــی�ماه�هـــای�اخیـــر�بیـــش�از��۶۱۰میلیـــارد�تومان�
ســـرمایه�گذاری�در�ایـــن�بخش�صـــورت�گرفته�کـــه�امیدواریم�با�
اولویت�بندی�مناســـب�و�همکاری�همه�دســـتگاه�ها،�این�چالش�

کاهـــش�یابد.«

 قطعی برق  وخسارت  سنگین اپراتورها

ـــرش بـ
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جزایر کوک؛ اولین حریف بسکتبال زنان
برنامه رقابت های قهرمانی بســـکتبال بانوان آسیا دیویژن 
B مشـــخص شـــد. این رقابت ها از ۲۲ تا ۲۹ تیرماه با حضور 
۸ تیم در دو گروه برگزار می شـــود کـــه در گروه A تیم های 
چین تایپـــه، قزاقســـتان، هنـــد و تاهیتی قـــرار دارنـــد و در 
گـــروه B تیم های ایـــران، تایلند، مغولســـتان و جزایر کوک 
به مصاف یکدیگر می روند. شـــاگردان النـــی کاپوچیانی در 
اولین مســـابقه ۲۲ تیرماه به مصاف جزایـــر کوک می روند، 
ســـپس مغولســـتان و بعد از آن برابر تایلند قرار می گیرند. 

تیم اول گروه مســـتقیماً بـــه نیمه نهایی می رود.
 

قضاوت ناظمی در جام ملت ها ی فوتسال
کوبل داوری ایرانی به سرداوری گلاره ناظمی، بازی حساس 
جام ملت های فوتسال زنان آســـیا را قضاوت کرد. در ادامه 
رقابت هـــای جـــام ملت هـــای فوتســـال زنان آســـیا ۲0۲5، 
تیم هـــای ملی چیـــن و چین تایپـــه به مصاف هـــم رفتند؛ 
دو تیمی که از دور اول مرحله گروهی ســـه امتیاز گرفتند تا 
این بازی حکم تعیین صدرنشـــین گروه A را داشـــته باشد. 
با نظر کمیته برگزاری مســـابقات، کوبـــل داوری ایران بازی 
را بر عهـــده داشـــت. گلاره ناظمی، داور باتجربه فوتســـال 
زنان نیز ســـرداور مسابقه بود. این ســـومین قضاوت گلاره 

ناظمی در جام ملت های ۲0۲5 اســـت.
 

دو نقره و یک برنز آسیا سهم قایقرانان
قایقرانـــان ملی پـــوش آب هـــای آرام ایـــران دردومیـــن روز 
رقابت های قهرمانی آســـیای چین دو مدال نقره و یک برنز 
گرفتنـــد؛ دو مدال نقره مـــردان و یک برنز زنان.محمدنبی 
رضایـــی در فینال کانوی یک نفـــره ۱000 متر مـــردان با رکورد 
4 دقیقـــه و ۱۹ ثانیـــه و ۲6 صدم ثانیه بعـــداز قایقران چین 
صاحب مـــدال نقره شـــد. قایقـــران چین تایپـــه هم روی 
سکوی سوم ایســـتاد. علی آقامیرزایی هم در فینال کایاک 
یکنفـــره ۱000 متر با ثبت رکـــورد 3 دقیقـــه و 4۹ ثانیه و ۹47 
هـــزارم ثانیه با اختـــلاف یک ثانیـــه بعداز قایقـــران چینی 
روی ســـکوی نایـــب قهرمانـــی رفت و پـــاروزن ازبک ســـوم 
شـــد.کارگرپور هم در فینال کایاک یکنفـــره ۱000 متر برنزی 
شـــد. ســـه قایقران ملی پوش ایران برای همدردی با مردم 
حادثه دیده بندرعباس در انفجار اســـکله شهید رجایی با 
 بازوبند  مشکی روی سکو رفتند و مدال هایشان را به مردم

 حادثه دیده تقدیم کردند.
 

ماسه ها، عامل ناکامی فوتبال ساحلی!
تیـــم ملی فوتبـــال ســـاحلی  در مرحله یک چهـــارم نهایی 
جـــام جهانی با شکســـت 4 بر3 مقابل بـــلاروس، به جمع 
4 تیم اول نرســـید. تیم ملـــی ایران با 4 قهرمانی در آســـیا، 
۲ مقام ســـومی جام جهانی و 4 قهرمانی جام بین قاره ای، 
پرافتخارتریـــن تیم قـــاره کهـــن و یکی از تیم هـــای مطرح 
در دنیا محســـوب می شـــود، ولی همین تیم با مشـــکلات 
عدیـــده ای روبه رو بود. علی نادری ســـرمربی تیم ملی پس 
از قهرمانی در آســـیا، بزرگ ترین دغدغه خود و شاگردانش 
را برای موفقیت و قهرمانـــی در جام جهانی فقط یک چیز 
دانست و آن هم »ماســـه« بود. نادری با اذعان به این نکته 
که »به لحاظ داشـــتن نیروی انســـانی و بازیکنان باکیفیت 
کمبودی نســـبت به رقبای خود نداریم«، تفاوت ماسه های 
ایـــران و محل برگـــزاری مســـابقات بین المللی را ســـد راه 

موفقیت شـــاگردانش عنوان کرد.

اخبار

 از لیگ قدس تا لیگ دو و لیگ یک
نســـاجی که روز ۱۲ اردیبهشت ماه ســـال ۱33۸ با حمایت 
شرکت نساجی مازندران در خیابان ساری شهر قائمشهر 
بنیان گذاری شـــد، از ســـال ۱36۸ برای اولیـــن بار حضور 
در لیگ سراســـری فوتبال کشـــور با عنوان »لیگ قدس« 
را تجربـــه کرد که در آن به مقام ســـوم رســـید. این تیم در 
ادامه یـــک فصل را در لیگ دســـته دوم و چهار فصل را در 
لیگ دســـته اول آزادگان سپری کرد. این تیم دوباره شش 
فصل را در لیگ دســـته دوم گذرانـــد و باز با صعود به لیگ 
دســـته اول، ســـه فصل در این رده بود. قائمشهری ها، در 
ادامـــه و مطابق ســـنوات قبل، دو فصل را در لیگ دســـته 
دوم و ســـپس ۱۲ فصل پیاپی را در لیگ دسته اول سپری 

کردند تا اینکه روز موعود فرا رســـید.
 

هفت فصل حضور در لیگ برتر
پایـــان فصـــل ۹7-۱3۹6 بود که نســـاجی بـــا مربیگری 
جـــواد نکونـــام به مقام دوم لیگ دســـته اول رســـید تا 
جواز حضـــور در لیـــگ برتر را بـــه دســـت آورد و پس از 
۲4 ســـال، دوباره حضور در ســـطح اول فوتبال ایران را 
تجربه کند. این تیم در لیگ هجدهـــم در رده )دهم(، 
در لیـــگ نوزدهـــم )نهم(، لیـــگ بیســـتم )دوازدهم(، 
لیگ بیســـت و یکـــم )دوازدهم(، لیگ بیســـت و دوم 
)ســـیزدهم(، لیـــگ بیســـت و ســـوم )دوازدهـــم( قرار 
گرفتنـــد و در لیگ بیســـت و چهارم هـــم که یک هفته 
بـــه پایان آن باقـــی مانده، با ۲3 امتیـــاز در رده پانزدهم 
هســـتند و با توجه بـــه اینکه چهار امتیـــاز کمتر از تیم 
چهاردهم )مس رفســـنجان( دارند، ســـقوط شـــان به 

لیگ دســـته اول قطعی شـــود.
 

قهرمانی در جام حذفی و حضور در آسیا
نســـاجی در فصـــل 0۱-۱400 به یک افتخار بزرگ دســـت 
یافـــت و با مربیگری ســـاکت الهامی بـــه قهرمانی جام 
حذفی رســـید تا به اولین جام قهرمانی اش در فوتبال 

نساجی پس از 7 فصل، از لیگ برتر خداحافظی کرد

سقوط تلخ تیم شهر خسته

حامد جیرودی
خبر نگار

گزارش

پرگل ترین بازی هفته بیســـت و نهم لیگ برتر فوتبال، در حالی پنجشـــنبه در ورزشـــگاه یادگار امام)ره( 
تبریـــز رقم خورد که در آن تقابل تراکتور و نســـاجی با تســـاوی 3-3 به پایان رســـید. نتیجه ای که باعث 
شـــد سقوط نســـاجی، به لیگ دســـته اول قطعی شـــود و این تیم پس از هفت دوره حضور با لیگ برتر 

خداحافظی کرد تا امید هواداران »تیم شـــهر خســـته« نا امید شود!

تیم فوتسال زنان به جمع هشت تیم برتر جام ملت های آسیا رسید
جدال ایران و ویتنام برای صدرنشینی

پریسا غفاری
خبر نگار

گزارش

تیـــم ملـــی فوتســـال زنان ایـــران به ســـختی از 
ســـد هنگ کنگ گذشـــت ولی صعـــودش را به 
جمع ۸ تیـــم برتر جام ملت های آســـیا قطعی 
کرد تا شاگردان ســـلیمانی فردا در آخرین بازی 
مرحله گروهی بـــا ویتنام جدال ســـختی برای 

ســـرگروهی داشته باشند.
در ادامه مســـابقات دور مقدماتی گروه B دیروز 
ابتـــدا تیم های ملی ویتنام و فیلیپین در قامت 
۲ همگـــروه تیـــم ملـــی کشـــورمان بـــه مصاف 
هـــم رفتند کـــه با برتـــری 3 گلـــه ویتنامی ها به 

پایان رســـید. بدین ترتیب هم نماینده شـــرق 
آســـیا صعودش را قطعی کرد و هم بـــرای ایران 
در آســـتانه رویارویی در روز آخر، خط و نشـــان 
کشـــید. تیمی که در حـــال حاضر بـــا 6 امتیاز و 
تفاضل گل 5+ در صـــدر جدول گروه قرار دارد.

امـــا شـــاگردان فـــروزان ســـلیمانی بعـــد از برد 
ناپلئونی برابـــر فیلیپین با نتیجـــه یک بر صفر 
بـــه دنبال دومیـــن برد در جام ملت های آســـیا 
بودنـــد تـــا خیال شـــان از صعود راحت شـــود و 
در شـــرایطی که روی کاغـــذ بـــا توجه بـــه قدرت 
دو تیـــم، برتری تیم ملی فوتســـال زنـــان ایران 
هماننـــد  دو رویارویـــی قبلـــی بـــا هنگ کنـــگ 
در ســـال های ۲0۱3 و ۲0۱5 محتمـــل بـــه نظـــر 
می رســـید ولی شـــاگردان فـــروزان ســـلیمانی 
برخلاف انتظارها، برد بی دردســـری نداشـــتند 
و برعکـــس، نمایـــش پرنوســـان آنهـــا بدجـــور 

تـــوی ذوق زد.

رقابت هـــای  تاریـــخ  در 
و  ملت هـــا  م  جـــا

قهرمانـــی  مســـابقات 
داخـــل ســـالن، زنـــان 
فوتســـال ایران تجربه 
پیـــروزی 5 گلـــه ســـال 
گلـــه   6 بـــرد  و   ۲0۱3

را مقابـــل   ۲0۱5 ســـال 
داشـــته اند.  هنگ کنـــگ 

حالا بعـــد از حدود ۱0 ســـال، انتظـــار می رفت 
پیروزی پرگل دیگـــری مقابل هنگ کنگ ثبت 
شـــود. آن هم با حضور سارا شیربیگی، فرشته 
کریمی و نسیمه غلامی؛ ملی پوشانی که گلزنی 
برابر هنگ کنگ را تجربه کرده اند. شـــیربیگی 
بـــا ثبـــت 4 گل، بهتریـــن گلزن فوتســـال زنان 
ایـــران مقابـــل هنگ کنگ بـــود. ولـــی دربازی 
دیـــروز بـــا قضـــاوت کانـــا ســـایتو داور ژاپنی در 
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استادیوم مرکزی شـــهر هوهوتِ کشور چین، 
سه گل تیم ایران در دقایق ۹، ۲7 و 37 را الهام 
عنافچه و مهتاب بنایی به ثمر رساندند و البته 
تـــک گل هنگ کنگی ها هـــم با گل بـــه خودی 
ایرانی ها و روی اشتباه نسترن مقیمی به 
دســـت آمد و نتیجـــه ۱-3 رقم خورد تا 
مشخص شود فوتســـال زنان ایران 
هنـــوز اقتدار گذشـــته را نـــدارد.

تیم ملی فوتســـال زنان ایران 
حـــالا بـــا 6 امتیـــاز و تفاضـــل 
3+ تیم دوم گروهش اســـت و 
فردا برای تعیین تیم صدرنشـــین از ســـاعت 
۱۲:30 به وقت تهـــران رو در روی ویتنام قرار 
می گیـــرد. دو تیـــم تاکنـــون یک بـــار با هم 
بازی کرده اند که با تســـاوی ۲-۲ تمام شـــده 
اســـت. باید منتظر ماند و دید کـــدام تیم با 
شکست دیگری طلسم تساوی را می شکند 
تـــا کارش برای مرحلـــه بعد راحت تر شـــود. 
ایـــران در صورت صدرنشـــینی به مصاف تیم 
ســـوم گروه C می رود و اگر دوم جدول شود، 

بـــا تیم دوم گروه A بـــازی دارد.

فریـــدون فضلـــی کـــه بـــا ۸5 گل زده، چهارمین گلزن برتـــر تاریخ لیگ برتـــر فوتبال ایران اســـت، یکی از 
بازیکنان قائمشـــهری اســـت که فوتبالش را از نســـاجی شـــروع و پس از بازی برای تیم های مختلف، با 
پیراهن نســـاجی از فوتبال خداحافظی کرد. او درباره ســـقوط نســـاجی به »ایران« گفت: »از سقوط تیم 
شـــهرم بســـیار ناراحت هســـتم. آقای حدادیان به عنوان مالک باشـــگاه، قطعاً یکی از کسانی است که 
هزینه هـــای زیـــادی انجام می دهد و به نوبه خودم از ایشـــان تشـــکر می کنم اما نســـاجی در این فصل با 
مشـــکلات زیادی مواجه بود کـــه آقای حدادیان باید در صـــدد رفع آنها بر بیاید. یکـــی از این نقاط ضعف 
این بود که نســـاجی در قائمشـــهر تمرین نمی کرد و بازیکنان با فضای این شهر مأنوس نبودند. نساجی 
تیم بزرگی اســـت و هـــواداران زیادی دارد و بازیکنان و مربیان آن، نباید از هـــواداران آن دوری کنند و باید 

همراه آنها باشـــند تا اینکـــه به قول آقای میثاقـــی به قهوه خانه بروند و قلیان بکشـــند.«
او ادامـــه داد: »موضـــوع دیگری که در این فصل شـــاهد بودیم، تغییـــرات پیاپی کادرفنـــی این تیم بود. 
ســـؤال من این است که مگر قائمشـــهر فوتبالیســـت خوب کم داشـــته که از آنها روی نیمکت استفاده 
نمی شـــود. به طور مثال خود من نمی توانســـتم گوشـــه ای از کار را بگیرم و به مهاجمان این تیم در خط 
حمله آموزش بدهم و نقاط ضعف شـــان را برطرف کنم؟ متأســـفانه از بازیکنان آکادمی نســـاجی در تیم 
بزرگســـالان استفاده نمی شـــود و همه پســـت ها در اختیار افراد غیر قائمشهری اســـت و باید این فضا را 

در اختیـــار بومی ها قرار داد که دلســـوز هســـتند و می توانند به ایـــن تیم کمک کنند.«

 فضلی: نساجی نباید بیرون از قائمشهر باشد

ـــرش بـ

ایران دست پیدا کند. سرخپوشان قائمشهری دو فصل 
بعد به واســـطه همان قهرمانی در لیگ قهرمانان آســـیا 
هـــم شـــرکت کردند کـــه در آن مســـابقات بـــا مربیگری 
ســـید مهـــدی رحمتـــی از دور گروهـــی بـــالا نیامدنـــد و 

شدند. حذف 
 

تغییرات پیاپی و بی ثباتی نساجی
نســـاجی این فصل را هم با مربیگری ساکت الهامی آغاز 
کـــرد اما ایـــن مربی پـــس از درگیری هایی که میـــان او و 
یحیی گل محمـــدی در بازی با فولاد به وجـــود آمد، پنج 
ماه محروم شـــد و همین موضوع باعث شـــد تا در هفته 
شـــانزدهم از ســـمت خود اســـتعفا دهـــد. در ادامه یک 
هفته به طور موقت مصطفی صداقت ســـرمربی موقت 

این تیم بود تا اینکه در ادامه هدایت نســـاجی به ســـاوو 
میلوشـــوویچ بازیکن مطرح و سابق تیم ملی یوگسلاوی 
سابق سپرده شـــد اما این مربی صربستانی نتوانست در 
نســـاجی کاری از پیش ببرد و دوباره سرمربیگری این تیم 
از هفته بیســـت و هفتم به الهامی سپرده شد اما ساکت 
که تیمش را در آستانه سقوط می دید، دوباره استعفا داد 
تا باز هدایت این تیم به طور موقت به مهاجری ســـپرده 
شـــود. این تغییرات پیاپـــی فنی و مدیریتی، باعث شـــد 
نســـاجی یکی از بی ثبات ترین فصل های خود را ســـپری 
کنـــد و در نهایت به لیگ دســـته اول ســـقوط کند. حالا 
هواداران پرشور تیم شهر خســـته دوباره باید در ورزشگاه 
شهید وطنی قائمشهر تیم شان را تشویق کنند تا دوباره 

لیگ برتری شود.
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دادگاه خانواده

گـــروه حـــوادث/  در پـــی حادثـــه آتش ســـوزی 
مینی بوس حامل دانش آموزان دختر بشـــاگردی 
در مســـیر اردو، مدیـــر آمـــوزش و پـــرورش ایـــن 

شهرســـتان برکنار شـــد.
شـــامگاه چهارشـــنبه ۱۷ اردیبهشـــت مینی بوس 
حامـــل دانش آمـــوزان دختر بشـــاگردی کـــه برای 

شـــرکت در مســـابقات فرهنگـــی هنـــری عـــازم 
بندرعبـــاس بـــود در میانـــه راه گرفتار آتش شـــد 
اما بـــه هیـــچ کـــدام از دانش آموزان آســـیبی وارد 
نشـــد و تنها وســـایل شـــخصی و تلفن های همراه 

دانش آمـــوزان در شـــعله ها ســـوخت.
در پی این حادثـــه، روابط عمومی اداره کل آموزش 

و پرورش اســـتان هرمزگان اعلام کـــرد: »اداره کل 
آمـــوزش و پـــرورش اســـتان هرمزگان ضمـــن ابراز 
تأســـف از وقـــوع ایـــن حادثـــه، بلافاصلـــه پس از 
اطلاع، اقدامـــات لازم برای  بررســـی دقیق علل و 
عوامل وقـــوع آن را آغـــاز کرده اســـت و در صورت 
محـــرز شـــدن هرگونه قصـــور، اهمال و یـــا رعایت 

نشـــدن قوانین و مقررات مربوط به اردوها، بدون 
هیچ گونه تســـامحی بـــا خاطیان طبـــق ضوابط و 
مقـــررات قانونی برخورد خواهد شـــد.« پس از این 
حادثـــه مدیر آمـــوزش و پرورش بشـــاگرد به دلیل 
نقـــض شـــیوه نامه های اردوهـــای دانش آمـــوزی و 

نبود مجوز رســـمی برکنار شـــد. 

خطر از بیخ گوش دختران دانش آموز بشاگردی گذشت 

گروه حوادث-کامـــران علمدهی/   مردی که متهم 
اســـت در پاتوق معتادان پســـر جوانی را با ضربات 
چاقو به قتل رســـانده در دادگاه کیفری یک استان 

تهران پای میز محاکمه ایســـتاد.
به گـــزارش »ایران«، تابســـتان ســـال ۱403 گزارش 
یـــک درگیـــری خونیـــن بـــه پلیـــس اعـــلام شـــد. 
بلافاصلـــه مأمـــوران بـــه محـــل درگیـــری در ملارد 
اعزام شـــدند. پس از بررســـی های اولیه مشخص 
شـــد که جوانی بـــه نام خســـرو با ضربـــات متعدد 
چاقو مجروح شـــده و پس از انتقال به بیمارستان 

فوت کرده اســـت.
با مرگ خســـرو تحقیقـــات برای شناســـایی عامل 
قتل آغاز شد. کارآگاهان با حضور در محل جنایت 
دریافتند که آنجا چند ســـالی است به عنوان پاتوق 
معتادان شـــناخته می شـــود و 8 معتاد هم شـــاهد 

درگیری بوده اند.

در تحقیقات بعدی معلوم شـــد عامـــل قتل مردی 
به نام شـــاهرخ بـــوده اســـت و مقتول نیـــز افغانی 
بـــوده اما اســـم خـــود را بـــه خســـرو تغییـــر داده و 
مدعی شـــده که ایرانی اســـت.با تجمیع اطلاعات، 
شـــاهرخ 2 ماه بعد ردیابی و بازداشت شد. وی بعد 
از دســـتگیری به درگیری با مقتـــول اعتراف کرد.با 
تکمیل تحقیقات پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 
3 دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرســـتاده شد.

 
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلســـه مـــادر مقتول به جایـــگاه رفت و 
گفـــت: »متهـــم 6 ضربه چاقـــو به پســـرم زده و این 
نشـــان می دهـــد کـــه او فقط می خواســـته پســـرم 
را به قتل برســـاند. چنـــد هفته بعـــد از این حادثه 
پســـر دیگرم به خاطر مرگ برادرش ســـکته مغزی 
کرد و فوت شـــد. چند ماه قبل نیز همســـرم از دنیا 
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - کینه و دشمنی سخت - روز 28 از ماه 

شمسی
2 - نام »دلون« - ییلاق شهر تهران - صبر زرد

3 - شاگرد کارگاه - خاک - مرطوب
4 - در گمان انداختن - بیماری ریوی خطرناک - معنی 

سخن
5 - پهلوان - آگاه باش - نرم کننده - دام شکاری

6 - بخش مرکزی  اتم - ترسناک - نظرات، دیدگاه ها
۷ - بت معروف - استادی، تبحر - دانه خوراکی پرندگان

8 - پستی در تیم فوتبال - از مکافات عمل  غافل... - 
انسانی فرشته صفت

9 - کمک - میانجیگری - شکم
۱0 - نوعی پخت برنج - نصب کننده - سالک

۱۱ - مترادف »آشغال« - باشکوه - حالتی از ماده - چرم و 
آوند پوستی

۱2 - بجا و مناسب - از ویتامین ها - دربند انداختن
۱3 - مجبور به کاری - ماده آرایشی سنتی چشم - وسع، 

توانگری
۱4 - قبیله زردپوست ساکن ترکستان روس - دختر قیصر 

روم - شبیه
۱5 - کشتی جنگی  تندرو - خانواده ای از تفنگ های 

تهاجمی
 

    عمودی:
۱ - میوه بومی تایلند - بازیگر سریال در حال پخش »ناریا«

2 - ادله - پستی و فرومایگی - قبال
3 - ابزار نجاری - پادشاه فرانسوی - گندیده

4 - تعلق خاطر - کشوری در شمال غربی آفریقا
5 - آبکی - زمان معین - درودگر

6 - میوه چندرنگ - واحد مقاومت برق - دوختن دو چیز 
به هم - شهر جشنواره

۷ - پیشخدمت رستوران - همسن - یک دور تنیس
8 - جناح لشکر - آش محلی قم - پایتخت صنعتی ایران

9 - مایه حیات - از اشکال هندسی - سرویسی جهت 
 ایمیل

 ۱0 - جنس مؤنث - ساز لوله ای - دیوار محکم - 
گاهی آنچنان پس می شود که باید فرار کرد!

۱۱ - لاغر - پرنده خوش اقبالی - ریاضیدان نابغه
۱2 - جانشین هارون الرشید - وسیله ای در جعبه ابزار

۱3 - شب طولانی سال - پدر فلسفه - زنهاری
۱4 - مخفف آواز - وزیر شطرنج - بیماری کودکان خردسال

۱5 - محل فروش دوا - اتحاد حزبی
 

   افقی:
 ۱ - این آرایه ادبی بیشتر در اشعار 

منوچهری دیده می شود - از داروهای 
روانپزشکی

2 - یگانه - جشن میلاد مذهبی - بخشی از گیاه
3 - جاری - فالگیر - از نوشیدنی ها

4 - گوشه گیر شدن - غذای مریض - جستجوگر
5 - تذکره - رهایی - وقت - دوش

6 - پالایه - ناپدید شدن خورشید - یک عامل قلیایی که 
در آبکاری گالوانیزه سیانوری استفاده می شود

۷ - دهی در بلخ - مسابقه شبکه سوم با مجری گری جواد 
رضویان - گرد و خاک 

8 - از دست رفته - عقیده انتخاباتی - دامن بلند
9 - استوار - سبکی موسیقایی - محکم

۱0 - عزیزتر از فرزند! - آنفلوانزا - بازی خانمانسوز
۱۱ - رود »روسیه« - اشاره به دور - کنایه از بی دوام - رود 

اروپایی
۱2 - کافئین حاصل از برگ چای - ضمیر بی حضور 

- رواج
۱3 - جزیره جنوبی - خبرگزاری »ایتالیا« - لوله مدرج

۱4 - موسیقی جنوب  ایران - منفی - لوس
۱5 - اثر »ویکتور هوگو« - مرکز ثقِْل

 
     عمودی:

۱ - سریالی از امید بنکدار - از سازهای موسیقی
2 - اقامت  گزیدن  - پستانداری بومی آمریکای شمالی - 

مخفف از او

3 - فیلم علیرضا داوودنژاد - شهر »بلغارستان« - فیلمی با 
بازی » نیکول کیدمن«

4 - مرکز »ممسنی« - جار و جنجال
5 - برادر پدر - حسرت - سیاره ما

6 - ماست چکیده - دسته و رده - مغازه - مقابل »آری«
۷ - ضرب شمشیر - برهنه - گندم

8 - نان کاغذی - فیلسوف هلندی - جایزه ادبی ایرانی
9 - عضو محبت - جداسازی - عکس تبلیغاتی

۱0 - گام یک پا - یکی از جزایر »اندونزی« - اقامت کردن - از 
ادات استفهام

۱۱ - فیلم احمدرضا درویش - نیرنگ - درخت سایه گستر
۱2 - اثر »میشل ولبک« - اثر دیدنی شهربابک
۱3 - قانون چنگیز - جلف و بی وقار - پاندول

۱4 - هنگام، گاه - میل - خبرگزاری ایران
۱5 - فیلم کمال تبریزی - کشور آفریقایی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8735شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 سراب فضای مجازی زوج جوان را به جدایی کشاند
گـــروه حـــوادث/ قـــدم زدن در یک صبح بـــاران زده 
بهـــاری و شـــنیدن صـــدای آواز گنجشـــک ها روی 
شـــاخه های ســـبز و تـــازه درختـــان، حـــس آرامش 
عجیبـــی درونم ایجـــاد کرده بـــود، اما ایـــن آرامش 
صبحگاهـــی خیلـــی زود بـــا ورود بـــه حیـــاط دادگاه 
خانواده و شـــنیدن صدای گریه و دعـــوای زوج های 
جوان که برای طلاق بـــه دادگاه آمده بودند، جایش 

را بـــه ناراحتـــی یا حس همـــدردی عمیقـــی داد.
کنـــار راه پله هـــا زن جـــوان و زیبایـــی با لبـــاس آبی 
ایســـتاده و همســـرش چند قدم دورتر نگاه سراســـر 
افســـوس و درماندگی اش را به چهـــره او دوخته بود.

دقایقـــی بعـــد منشـــی دادگاه آنها را به داخل شـــعبه 
فراخوانـــد. نیلوفـــر و مهرداد با فاصلـــه چند صندلی 
از هم نشســـتند. قاضی در حـــال مطالعه پرونده بود 
و با اشـــاره سر خواهان ســـکوت در جلسه شد. پس 
از مطالعـــه پرونـــده، قاضـــی گفت:»یکی ماجـــرا را با 
جزئیات برایم توضیح دهد تا بدانم چرا دادخواست 

طلاق دادید!«
مهرداد از جـــای خود بلند شـــد و گفت:»همه ماجرا 
از یک کنســـرت شـــروع شـــد. همـــان جا بـــود که با 
نیلوفر آشـــنا شـــدم و پیشـــنهاد دوســـتی دادم و بعد 
از یـــک ماه هـــم گفـــت برایـــش خواســـتگار آمده و 
اگـــر می خواهمش بایـــد بـــا او ازدواج کنـــم. من که 
عاشـــق او شـــده بودم به خواســـتگاری اش رفتم و در 
کمتـــر از 6 مـــاه ازدواج کردیـــم، امـــا هنوز یک ســـال 
نگذشـــته، احســـاس پشـــیمانی دارم. فکـــر می کنم 
فریب خورده ام. حرف هـــا و رفتارهایش با آنچه اوایل 
دوســـتی می گفت کاملاً متفاوت است. آقای قاضی! 
نیلوفر بشـــدت به فضای مجـــازی اعتیـــاد دارد و من 
ایـــن را نمی دانســـتم. او مـــدام زندگی مـــا را با زندگی 
دروغیـــن بلاگرهـــا مقایســـه می کنـــد و هر چـــه آنها 
نشـــان می دهنـــد و می گویند، می خواهـــد در زندگی 
ما پیـــاده کند. وقتـــی می گویم من یک کارگر ســـاده 
هســـتم و درآمد زیادی ندارم مرا تحقیـــر و خانواده ام 
را مســـخره می کنـــد. پدر مـــن یک کارمند اســـت اما 
پدر خـــودش کارگاه  تولیـــدی دارد. از همه بدتر اینکه 
به تازگی متوجه شـــده ام با بعضـــی از این بلاگرها که 
اغلب مرد هســـتند، کافه و رســـتوران مـــی رود. من از 
ایـــن زندگی بوی خیانت حس می کنم و بهتر اســـت 
تا کارمان به جاهای خطرناک نرســـیده جدا شویم.«

در همیـــن موقع دختـــر جوان گفت:»مـــن دلم یک 
زندگی پرهیجـــان می خواهد. فکر می کـــردم ازدواج 
کنم با شـــوهرم به رویاهایم می رسم اما الان زندگی ام 
از آنچـــه قبـــلاً در خانـــه پدرم داشـــتم کســـالت بار تر 
شـــده اســـت و بدتر از آن اینکه باید مـــدام غرغرهای 

شـــوهرم را هم تحمـــل کنم که بایـــد غذایش بموقع 
آمـــاده و لباس هایـــش همیشـــه تمیز و اتو کشـــیده 
باشـــد، با کلی مســـئولیت دیگر که زندگی مشـــترک 
بـــر دوش آدم می گـــذارد. من فکر می کـــردم حداقل 
یکی، دو ســـال اول زندگی مدام در ســـفر و میهمانی 
و رســـتوران و کنســـرت و تتاتر و ســـینما می گذرد اما 
بعـــد از ازدواج هیچ جا نرفتیم چون ایشـــان می گوید 
پول ندارد و بایـــد پس انداز کنیم و هزینه عروســـی، 
او را مقـــروض کـــرده و... آقـــای قاضی! پـــس چرا در 
فضای مجازی مردم این قـــدر خوب زندگی می کنند، 
میزهای صبحانه و ناهار و شـــام خـــوب دارند و دائم 
در باشـــگاه های ورزشـــی و کلاس هـــای موســـیقی و 
مســـافرت هســـتند. فکر می کنم انتخاب اشـــتباهی 
داشته ام چون ایشـــان نه اهل زندگی لاکچری است، 
نـــه پولـــش را دارد، پس طلاق بگیریم بهتر اســـت.«

بـــا حرف هـــای نیلوفـــر، همســـرش بـــا عصبانیـــت 
گفت:»می بینیـــد جنـــاب قاضـــی! ایشـــان در عالم 
توهمـــات زندگی می کنـــد. تمام زندگـــی را در فضای 
مجـــازی می بینـــد. او را طـــلاق می دهـــم تـــا راحـــت 
به زندگـــی مجازی خـــودش بپـــردازد. او یـــک دختر 
بی احســـاس اســـت که فقط تفکرات پـــوچ خودش 

مهم اســـت و نـــه زندگی مشـــترک.«
 

نگاه کارشناس
امیرحسین صفدری- کارشناس حقوقی/ این روزها 
برخـــی از زوج های جـــوان بیش از حـــد معمول به 
فضای مجازی وابســـته شـــده اند و واقعیـــت دنیای 
خـــود را در ایـــن فضـــا جســـت و جو می کننـــد کـــه 
بســـیار اشـــتباه اســـت و تاوان ســـنگینی بـــرای آنها 
خواهد داشـــت. نیلوفـــر بدون توجه بـــه معیار های 
درســـت یک زندگی مشـــترک ســـالم کـــه صداقت، 
ازخودگذشـــتگی، تعهد، دوســـت  داشـــتن، اخلاق، 
مســـئولیت پذیری، ادب و... اســـت، فقط به دنبال 
الگوبـــرداری از فضای مجازی اســـت و مـــدام باطن 
زندگی مشـــترک خودش را با ظاهـــر زندگی دیگران 
آن هـــم در فضـــای مجـــازی کـــه غیرواقعی اســـت 
مقایســـه می کنـــد. بی تردید مقایســـه کردن ســـم 
کشـــنده زندگی مشترک اســـت و این مســـأله قطعاً 
باعث ایجـــاد طلاق عاطفـــی و چالش هـــای زیادی 
برای زوج های جـــوان می شـــود.زوج های جوان اگر 
بدون شـــناخت کافی و فقط بر اساس هیجان های 
عاطفی ازدواج کنند و زندگی مشـــترک خود را بر پایه 
اعتماد، گفت وگوی محترمانـــه، صداقت، وفاداری و 
به دور از مقایســـه های اشتباه با دیگران بنا نکنند با 

شکســـت مواجه خواهند شد.

پس از ۳ روز تلاش بی وقفه
 پیکر پسر گمشده 

در رودخانه پیدا شد
گـــروه حوادث/پـــس از ســـه روز جســـت وجوی گســـترده و 
نفس گیـــر، ســـرانجام پیکـــر بی جـــان امیرمحمـــد هـــوت، 
کودک هشـــت ســـاله اهل روســـتای قنبرزهـــی بخش پلان 

در رودخانـــه پیدا شـــد.
دادکریم بلـــوچ معاون هماهنگـــی امور عمرانـــی فرمانداری 
چابهار گفت: »با تلاش شـــبانه روزی اهالـــی محل، نیروهای 
امـــدادی و همراهـــی نهادهـــای مســـئول، روز جمعـــه پیکر 
بی جان این کودک پیدا شـــد. همدلی مـــردم در این روزهای 
ســـخت ســـتودنی بود؛ مردم با تمـــام توان در کنـــار خانواده 
امیرمحمد ایســـتادند و نشـــان دادند که رنج یک کودک، رنج 
همه ماست.«سرپرســـت فرمانداری چابهار نیـــز از همراهی 
مـــردم، نیروهـــای مردمـــی و تـــلاش بی وقفه دســـتگاه های 
امدادی و اجرایی در کشـــف پیکر امیرمحمـــد هوت قدردانی 
کـــرد و گفـــت: »ســـه روز تـــلاش بی وقفه بـــرای یافتـــن این 
کودک، صحنه هایی از ایثار، انســـانیت و همبستگی را رقم زد 
که شایسته تجلیل و پاسداشت اســـت.«حوالی ساعت یک 
بعداز ظهر روز چهارشـــنبه)۱۷ اردیبهشت(، چهار کودک برای 
تفریـــح به رودخانه پلان رفته بودند که دچار حادثه شـــدند. 
ســـه نفر از ایـــن کـــودکان با کمـــک نیروهای مردمـــی نجات 
یافتنـــد، اما یـــک نفر از آنان ناپدید شـــده بود کـــه روز جمعه 

پیکـــر بی جـــان وی در رودخانه پلان پیدا شـــد.
بـــه گـــزارش فرمانـــداری چابهـــار، امیرمحمـــد هـــوت فرزند 
یعقوب، دانش آموز مدرســـه شـــهید حیدر جدگال، از اهالی 

روســـتای قنبرزهی در بخـــش پلان چابهـــار بود. 

رفـــت و حالا من مانـــدم و یک دختر کـــه غیر از او 
هیچ کـــس را ندارم. متهم زندگـــی ام را نابود کرد و 

تنها درخواســـتم قصاص است.«
ســـپس متهم بـــه جایـــگاه رفـــت و گفـــت: »من 
موادمخـــدر می فروختـــم. روز حادثـــه بـــه پاتوق 
معتـــادان رفته بودم تا مواد بفروشـــم که خســـرو 
جلویـــم را گرفت و مانـــع کارم شـــد. او مدعی بود 
ماهانه ۱5 میلیون تومان رشوه می دهد و سرقفلی 
آن مکان مـــال اوســـت. ابتدا توجهی نکـــردم اما 
به یکباره او شـــالی را دور گردنـــم انداخت و گفت 
امـــروز تو را خفه می کنم. خواســـتم فـــرار کنم که 
جفت پـــا زد و روی زمیـــن افتادم تا بلند شـــدم با 
پشـــت چاقو ضربه ای به پیشـــانی و بینـــی ام زد که 
چشمانم ســـیاهی رفت. بعد هم چاقو از دستش 
افتاد و مـــن آن را پرتاب کردم که به پهلویش خورد 

و من هم فـــرار کردم.«
قاضی از متهم پرســـید: »اتهام قتـــل عمد را قبول 

داری؟«
شـــاهرخ جواب داد: »نه. مـــن کلاً یک ضربه چاقو 
آن هم از فاصلـــه یک متری بـــه او زدم و نمی دانم 
کـــه 5 ضربه دیگـــر را چه کســـی به او زده اســـت. 
مـــن ماه هاســـت کـــه در زندانـــم، همســـرم چند 
ســـال قبل فوت کرده و فرزندانم حـــالا بدون من 

آواره شـــده اند.«
در ایـــن هنـــگام مادر مقتـــول به نشـــانه اعتراض 
گفـــت: »در روز بازســـازی صحنـــه قتـــل، متهم به 
زدن 6 ضربـــه اعتـــراف کـــرده و حالا هم بـــه دروغ 
می گویـــد کـــه پســـرم خفت گیـــر و مـــواد فروش 
بوده در حالی کـــه او در کار چاپ پارچه بود و اصلاً 
خلاف نمی کرد.«پس از آن وکیل متهم به جایگاه 
رفت و گفـــت: »موکلم از همان ابتـــدا تأکید کرده 
که یک ضربه چاقو بیشـــتر به مقتول نزده و منکر 
زدن ضربـــات دیگر بوده که آن ضربه هم کشـــنده 
نبوده اســـت.«با پایان جلســـه قضات برای صدور 

رأی وارد شـــور شدند.

مقتول افغانستانی خود را ایرانی جا زده بود
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پوشـــش واکسیناســـیون در ایران بالای 
98 درصـــد اســـت؛ ایـــن فراگیـــری در 
ایمن ســـازی ســـالانه از مرگ و میر تعداد 
بالایـــی از کـــودکان جلوگیـــری می کند. 
واکسیناســـیون یک پیشـــگیری ســـطح 
اول محســـوب می شـــود که علاوه  بر فرد 
از جامعه نیز حفاظـــت می کند. در حال 
حاضر 24 سال اســـت که هیچ موردی از 
بیماری فلج اطفال در کشـــور رخ نداده، 
بیماری کزاز نوزادی حذف شـــده، موارد 
بیمـــاری دیفتری بـــه صفر نزدیک شـــده 
و بیماری های ســـرخک و ســـرخجه هم 
در مرحله حذف قرار دارنـــد اما به گفته 
معاون بهداشـــت وزارت بهداشت، ایران 
در مجاورت کشورهایی مانند افغانستان 
و پاکســـتان و عراق اســـت که بـــه دلایل 
مختلف سطح خدمات بهداشت عمومی 
و واکسیناسیون ضعیف دارند، به همین 
دلیـــل تنهـــا راه حفظ ســـلامت کودکان 
کشور، تأمین پوشـــش واکسیناسیون در 

بالاترین حد ممکن است.
دکتـــر سیدمحســـن زهرایـــی، رئیـــس 
اداره بیماری هـــای قابـــل پیشـــگیری بـــا 
واکسن وزارت بهداشـــت و درمان وزارت 
بهداشت با اشاره به سابقه طولانی مدت 
واکسیناســـیون عمومی کشور می گوید: 
»ایران سابقه طولانی در واکسن دارد، 20 
سال بعد از کشف و معرفی واکسن آبله به 
دنیا این واکسن در بخش هایی از ایران به 
کودکان تزریق شد. در دوره قاجار برنامه 
واکسیناســـیون آبله به طور وســـیع تری 
پیگیری و این مسیر ادامه داشت تا اینکه 
در آســـتانه پیروزی انقلاب عملاً بیماری 
آبلـــه در ایران ریشـــه کن شـــد  و اطلاعیه 
جهانی ریشه کنی آبله هم در سال 1979 
به تأیید سازمان جهانی بهداشت رسید. 
اما برنامه سراســـری واکسیناســـیون به 
شکل جامع از سال 1363 در کشور با روی 
 کار آمدن شبکه بهداشت خدمات درمانی 

متحول شد.«
 اولین برنامه خانه های بهداشت، توسعه 
واکسیناسیون سراسری، دسترسی آسان 
بـــرای همه مـــردم در مناطق برخـــوردار، 
کم برخوردار، شهری و روستایی بود. دکتر 

زهرایی با بیان اینکه در سال اول اجرای 
برنامه، پوشـــش پایین داشتیم، توضیح 
می دهـــد: »ســـال اول فقـــط توانســـتیم 
حدود34 درصد بچه ها را پوشش دهیم، 
اما با تبلیغات گسترده در فضای عمومی 
جامعه و توســـعه زیرســـاخت ها، جذب 
نیروی انسانی آموزش دیده اعم از به ورز و 
حمایت همه جانبه، توانستیم به سرعت 
به پوشش بالای 95 درصد در گروه هدف 
برسیم. طی ســـال های گذشته هم بین 
98 تا 99 درصـــد گروه هدف را پوشـــش 

دادیم که در دنیا کم نظیر است.«
یکی از اهداف سازمان جهانی بهداشت 
ایـــن اســـت کـــه همـــه کشـــورهای دنیا 
بتوانند، با زدن نوبت ســـوم واکسن های 
حاوی دیفتری مثل واکســـن پنجگانه ای 
که ما می  زنیـــم، حداقل بـــه 90 درصد در 
سطح کشورشـــان برســـند. رئیس اداره 
بیماری های قابل پیشـــگیری با واکســـن 
وزارت بهداشت در این باره می گوید: »با 
مقایسه عملکرد پوشش واکسیناسیون 
ایران با کشورهای دیگر به جرأت می توان 
گفت جزو کشـــورهای موفق در واکسینه 
کـــردن کـــودکان، با پوشـــش بـــالای 98 
درصد هســـتیم. گاهـــی تصور می شـــود 
ایمن ســـازی فقط در کشـــورهای فقیر و 
ضعیف پوشـــش مناســـب نـــدارد، اما با 
بررسی سایت سازمان بهداشت جهانی 
در مورد پوشـــش واکسیناسیون کشورها 
درمی یابیم، کشورهای توسعه یافته غربی 
مثل سوئد، آلمان، فرانســـه، انگلستان 
و کانادا هم پوشـــش واکسیناسیون شان 
کمتر از 95 درصد است و عملکرد خوب 
ایران افتخار نظام ســـلامت اســـت که با 

همراهی خوب مردم ممکن شد.«

دیگر خبری از فلج اطفال نیست
در کنـــار نظـــام مراقبتی که بـــرای پایش 
موارد مشـــکوک بیماری در سراسر کشور 
برقـــرار شـــد، در زمینه واکسیناســـیون، 
ایران دســـتاوردهای بســـیاری کسب کرد 
که مهم ترین آنها ریشـــه کنی فلج اطفال 
اســـت. دکتر زهرایی توضیـــح می دهد: 
»قبل از انقلاب، ســـالانه چندهزار مورد 
فلج اطفال داشـــتیم که آسیب بسیاری 
به ســـلامت کودکان وارد می کـــرد، اما با 
واکسیناســـیون وســـیع و انجـــام مـــوارد 
کنترلـــی توانســـتیم بیماری را در کشـــور 
پاک کنیم و نزدیک به 24 ســـال اســـت، 
این وضعیت در کشور حفظ شده و هیچ 
موردی از بیمـــاری فلج اطفال ناشـــی از 
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  ایمنی کودکان ایرانی  ایمنی کودکان ایرانی
بالاتر از توسعه یافته هابالاتر از توسعه یافته ها

ویروس آن نداریم. این موفقیت ارزشمند 
در شـــرایطی به دســـت آمده است که در 
همسایگی کشـــورهایی مثل افغانستان 
و پاکســـتان قرار داریم، همسایگانی که 
پوشش واکسیناســـیون مطلوبی ندارند 
و بالاترین ترددهای مجـــاز و غیرمجاز را 

از آنها داریم.« 
طی سال های گذشته همیشه خطر ورود 
ویروس به کشور از کشـــورهای همسایه 
وجـــود داشـــته و دارد، امـــا گســـتردگی 
واکسیناســـیون کـــودکان ایرانـــی باعث 
شـــده اســـت، بچه هـــا در مقابـــل ورود 
مجـــدد بیماری ایمـــن بمانند. بـــه گفته 

دکتـــر زهرایی، اوایـــل دهـــه 60 زمانی که 
واکسیناســـیون گســـترده هنـــوز شـــکل 
نگرفتـــه بود، ســـه ونیـــم درصـــد جامعه 
مبتلا بـــه ویـــروس هپاتیـــت B بودند و 
می توانستند به دیگران هم منتقل کنند 
و خودشان هم در معرض آسیب کبدی یا 
بیماری های ناشی از آن بودند. به دنبال 
برنامه های واکسیناســـیون در سال های 
گذشته این میزان به کمتر از یک درصد 
در جامعه کاهش پیدا کـــرد که موفقیت 
بســـیار بزرگی اســـت که نقش مهمی در 
ســـلامت جامعـــه در مقابلـــه بـــا بیماری 

هپاتیتB دارد.

مرگ با کزاز؛ حفظ جان 100 هزار 
کودک با واکسن

او درمورد بیمـــاری دیفتری هـــم می گوید: 
در  کشـــنده  بســـیار  بیمـــاری  »دیفتـــری 
سال  های دور بود، اما اکنون شرایط طوری 
اســـت که پزشـــکان هم این بیمـــاری را به 
ندرت می بیننـــد. یعنی از حدود 60 ســـال 
پیش کـــه همه گیری های وســـیع و مرگ و 
میربالایی در کـــودکان به واســـطه ابتلا به 
دیفتری داشـــتیم حالا به جایی رســـیدیم 
که این بیماری جزو بیماری های نادر شده 
اســـت. یکی دیگر از دستاوردهای پوشش 
واکسیناسیون در کشور مربوط به ویروس 

سرخک است. در گذشته و در جمعیت 35 
میلیونی کشور سالانه 250 هزار نفر مبتلا به 
سرخک می شدند و از این تعداد دو تا سه 
هزار کودک فوت می کردنـــد، ولی در حال 
حاضر به مرحله  تأیید حذف ویروس بومی 
سرخک و ســـرخچه از ســـازمان بهداشت 
جهانی رسیدیم که نشان دهنده اثربخشی 

واکسیناسیون در کشور است.«
جلوگیـــری از مـــرگ کـــودکان در ســـطح 
دنیا هم قابل توجه اســـت، بـــه طوری که 
برآوردهـــا در چهارســـال گذشـــته نشـــان 
می دهد واکسیناســـیون در سال توانسته 
اســـت از مرگ حـــدود 4 میلیـــون کودک 
درجهـــان جلوگیـــری کند. دکتـــر زهرایی 
درمورد هدفگذاری های سازمان بهداشت 
جهانی برای کاهـــش بیماری های واگیردار 
می گوید: »مقرر شده است، تا سال 2030 
یعنی حدود 5 سال دیگر با واکسیناسیون 
از مرگ 5 میلیون کودک جلوگیری شـــود 
که یعنی یک میلیون جـــان دیگر می تواند 
با واکسن نجات پیدا کند. قبل از وسعت 
گرفتـــن واکسیناســـیون در کشـــور، کـــزاز 
نـــوزادی از جمله بیماری هایـــی بود که به 
تنهایی عامل یک چهارم مرگ های نوزادی 
در آن ســـال ها معرفـــی می شـــد. اگر این 
بیمـــاری کنترل نمی شـــد از یـــک میلیون 
تولد نـــوزاد، 7 هزار مـــرگ را رقـــم می زد. 
سال هاســـت که موارد مرگ ناشی از کزاز 
نوزادی ســـالانه یک یا دو مورد اســـت. در 
این سال ها حداقل توانسته ایم از مرگ 100 
هزار نوزاد به علت کـــزاز جلوگیری کنیم. 
همچنین واکسیناسیون سرخک جلوی 80 
هزار مرگ را گرفته و با واکسن فلج اطفال 
هم موفق شـــدیم، جلوی نقـــص عضو 24 

هزار کودک را در ایران بگیریم.«

دردسرهای همسایگی
مشـــاهده بیمـــاری ســـرخک در برخـــی 
مناطق کشـــور یکی از مواردی است که با 
وجـــود تأییدیه حذف این ویروس ســـبب 
نگرانی می شـــود، چراکه سرخک می تواند 
به ســـرعت شـــیوع پیدا کند. بیمـــاری که 
واکســـن آن در 9 و 18 ماهگـــی تزریـــق 
می شـــود، اما به گفتـــه معاون بهداشـــت 
وزارت بهداشـــت، ایران در همسایگی سه 
کشـــور افغانستان، پاکســـتان و عراق قرار 
دارد که شـــیوع ســـرخک در آنها بالاست. 
در این میان نـــوزادان زیر 9 مـــاه و افرادی 
که واکسن نزده اند در صورت تماس با این 
افراد، مبتلا می شـــوند. در ســـال گذشته 
673 مـــورد مبتـــلا به ســـرخک در کشـــور 

مشاهده و بلافاصله با مشاهده این موارد 
و برای پیشـــگیری از شـــیوع سرخک، 56 
هزار واکســـن در آن مناطق مجدد تزریق 
شـــد. دکتر زهرایی بیان می کند: »مبارزه 
بـــا بیمـــاری واگیـــردار بحـــث یک کشـــور 
نیست. همه کشـــورها باید همدل شوند 
با پوشـــش بالای واکسیناسیون به سمت 
کاهـــش بیماری هـــا و تبعات ناشـــی از آن 
حرکت کنند. تازمانی که در مجاورت مان، 
کشـــورهایی با ضعف ســـاختار بهداشتی 
وجود دارد، در معرض ورود مجدد ویروس 
قرار داریم. راه محافظ فعلی، نگهداشت 
پوشـــش بالای واکسیناســـیون در کشـــور 
اســـت. وقتی گفتیـــم 98 تـــا 99 درصد از 
جامعه هدف تحت پوشش هستند، یعنی 
هنوز یک درصد جامعه که جمعیتی حدود 
10 تا 20 هزارنفر می شوند، واکسن دریافت 

نکردند.«
اگر ســـالانه یک میلیون کودک واکســـینه 
شوند، ممکن اســـت، 5 درصدشان ایمنی 
صددرصدی نداشـــته باشـــند کـــه 50 هزار 
کودک می شـــود که اگر کنار آمـــار کودکان 
واکســـن نزده قرار بگیرند جمعیتی حدود 
70 هـــزار نفر می شـــوند، یعنی افـــرادی که 
همچنان در معرض خطر ابتلا به سرخک 
در طغیان ها هســـتند. به همیـــن دلیل تا 
زمانی که کشـــورهای همســـایه به شرایط 
مطلوبی در واکســـن نرســـند، بایـــد نظام 

مراقبتی را کامل اجرا کنیم.

 هزینه واکسن تکمیلی فلج اطفال 
فقط 22 میلیارد تومان

 رئیس اداره بیماری های قابل پیشگیری با 
واکسن وزارت بهداشت در مورد هزینه های 
اجـــرای ایـــن نظـــام مراقبتـــی می گویـــد: 
»واکسن فرآورده ای حساس بوده و باید تا 
زمان تزریق در دمای مناسب 2 تا 8 درجه 
نگه  داشته شـــود و نظام سلامت به غیر از 
هزینه هایی که برای تأمین واکسن می کند 
باید شرایط نگهداری از آن را در نظر بگیرد 
که همه اینها مشـــمول هزینه است و برای 
حفظ سلامت کودکان همه ســـاله انجام 
می شود. مثلاً ســـالانه دو نوبت در مناطق 
جنوب شرق کشـــور و سایر مناطق پرخطر 
عملیـــات واکسیناســـیون تکمیلـــی فلج 
اطفال را به صـــورت خانه بـــه خانه انجام 
می دهیم تا همه بچه های زیر 5 ســـال در 
دو نوبت مجدداً واکسن را دریافت  کنند. 
سال گذشته برای اجرای این برنامه فقط  
22 میلیارد تومان هزینـــه اجرایی متقبل 

شدیم.«

گزارش

محدثهجعفری
خبرنگار
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فرهنگی

اگرچه ذات 
سینما تصویر 

است و 
ماندگاری اش 

در خلق 
تصاویر جذاب 
و نگاتیوهایی 

که آرشیو 
می شود، اما 

این قصه و 
داستان و 

روایت است 
که سینما 

را دیدنی تر 
می کند

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

برای افزایش یارانه های کتاب تلاش می کنیم

اگرچـــه ذات ســـینما تصویـــر اســـت و 
مانـــدگاری اش در خلـــق تصاویر جذاب 
و نگاتیوهایـــی که آرشـــیو می شـــود، اما 
این قصه و داســـتان و روایت اســـت که 
ســـینما را دیدنی تر می کند. قصه هایی 
که بیـــش از تصویـــر و قبـــل از اینکه در 
قـــاب دوربیـــن قـــرار بگیرد به وســـیله 
قلم هـــا خلـــق شـــده و روی کاغذ ثبت 
می شـــود؛ رمـــان، ادبیـــات داســـتانی و 
نمایشـــی و در نهایت فیلمنامه ساختار 
و اســـتخوان بندی ســـینما را می ســـازد 
و ایـــن منطـــق پیوند ناگسســـتنی بین 
کتاب و سینماســـت، بیـــن کاغذ و ورق 
با دوربیـــن. لذا از چنـــد منظر می توان 
به نسبت بین ســـینما و کتاب نگاه کرد 
و آنها را بر مبنای رویکرد شـــکل گرایی و 
شـــمایل ســـاختاری گونه شناسی کرد.
در یـــک نـــگاه کلی می تـــوان کتاب های 
سینمایی را به ســـه گونه عمده تقسیم 
کرد. دســـته اول کتاب های ســـینمایی 
کـــه نســـخه مکتـــوب فیلمنامه هـــای 
فیلم های باارزش و مشـــهوری هستند 

کـــه ســـاخته شـــده اند. همیشـــه یکی 
از دلایـــل مهـــم موفقیـــت فیلم هـــای 
ســـینما،  تاریـــخ  مانـــدگار  و  رگ  بـــز
فیلمنامه هـــای آن بـــوده اســـت. ایـــن 
یک ســـنت فرهنگی در اکثر کشورهای 
فیلمنامه هـــای  کـــه  اســـت  جهـــان 
موفـــق را در قالـــب کتـــاب یـــا کتابچه 
معرفـــی می کننـــد کـــه می تواننـــد یک 
الگـــوی عملـــی فیلمنامه نویســـی برای 
علاقه منـــدان این حوزه یا دانشـــجویان 
فیلمنامه نویســـی باشـــد. در کشـــور ما 
بخشـــی از کتاب های سینمایی مربوط 
به همیـــن فیلمنامه هاســـت که آخری 
آن فیلمنامه هـــای اصغر فرهـــادی بود 
که مدتی پیش طی مراســـمی رونمایی 
از کتاب هـــای  شـــد. گونـــه دیگـــری 
ســـینمایی کتاب هـــای تئـــوری و تاریخ 
سینماســـت کـــه تأمین کننـــده بخش 
عمـــده ای از کتاب هـــای دانشـــگاهی 
دانشـــجویان  نیـــاز  بـــرای  و  ماســـت 
رشـــته ســـینما و رشـــته های مرتبط به 
نـــگارش درآمـــده اســـت. مثـــلاً نظریه 
فیلـــم، درک فیلـــم، فیلـــم بـــه عنوان 
فیلـــم، ســـینما چیســـت، تئوری هـــای 
اساســـی در نظریه هـــای فیلـــم، هنـــر 
ســـینما، تاریخ ســـینما، تاریخ سینمای 
هنـــری و نمونه هـــای دیگـــر از مصادیق 
ایـــن گونه کتاب ها هســـتند. البته باید 
بیـــن کتاب های تئوری و تاریخ ســـینما 

بیشـــتر هم شـــده اســـت. اتفاقاً به نظر 
می رســـد که مـــا در این زمینـــه نیازمند 
به تحقیق و پژوهش بیشـــتری هستیم 
تـــا از طریق پیونـــد زدن دانش ســـینما 
بـــا دانش هـــای دیگـــر بشـــری بـــه ویژه 
علوم انســـانی به درک بهتـــر و عمیق تر 
از ســـینما و کارکردهای آن برسیم. مثلاً 
مباحـــث مربـــوط به نشانه شناســـی در 
ســـینما یا مطالعات فرهنگی در سینما 
از موضوعات جدید و جذابی اســـت که 
عرصه های کمتر شـــناخته شده ای هم 
برای ســـینماگران ماســـت و هم اهالی 

هنـــر و فرهنگ و اندیشـــه.
نگارنـــده معتقد اســـت باید ایـــن گونه 
را جـــدی گرفـــت تـــا ســـینمای مـــا از 
پشـــتوانه های تئوریک خوبـــی برخوردار 
در  جدیـــد  مباحـــث  فصـــل  و  شـــده 
مطالعـــات ســـینمایی ایران باز شـــود. 
حـــوزه مکتـــوب ســـینما می توانـــد بـــا 
ایجـــاد بسترســـازی های لازم و حمایت 
از نویســـندگان و ناشـــران بـــه پویایی و 
دامن زدن بـــه نظریه پـــردازی متفکران 
ایرانی در حوزه ســـینما کمک کند. مثلاً 
پیونـــد بین ادبیـــات و ســـینما راهکاری 
اســـت که در نهایت می توانـــد به تولید 
فیلمنامه هـــای غنی تر کمـــک کند و هر 
چه در ایـــن زمینه کتاب های بیشـــتری 
چـــاپ شـــود و مناقشـــات و مباحثـــات 
بیشـــتری اتفاق بیفتد نتیجـــه و نفع آن 
به جیب صنعت ســـینمای مـــا می رود.

غ از ایـــن دســـته بندی می تـــوان بـــه  فـــار
از کتاب هـــای  گونه هـــای دیگـــری هـــم 
ســـینمای در کشور اشـــاره کرد. ترجمه آثار 
سینمایی بخشـــی از آنهاســـت که البته به 
نوعی برخی از گونه های ســـه گانه بالا را نیز 
در خود جای می دهد. واقعیت این اســـت 
که دانش و مطالعات ســـینمایی در کشـــور 
ما بســـیار جوان بوده و در ابتدای راه است. 
متولیان ســـینمایی و فرهنگـــی ما باید 
به ایـــن نتیجه برســـند که حتـــی عالم 
جـــذاب و جادوگرانـــه تصویر و ســـینما 
نیز بـــدون کاغـــذ و کتاب و آثـــار قلمی 
نمی تواند به کمال و تعالی خود دســـت 
یابد و چه بســـا رشد صنعت سینمای ما 
به همان انـــدازه ای که محتاج خلاقیت 
سینماگران اســـت، نیازمندان فعالیت 
پژوهشـــگران ســـینمایی اســـت که در 
کنـــار تولیـــد فیلم در کشـــور بـــه تولید 
کتاب های ســـینمایی بـــرای درک بهتر 
فیلم دســـت بزنند. ســـینما بـــه اندازه 
دوربین هایـــش، به قلم هایـــی نیازمند 

اســـت تا او را بنگارند.

 کاغذهایی که کاغذهایی که
روایتگر  تصویرندروایتگر  تصویرند

 گونه شناسی گونه شناسی
کتاب های سینماییکتاب های سینمایی

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

گزارش

ســـیدعباس صالحـــی، وزیـــر فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی در حاشـــیه بازدید از سی وششـــمین 
نمایشـــگاه بین المللـــی کتاب تهـــران در جمع 
خبرنگاران در مورد قیمـــت زیاد کتاب مطالبی 

بیـــان کرد.
 وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در مورد تلاش 
بـــرای جبران قیمت بالای کتـــاب گفت: »در دو 
جهت تـــلاش می کنیم؛ یکی اینکـــه یارانه های 
حمایتـــی حـــوزه کتـــاب را در بخش بالاســـری 
افزایـــش دهیـــم و دیگـــر اینکـــه بـــا افزایـــش 
یارانه هـــای خریـــد کتـــاب فرصـــت کمـــک به 
ناشـــران و علاقه منـــدان بـــرای خریـــد کتاب را 

بیشـــتر کنیم.
قیمـــت همـــه کالاهـــا از جملـــه قیمـــت کتاب 
تابـــع متغیرهایـــی اســـت کـــه روی قیمـــت اثر 
می گـــذارد. البتـــه این موضـــوع دغدغـــه رهبر 
معظم انقلاب اســـلامی و دغدغه علاقه مندان 
حـــوزه فرهنـــگ نیـــز هســـت و حـــوزه فرهنگ 
نیازمنـــد مراقبت هایـــی اســـت، زیـــرا مصـــرف 
فرهنگـــی مـــا در محصولات مختلـــف فرهنگی 
از جملـــه کتاب کم اســـت و وقتـــی متغیرهایی 
قیمـــت را بالا می بـــرد بر مصرف اثـــر می گذارد. 

بنابرایـــن باید مراقبـــت کرد.«
او بـــا اشـــاره بـــه محدودیت هـــای دولت هـــای 
مختلـــف در ارتبـــاط بـــا یارانه هـــا از گذشـــته 
افـــزود: »به دلیـــل تغییـــرات ارز در ســـال های 
اخیر هزینه های بالاســـری نشر بشدت افزایش 
یافته اســـت؛ قیمت کاغذ، فیلم، زینک، مرکب 
و غیـــره مانند حقـــوق و دســـتمزد روی قیمت 
کتاب اثر داشـــته و قیمت کالاهـــای فرهنگی را 

بالا برده اســـت.«
صالحی تأکیـــد کرد: »تـــلاش وزارت فرهنگ در 
دولت هـــای مختلف و در این دولت این اســـت 
که خط ارتباطی و تفاهم نســـبی با دولتمردان 
ایجاد کنیـــم تا حوزه فرهنگ را هـــم در یارانه ها 
و حمایت های موجود، بیشـــتر در نظر بگیرند. 
امـــا می دانیم یارانـــه ای از ســـال ۱۴۰۰ برای کاغذ 
در دولت هـــا مصـــوب نشـــد. درک می کنیـــم و 
علـــت آن هم شـــرایط تقلیـــل ارقـــام یارانه ای 
بود. زمانـــی صدها قلـــم یارانه ای داشـــتیم اما 

یافت.« کاهش 
وزیر فرهنگ ادامه داد: »تـــلاش کرده ایم و این 
تـــلاش را ادامـــه می دهیـــم. با رئیـــس مجلس 
شـــورای اســـلامی نیز روز گذشـــته در مراســـم 

افتتاحیـــه در ایـــن مورد بحث شـــد. اقـــدام ما 
در ایـــن زمینـــه توجـــه دادن ســـازمان برنامه و 
بودجـــه و دولتمـــردان اقتصـــادی بـــه اهمیت 
فرهنـــگ و حمایت از این حوزه اســـت تا کتاب 

در یارانه هـــای حداقلـــی هم دیده شـــود.«

بازار کاغذ داخلی از دست رفت
او بـــا اشـــاره به ارســـال نامـــه ای به معـــاون اول 
رئیس جمهـــور در  اواخـــر ســـال گذشـــته برای 
برگـــزاری جلســـه ای در ایـــن زمینه ادامـــه داد: 
»بنابرایـــن مـــا بـــرای ایـــن هـــدف در دو جهت 
تلاش می کنیـــم؛ یکی اینکه یارانه های حمایتی 
حوزه کتاب را در بخش بالاسری افزایش دهیم 
و دیگر اینکه با افزایـــش یارانه های خرید کتاب 
فرصت کمک به ناشـــران و علاقه مندان را برای 

خرید کتاب بیشـــتر کنیم.«
وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی در مـــورد 
یارانه های فعلی در نمایشگاه توضیح داد: »این 
یارانـــه از یارانه  هایی اســـت که افزایش نســـبی 
داشـــته اســـت و مقداری هم از مشـــارکت ها به 

کمک یارانه های نمایشـــگاه اســـت.«
صالحی در مـــورد خودکفایـــی در تولید کاغذ 
کـــه در دولـــت قبـــل آغاز شـــده بـــود، تأکید 
کـــرد: »در حـــوزه کاغـــذ مشـــکل اساســـی از 
گذشـــته این اســـت کـــه کارخانه هـــای تولید 
کاغـــذ با نگاهـــی که مـــورد نظر بود تأســـیس 
نشـــد. بخش اعظـــم آنچـــه می توانســـت به 
تولید کاغذ داخلی کمـــک کند در زمینه کاغذ 
کتاب های درسی شروع شـــد و مقدار اندکی 
از کاغذهـــای داخلی به حوزه نشـــر اختصاص 
یافـــت. امـــا در حـــوزه کتاب های درســـی در 
ســـال های گذشـــته کارشناســـان آمـــوزش و 
پرورش با اســـتدلال های مختلف در جلسات 
کارشناســـی به این نتیجه رســـیدند که از این 
کاغذ نمی توان اســـتفاده کرد و به این شـــکل 
بخـــش عمده بـــازار مصرف کاغذهـــای تولید 
داخل، از دســـت رفت. بنابرایـــن بحث کاغذ 
داخلی به مقدار زیادی از مســـیر قبلی فاصله 

گرفت.«/ایرنا

فرهنگ

تفکیـــک قائـــل شـــد. دســـته دوم بـــه 
مباحـــث نظـــری و اصـــول فیلمســـازی 
و  می پـــردازد  آن  زیبایی شناســـی  و 
دســـته دوم بـــه مـــرور و تحلیـــل تاریخ 
و رخدادهـــای ســـینمایی. مثـــلاً تاریخ 
ســـینمای بـــوردول بـــا ترجمـــه روبرت 
صافاریـــان از کتاب هـــای مرجع در این 
زمینـــه اســـت و خانم فتـــاح محمدی، 
کتاب هنر ســـینمای همین نویســـنده 
را که درباره اصول فیلمســـازی اســـت، 
ترجمـــه کرده. جمـــال امید و مســـعود 
مهرابـــی نیـــز از جملـــه نویســـندگانی 
هســـتند که به تاریـــخ ســـینمای ایران 

پرداختـــه و کتاب های مجلـــدی در این 
زمینـــه منتشـــر کردند.

دســـته ســـوم از کتاب های ســـینمایی 
را می تـــوان بـــه مباحث بین رشـــته ای 
ســـینما نســـبت داد. مثـــلاً کتاب هایی 
یـــا  ســـینما  فلســـفه  زمینـــه  در  کـــه 
جامعه شناســـی و روانشناســـی سینما 
و کتاب هایـــی از ایـــن دســـت کـــه در 
چند ســـال اخیر با توجه به گســـترش 
بـــه  علاقه منـــدان حوزه هـــای دیگـــر 
ســـینما و مباحـــث جـــدی کـــه در این 
زمینـــه در جهـــان اندیشـــه و فرهنـــگ 
صورت گرفته تعـــداد این گونه کتاب ها 

نیاز به تولیدات مکتوب در حوزه مبانی نقد 
به رغـــم اتفاقات خوبـــی که در چند ســـال اخیـــر در حوزه تولیـــد کتاب های 
سینمایی داشتیم، هنوز هم منابع و مراجع کافی برای مطالعات سینمایی با 
کمبود مواجه بوده و اگر تولیدات ســـینمایی را هم در نظر بگیریم، مکتوبات 
ســـینمایی پا به پای آن رشـــد نکرده اســـت. مثـــلاً در یک دهه اخیـــر بر تعداد 
منتقـــدان و علاقه منـــدان نقد فیلم در جامعـــه ما افزوده شـــده یا مخاطبان 
جدی ســـینما بیشتر شـــده اســـت اما در حوزه نقد ســـینمایی و مبانی و نقد 
آن، کتاب های ســـینمایی از انگشتان دســـت هم کمتر است. شاید هنوز هم 
کتـــاب مبانی نقد مجید اســـلامی مهم تریـــن منبع در این حوزه باشـــد. چند 
ســـال پیش هم هوشـــنگ گلمکانی کتابی به نام »در کوچه سام« منتشر کرد 
که مجموعه نقدهای اوست. همچنین مسعود فراستی همین کار را در کتاب 
»لذات نقد« انجام داده اســـت. به غیر از اینها، کتاب های دیگر ســـینمایی ما 
جمـــع آوری مصاحبه ها یا زندگینامـــه  کارگردان های بزرگ در ســـینمای ایران 

بوده که زاون قوکاســـیان در این زمینه پیشـــروتر از بقیه بوده است.



»من در این 
60 سالی که 

به عنوان 
تصویرگر کار 

می کنم روزم 
را با عشق 

تصویرگری 
شب کرده ام 

و شب ها 
نیز با عشق 

تصویرگری به 
خواب رفته ام 
و تا جایی که 

توان داشته ام 
در این عرصه 

کار کرده ام و با 
گذشت زمان 

از تلاشی که 
در این عرصه 
انجام داده ام 
لذت می برم«
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امام رضا)ع(:
هـــر کـــس بـــه روی بـــرادر مؤمنـــش لبخنـــد بزند 
خداوند برایش یک ثواب می نویســـد و کســـی که 
خدا برایـــش ثوابی بنویســـد، عذابـــش نمی کند.

 گزیده حکمت نامه رضوی، ص 250

سخن روز

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

 »کارناوال« رامبد جوان
به راه افتاد

 »داستان ها و فیلم های
ابراهیم گلستان« منتشر شد

 جیمز فولی کارگردان
»خانه پوشالی« درگذشت

رامبد جوان از آغاز ضبـــط برنامه جدید خود 
باعنوان »کارناوال« در شبکه نمایش خانگی 
خبر داد. جوان که در برنامه »خندوانه« رقابتی 
را در حوزه استندآپ کمدی در آیتمی با عنوان 
»خنداننده شـــو« روی آنتن می برُد، حالا پس 
از تعطیلـــی ایـــن برنامه در تلویزیـــون، ضبط 
مجموعه  تخصصی در این حـــوزه را آغاز کرده 
اســـت. او پیش از این اعلام کرده بود، برنامه 
»کارناوال« یک مسابقه استعدادیابی در ابعاد 
بزرگ و با رقابتی میان حرفه ای هاســـت. این 
برنامه قرار است در پلتفرم فیلم نت از شبکه 

نمایش خانگی منتشر شود./ایسنا

جیمـــز فولـــی، کارگردان آثار شـــاخصی 
چون »گلن گری گلن راس«، »در فاصله 
نزدیـــک«، »تـــرس« و »خانه پوشـــالی« 
در اوایل هفته جـــاری در منزل خود در 

لس آنجلس درگذشت.
به گفته نماینـــده  جیمز فولـــی، وی پس 
از یک سال مبارزه با ســـرطان مغز، جان 
باخت. فولـــی در طـــول دوران فعالیتش 
با بازیگران سرشناســـی چون شـــان پن، 
مدونا، آل پاچینـــو و هلی بـــری همکاری 
داشت و بیشتر به ســـاخت آثار تیره وتار و 
نزدیک به سبک نوآر شناخته می شد./مهر

کتاب »داســـتان ها و فیلم هـــای ابراهیم 
گلســـتان« نوشته رســـول نظرزاده توسط 
انتشـــارات مروارید منتشر شـــد. در این 
کتاب مجموعه آثار گلستان، از فیلم های 
مستند و داستانی تا داستان های کوتاه و 
بلند او به عنوان یک متـــن در نظر گرفته 
و در دو حیطـــه درون متنـــی و فرامتنـــی 
بررسی شده است. ویژگی پراهمیت نقد 
و تحقیـــق حاضر تـــلاش نویســـنده برای 
ایجاد چشـــم اندازهایی چندجانبه از آثار 
هنری و ادبی گلستانِ سینماگر و گلستانِ 

داستان نویس است./ایلنا

ذره ای رانت یا پول از جایی نگرفته ام

نقل قول

از سال 58 تاکنون که کار فیلمسازی می کنم ذره ای رانت یا پول از جایی نگرفته ام. 
برای 3 فیلم اولم حتی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی و بنیاد سینمایی فارابی 
تشکیل نشده بودند. خودم شخصاً تلاش کرده ام که سینما بماند و باشد تا امروزی 
که به دست شما برسد و امیدوارم شما امانتدار خوبی برای آن باشید. کار کردن با 
بازیگران جوان و تازه نفس صبوری می خواهد. بازیگر باید بداند که تا 
چه اندازه باید چه حسی را بازی کند. به عنوان کسی که 40 سال 
است دارم ملودرام می سازم همچنان می ترسیدم که اندازه ها 
کم و زیاد نشـــود. بخشـــی از رعایت این اندازه ها با تجربه به 
دست می آید و بخشی از آن هم به توانایی بازیگر برمی گردد.

گفته های رسول صدر عاملی در نشست 
پرسش و پاسخ در حاشیه جشنواره فیلم ۱۰۰ 
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ده شلمرود و ماجرای پسرکی به نام حسنی را که 
از تمیزی فراری بود خیلی از کودکان دهه شصت 
به یاددارند. کتابی کم قطر با نقاشی های رنگارنگ 
که در بازی های کودکانه در مهد کودک و مدرســـه 
برای یادآوری اهمیت بهداشت شخصی در قالب 
داستان ساده کودکانه به زبان شعر توسط مربیان 

و معلمان خوانده شده و می شود.
تصویرهای این کتاب نوستالژیک و خاطره انگیز 
توسط غلامعلی مکتبی انجام شده که به تازگی در 

91 سالگی دار فانی را وداع گفته است.
در کارنامـــه کاری ایـــن تصویرگـــر آمده کـــه او 30 
اردیبهشـــت ماه ســـال 1313 در اهواز متولد شد 
و به عنـــوان تصویرگر کتاب های کـــودکان پس از 
پایـــان دوره دبیرســـتان، برای ادامـــه تحصیل به 
دانشکده هنرهای زیبا رفت. مکتبی از بنیانگذاران 
تصویرگری کتاب های درسی ایران به شمار می آید 
که از آمـــوزش اســـتادانی همچـــون علی محمد 
حیدریان، جـــواد حمیدی و محمـــود جوادی پور 
بهره گرفـــت و بـــا دنیای 

نقاشی آشنا شد.
 

پس از گذراندن دوره کامل نقاشـــی در دانشکده 
هنرهای زیبای تهران، به عنوان دانشجوی ممتاز 
برای ادامه تحصیل در رشته نقاشی به فرانسه رفت 
و 6 سال در بوزار پاریس زیر نظر استادانی همچون 
»ژان سووربی« و »روژه شاســـتل« فراگرفتن هنر 

نقاشی را ادامه داد.
تصویرگری کتاب های »حســـنی تو شـــهر قصه«، 
»حسنی نگو یه دسته گل«، »آقا باهوش«، »پسته 
دهان بسته«، »آسمان دریا شـــد«، »آس م ان ه ن وز 
آب ی اســ ـت«، »اب ل ق «، »اب ن ســ ـی ن ا«، »از س ادگ ی ت ا 
تأثیرگ ذاری طرح ها و رنگ ها«، »از ه م ه ب ه ت ر م ام ان 
من ه«، »ب اب ای م ن ق ش ن گ اس ت«، »ب ازی اب ر و ب اد«، 
»ب اغ ف رش ت ه ه ا«، »ب زغ ال ه خ ان م «، »ب ل ب ل ن وک طلا 

و ب اغ آرزوه ا و »پ س ک ی ب رف م ی ب ارد؟« کار اوست.
مکتبی بر تصویرگری کتاب های آموزشی ایران در 
ســـال های 1336 تا 1346 و 1357 تا 1380 نظارت 

داشته  است.
کارشـــناس راهنمای گروه تصویرگری دوره جدید 
کتاب های درسی از دیگر فعالیت هایی است که 
در کارنامـــه هنری مکتبی دیده می شـــود. کتابی 
چون حسنی که مکتبی تصویرگری آن را بر عهده 
داشت از اولین تلاش ها در ایران برای بازنویسی 
داســـتان های فولکلور ایرانی برای کـــودکان بود. 
غلامعلی مکتبی در کنار نقاشانی چون پرویز 
کلانتری از پیشگامان تصویرگری کتاب های 
درسی در ایران است. مکتبی تصویرگری 
کتاب کودک را در انتشارات فرانکلین آغاز 
کرد و در این باره گفتـــه: »من برای اولین 
بارتصویرگری کتـــاب را با ایـــن مجموعه 
انتشـــاراتی آغاز کردم که با گذشت زمان 
همچنان اولین کتابی را که تصویرگری کردم 

بهترین کارم نیز می دانم.
زمانی که ما به عنوان تصویرگر کارمان را آغاز کردیم 
نه نامی از گرافیک و تصویر سازی بود و نه منابعی 
برای تصویرسازی در اختیارداشتیم و منبع الهام 
ما بیشتر کتاب های امپرسیونیســـت ها بود، اما 

گزارش

گروه فرهنگی

درباره نقاش کتاب »حسنی نگو یه دسته گل« 

یادداشت

حسین نوروزی
گرافیست

به مرور من و همکارانم بـــا دیدن آثار تصویرگری 
خارجی توانستیم از نقاشی فاصله بگیریم و راه 

خودمان را پیدا کنیم.
من در این 60 ســـالی که به عنـــوان تصویرگر کار 
می کنم روزم را با عشق تصویرگری شب کرده ام و 
شب ها نیز با عشق تصویرگری به خواب رفته ام و 
تا جایی که توان داشته ام در این عرصه کار کرده ام 
و با گذشت زمان از تلاشی که در این عرصه انجام 
داده ام لذت می برم و خوشحالم که توانسته ام به 

هدف ام برسم.«
مکتبی در سال 95 نشان آبان را دریافت کرد که 
عالی ترین نشـــان در عرصه تصویرگری است . او 
درباره دریافت این نشـــان گفته اســـت »دریافت 
چنین نشـــانی به من یادآوری می کند که حاصل 
تلاش ها و عشـــق ورزی من نسبت به تصویرگری 
درست بوده اســـت.« از صحبت هایی که از این 
تصویرگر کتاب به یادگار مانده این است که »اگر 
خوب کار کردم و نقاشی های قشنگی کشیدم به 
خاطر حس خیال گونه و رویایی بود که در شعرها 
وجود داشـــت؛ اگر می خواهید حرف واقعی مرا 
بشنوید باید به قلب من رجوع کنید؛ زیرا حرف 

دلم به زبان نمی آید.«

اســـتاد غلامعلی مکتبی، یکی از برترین 
چهره هـــای هنـــر تصویرگـــری ایـــران، به 
خاموشـــی گرایید و جامعه هنـــری ایران 
را در ســـوگ خود فرو برد. او کـــه در تمام 
ســـال های حیات خود بـــدون هیچ گونه 
حاشیه و هیاهویی، تنها در خدمت هنر و 
تربیت نسل های جدید بود، اکنون دیگر 
در میان ما نیست اما آثار جاودانه اش، که 
همچنان در دل کـــودکان و نوجوانان این 
سرزمین می درخشند، به یادگار خواهند 

ماند. 
مکتبی هنرمندی از تبار اندیشـــه و تعهد 
بود؛ او با چیره دســـتی و دقتی ســـتودنی، 
دنیـــای تصویر را بـــه مکانی بـــرای آموزش 
و تربیـــت تبدیل کرد. در تمام ســـال ها و 
در هر اثرش، رنگ ها نه تنهـــا زیبایی، که 

معنا می دادند. چهره هایی که با کمترین 
خطوط جان می گرفتند و فضاهایی که از 
دنیای کودکانه آکنده بودند، همه و همه 
نشـــان از ارتباط عمیـــق او بـــا مخاطبان 

خود داشت. 
او در کنـــار مهـــارت هنـــری بی نظیرش، 
انسانی ساده، بی ادعا و سرشار از مهربانی 
بود. هیچ گاه چهـــره آرام، موقر و خندان 
او را فراموش نخواهیم کـــرد؛ آن پیراهن 
آبی لاجوردین که همواره به تن داشـــت، 
نشـــانی از صفـــای درونـــش بود. اســـتاد 
مکتبی همواره با همکاران، شـــاگردان و 
دانشجویان خود در مجلات رشد، شور و 
هیجان نشر می داد و مهربانی بی پایانش 

را در دل هنر و تعلیم می ریخت. 
او نـــه تنها هنرمنـــدی بود که تصویـــر را با 

دقت و ژرفا خلق می کـــرد، بلکه آموزگاری 
بود کـــه در ســـکوت، در دل همـــکاران و 
شـــاگردانش، شـــور زندگـــی و آموزه های 
بی پایانـــی می کاشـــت. مکتبـــی بی ادعا 
بـــود و در طـــی ســـال ها توانســـت یکی از 
تأثیرگذارترین هنرمنـــدان ایران در حوزه 

تصویرگری کودک باشد. 
با از دســـت دادن این اســـتاد بزرگ، انگار 
یکی از ارکان هنر ایران سقوط کرده است. 
امـــا آثـــار مکتبی – کـــه نه تنهـــا صفحات 
کتاب هـــا، بلکـــه ذهـــن و دل کـــودکان 
را تصویرگـــری می کـــرد – همچنـــان زنده 
خواهند ماند. بدرود ای استاد بی ادعا، که 
زندگی ات همانند تصویرهای رنگین و زیبا 
که خلق کردی، همچنان روشن و ساده و 

پر از احترام خواهد بود.

تصویرگر پاک و بی ادعای نسل ها »غلامعلی مکتبی« تصویرگر بنام کودکان چشم فروبست


